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1. Wstęp 

 

Kierunki Działań wyznaczone w Strategii Rozwoju Miasta Grudziądz na lata 2024-2035 służą 
realizacji wizji miasta i spełnieniu misji samorządu lokalnego Grudziądza. Zostały one ujęte w trzech 
Celach Strategicznych, odpowiadających trzem wymiarom rozwoju Grudziądza: społecznemu, 
gospodarczemu i przestrzennemu. Cele Strategiczne mają charakter ogólny i określają pożądane stany 
i procesy rozwojowe. Wpisują się one w najważniejsze krajowe i regionalne dokumenty strategiczne.  

Sprawozdawczość z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Grudziądz na lata 2024-2035 obejmująca 
rok 2025, ma służyć zobrazowaniu działań podejmowanych przez samorząd w celu osiągnięcia 
wskazanych w dokumencie Celów Strategicznych. W tym zakresie proces sprawozdawczości 
uzupełniony został o elementy monitoringu, pozwalające zobrazować stopień osiągnięcia 
zdefiniowanych i opomiarowanych wskaźników produktu dla przedsięwzięć zrealizowanych i będących 
w realizacji. Dodatkowo sprawozdawczość pozwala wskazać obszary działań, na które Miasto kładzie 
największy nacisk, a także te, w ramach których należałoby w przyszłości zintensyfikować prowadzone 
starania. 

Materiały do sprawozdania zostały przekazane przez następujące komórki organizacyjne 
Urzędu Miejskiego w Grudziądzu: Wydział Budownictwa i Planowania Przestrzennego (PP), Wydział 
Zdrowia i Spraw Społecznych (ZSS), Wydział Edukacji (ED), Wydział Geodezji i Gospodarki 
Nieruchomościami (GN), Wydział Kultury i Sportu (KS), Wydział Środowiska (ŚRO), Wydział Funduszy 
Europejskich (FE), Wydział Transportu (WTR), Wydział Promocji i Współpracy z Mieszkańcami (PWM), 
Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego (ZK), Wydział Organizacyjny (ORA), Biuro 
Informatyki (IF), Biuro Gospodarki Odpadami (GSO), Wydział Lasów Miejskich (WLM) i Architekta 
Zieleni (ARZ).  

W sprawozdaniu ujęte zostały także dane przekazane przez Zarząd Dróg Miejskich (ZDM), 
Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Nieruchomościami Sp. z o.o. (MPGN), Miejski Ośrodek Rekreacji 
i Wypoczynku (MORiW), Powiatowy Urząd Pracy w Grudziądzu (PUP), Miejskie Wodociągi 
i Oczyszczalnia Sp. z o.o. (MWiO), OPEC GRUDZIĄDZ Sp. z o.o. (Grupa OPEC), Grudziądzki Park 
Przemysłowy Sp. z o.o. (GPP) oraz Geotermię Grudziądz Sp. z o.o. Dane do sprawozdania przekazane 
zostały także przez instytucje i jednostki nadzorowane przez Wydziały UM: Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie (MOPR), Dom Pomocy Społecznej (DPS), Centrum Pomocy Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego 
(CPDiPR), Regionalny Szpital Specjalistyczny im. dr Władysława Biegańskiego, Muzeum im. ks. dr. 
Władysława Łęgi, Bibliotekę Miejską im. Wiktora Kulerskiego oraz Centrum Kultury Teatr.  

Poniżej przedstawiono działania podjęte w okresie sprawozdawczym przez poszczególne 
komórki, jednostki i spółki, w podziale na Cele Strategiczne i przypisane do nich Kierunki Działań. 
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2. Wykaz działań podejmowanych w celu realizacji poszczególnych priorytetów  

3. Cel strategiczny 1. Rozwój oferty i usług społecznych wraz z zapewnieniem wysokiej 
jakości życia – Wymiar społeczny 

 

Kierunek działania 1.1 – Opieka i edukacja dzieci i młodzieży 

 

Działania podjęte przez FE 

W ramach realizacji założeń Celu, Wydział Funduszy Europejskich złożył dokumenty aplikacyjne 
dla projektu pn. „Atrakcyjne szkolnictwo zawodowe w szkołach miasta Grudziądz”, który otrzymał 
dofinansowanie. Projekt jest współfinansowany z programu Fundusze Europejskie dla Kujaw                            
i Pomorza 2021-2027.  

Głównym celem projektu jest podniesienie jakości kształcenia w 8 szkołach kształcących   
w zawodach tj. Technikum nr 1 (Zespół Szkół Ekonomicznych), Technikum nr 2 i Szkoła Branżowa nr 1 
(Zespół Szkół Budowlanych i Plastycznych), Technikum nr 3 (Zespół Szkół Technicznych), Technikum  
nr 4 i Szkoła Branżowa nr 3 (Zespół Szkół Mechanicznych), Technikum nr 5 i Szkoła Branżowa nr 4 (Zespół 
Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich). Cel zostanie osiągnięty poprzez realizację zajęć dodatkowych 
podnoszących kompetencje zawodowe oraz podnoszenie umiejętności dydaktycznych  
w zakresie kształcenia zawodowego nauczycieli, jak również doposażenie wymienionych placówek  
w nowoczesny sprzęt i materiały dydaktyczne wspierające proces nauczania. 

Wydział FE złożył dokumenty aplikacyjne dla projektu pn. „Podnoszenie umiejętności  
w zakresie kompetencji matematyczno-przyrodniczych i informatycznych w grudziądzkich szkołach”  
w ramach programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027.  

Wskazane powyżej projekty zostały zatwierdzone do dofinansowania przez Instytucję 
Zarządzającą Programem Operacyjnym Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 oraz 
podpisano umowy o dofinansowanie projektu. 

W ramach realizacji założeń Celu w danym okresie sprawozdawczym kontynuowano 
i zakończono realizację projektów pn. „Nowe umiejętności – nowe możliwości – zakup wyposażenia  
na potrzeby prowadzenia kursu obsługi wózków jezdniowych dla uczniów ZSE kształcących się 
w zawodzie technik logistyk” oraz „Zakup samochodu ciężarowego w Zespole Szkół Mechanicznych 
w Grudziądzu”. W analizowanym okresie Wydział Funduszy Europejskich realizował obsługę 
merytoryczną i finansową powyższych projektów.  

W ramach zadania „Wsparcie przedszkoli miejskich na dodatkowe zajęcia edukacyjne oraz  
na pomoc dzieciom z niepełnosprawnościami” w okresie sprawozdawczym złożono wniosek  
o dofinansowanie projektu, w ramach Programu FEdKiP 2021-2027. Projekt został wybrany  
do dofinansowania. W grudniu została podpisana umowa o dofinansowanie. Realizacja projektu została 
zaplanowana na lata 2026-2027 rok. 
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Działania podjęte przez ED 

W 2025 roku w ramach poprawy warunków pracy i nauki w szkołach wykonano szereg 
remontów i inwestycji tj. kontynuacja budowy basenu „Delfinek” przy Zespole Szkół 
Ogólnokształcących, modernizacja dachów w SP nr 20, Zespole Szkół Ogólnokształcących, modernizacja 
boiska sportowego przy SP Nr 16, wymiana stolarki okiennej w SP nr 3, budowa boiska do sportów 
plażowych – Strzemyk Arena w Zespole Szkół Ogólnokształcących. 

W ramach dotacji celowej pn. Realizacja programu ochrony ludności i obrony cywilnej na lata 
2025/2026” miasto otrzymało środki finansowe: 

 na zakup sprzętu kuchennego do SP nr 18, SP nr 20, SP nr 21 i ZPM „Bursa” w Grudziądzu,  
w związku z przygotowaniem wyznaczonych obiektów komunalnych do pełnienia funkcji 
punktów udzielania pomocy doraźnej i pomocy humanitarnej, w celu zapewnienia ciągłości 
dostaw podstawowych usług, 

 modernizację 7 punktów pomocy doraźnej na bazie stołówek szkolnych oraz ich zaplecza 
gastronomiczno-sanitarnego jako miejsc dostaw i przygotowania żywności, wody pitnej oraz 
podstawowych produktów leczniczych i sanitarnych, zlokalizowanych na bazie istniejących 
stołówek szkolnych w placówkach: SP nr 16, SP nr 17, SP nr 20, SP nr 21, Zespół Szkół 
Ogólnokształcących, Zespół Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich oraz ZPM „Bursa”..  

W celu zwiększenia liczby punktów opieki nad dziećmi od 1 roku życia do lat 3 utworzono  
w Przedszkolu Miejskim „Strzemięcin” Klub Dziecięcy „Strzemięcin”, przy ul. Korczaka 23 z liczbą  
30 miejsc. Klub rozpoczął swoją działalność z dniem 4 listopada 2024 r. W ramach umowy  
z Wojewodą Kujawsko-Pomorskim miasto otrzymało wsparcie finansowe z Funduszu Europejskiego dla 
Rozwoju Społecznego (FERS) na pokrycie kosztów funkcjonowania miejsc opieki utworzonych w Klubie 
Dziecięcym „Strzemięcin” w ramach realizacji Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku 
do lat 3 Aktywny Maluch 2022-2029. 

W 2025 roku gmina-miasto Grudziądz po raz 14 przystąpiła do programu powszechnej nauki 
pływania ,,Aktywna Szkoła raz dwa trzy - ABC Pływania’’. Realizatorem projektu było Ministerstwo 
Sportu i Turystyki przy współpracy z Kujawsko-Pomorskim Związkiem Pływackim. Do programu 
przystąpili uczniowie z 10 szkół podstawowych (SP1 – 2 grupy, SP2, SP3 – dwie grupy, SP7 w ZSO – dwie 
grupy, SP 9, SP 12 – 2 grupy, SP 15, SP 17, SP 20, SP 21). Program zapewnia dzieciom bezpłatny przejazd 
na pływalnię do SP 20 i SP 21, opiekuna grupy podczas transportu, instruktora pływania oraz 
ubezpieczenie. Zajęcia były realizowane z częstotliwością 1 lub 2 razy w tygodniu przez okres 10 tygodni 
- łącznie 20 godzin lekcyjnych dla każdej z grup.  

W 2025 r. gmina-miasto Grudziądz otrzymała wsparcie finansowe ze środków otrzymywanych od 
Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z budżetu państwa w ramach realizacji Rządowego programu 
wspierania organów prowadzących szkoły i placówki w rozwijaniu umiejętności cyfrowych dzieci  
i młodzieży na lata 2025-2029 – „Cyfrowy Uczeń”. Środki finansowe pochodzące z dotacji umożliwiły 
zakup sprzętu komputerowego, specjalistycznego oprogramowania oraz materiałów edukacyjnych 
wykorzystywanych do użytku służbowego nauczycieli. Program realizowany był we wszystkich 
przedszkolach miejskich gminy-miasto Grudziądz.   

W 2025 r. Gmina - miasto Grudziądz na podstawie zawartej umowy otrzymała wsparcie 
finansowe ze środków Wojewody Kujawsko-Pomorskiego pochodzących z budżetu państwa  
na rozwijanie zainteresowań uczniów poprzez promocję i wspieranie czytelnictwa, w tym zakup 
nowości wydawniczych pn: „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa”. Środki finansowe pochodzące 
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z dotacji umożliwiły zakup książek oraz wyposażenia do biblioteki w Branżowej Szkole  
I Stopnia Nr 3 funkcjonującej w Zespole Szkół Mechanicznych w Grudziądzu.   

W 2025 r.  Gmina-miasto Grudziądz na podstawie zawartej umowy otrzymała wsparcie 
finansowe ze środków Wojewody Kujawsko-Pomorskiego pochodzących z budżetu państwa,  
z przeznaczeniem na wypłatę dodatków motywacyjnych oraz kosztów składek od tych wynagrodzeń 
pracowników zatrudnionych w samorządowych instytucjach opieki nad dziećmi wieku do lat 3.  

Współpraca z uczelniami wyższymi.   

W 2025 roku Miasto podejmowało działania mające na celu wspieranie uczelni wyższych w celu 
promocji kierunków studiów wyższych. W 2025 roku dzięki dużemu zaangażowaniu Miasta powołana 
w 2023 r. Publiczna Uczelnia Zawodowa w Grudziądzu rozpoczęła kształcenie na studiach pierwszego 
stopnia na kierunku mechatronika, umożliwiające uzyskanie tytułu zawodowego inżyniera. Rozpoczęto 
również intensywne prace nad rozwojem Uczelni i utworzeniem kolejnych kierunków związanych z 
kształceniem na kierunkach medycznym, ekonomicznym oraz bezpieczeństwa. Ponadto szkoły 
prowadzone przez gminę-miasto Grudziądz współpracują z uczelniami wyższymi w zakresie organizacji 
praktyk zawodowych i staży studentów, udziału przedstawicieli szkoły w spotkaniach branżowych, 
organizacji wizyt studyjnych dla studentów na terenie siedziby szkół, organizacji innych form zajęć dla 
studentów przy udziale szkoły (wykłady, warsztaty, szkolenia), udziału w seminariach i konferencjach. 
Ponadto szkoły ponadpodstawowe w ramach współpracy z uczelniami wyższymi realizowały zajęcia 
laboratoryjne, wyjazdy warsztatowe, wykłady czy pokazy naukowe dla młodzieży. UMK w Toruniu 
prowadzi w I Liceum Ogólnokształcącym klasę patronacką w dziedzinie chemii.  

W 2025 r. wszyscy uczniowie publicznych i niepublicznych szkół podstawowych, w tym 
specjalnych zostali zaopatrzeni w darmowe podręczniki, materiały ćwiczeniowe i materiały edukacyjne 
(łącznie z uczniami z Ukrainy). Udzielono także pomocy materialnej w formie stypendiów i zasiłków 
szkolnych przeznaczonej dla uczniów szkół podstawowych oraz szkół ponadpodstawowych, którzy 
zamieszkują na terenie Grudziądza. Przyznano 315 stypendiów oraz 12 zasiłków szkolnych.  

Prezydent Grudziądza w 2025 r. przyznał nagrody dla 45 uczniów ze szkół podstawowych  
i ponadpodstawowych – laureatów i finalistów olimpiad i konkursów przedmiotowych. W szkołach 
podstawowych było:  w kl. VII-VIII – 20 uczniów z tytułem finalisty, 9 uczniów z tytułem laureata,  
2 uczniów z tytułem wielokrotnego finalisty, 2 uczniów z tytułem laureata i finalisty oraz 1 uczeń  
z tytułem wielokrotnego laureata. Natomiast w szkołach ponadpodstawowych było 8 uczniów  
z tytułem finalisty i 3 uczniów z tytułem laureata. Ponadto przyznano nagrody rzeczowe w postaci 
bonów do Empik dla 10 uczniów: 8 uczniów z Zespołu Szkół Technicznych, którzy wzięli udział  
w Ogólnopolskim konkursie pn. „Zawody robotów miniSumo” uzyskując I, II i III miejsca oraz uczeń  
z II Liceum Ogólnokształcącego za zdobycie I miejsca w „Konkursie Wiedzy o Bezpieczeństwie Granic  
II RP” i uczeń z III Liceum Ogólnokształcącego za wyróżnienie w „Konkursie Wiedzy Patriotycznej   
o Romanie Dmowskim”. 

W 2025 r. trzy szkoły przystąpiły do realizacji programu Erasmus+ tj.: SP nr 5, Zespół Szkół 
Ekonomicznych oraz Zespół Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich. W SP nr 5 realizowany będzie projekt 
w ramach programu Erasmus+ pn.: „Healthy Eating Active Teens”, którego głównym celem jest edukacja 
inkluzywna na wszystkich polach edukacji młodzieży, zapoznanie z systemami edukacji  
w krajach partnerskich, rozwijanie kompetencji cyfrowych, dbanie o zdrowie fizyczne i psychiczne dzieci 
i dorosłych oraz rozwój kompetencji kluczowych. W projekcie udział brały cztery instytucje partnerskie 
(Polska, Hiszpania, Turcja, Litwa). W 2025 r. poza działaniami lokalnymi odbyły się mobilności uczniów 
oraz kadry do poszczególnych instytucji partnerskich. 
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Drugim był projekt w ramach akcji 210 pn. „Mankind Act Keeps Earth", realizowany przez  
5 szkół partnerskich (Polska, Litwa, Turcja, Hiszpania, Grecja). W ramach prac projektowych uczniowie 
poszerzają swoje kompetencje językowe, cyfrowe, zdobywają wiedzę z dziedziny ekologii oraz wspólnej 
pracy ludzi na rzecz ochrony środowiska.  Głównym celem projektu jest pogłębienie wiedzy uczniów na 
temat przeciwdziałania zmianom klimatu, zastosowanie jej w praktyce poprzez motywację w ramach 
programu Erasmus, którą zapewniają działania partnerskie.  

W Zespole Szkół Ekonomicznych realizowano przedsięwzięcie pn. „Mobilność – szansa na rynku 
pracy” dofinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) w ramach 
programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego (FERS) 2021-2027. Uczniowie kształcący się 
w zawodach technik logistyk oraz technik ekonomista wyjechali na staże do Włoch. Pozwoliło to  
na poprawę kompetencji zawodowych, interpersonalnych i językowych uczniów oraz kadry, a także  
na poprawę jakości oferty edukacyjnej poprzez zastosowanie rozwiązań zaczerpniętych 
z zagranicznych przedsiębiorstw, nawiązanie i rozwój współpracy międzynarodowej i wzrost 
europejskiego wymiaru szkoły.  

Również w Zespole Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich realizowano projekt w ramach 
programu Erasmus+ pn.: „Zagraniczne praktyki drogą do sukcesu”, skierowany do grupy 14 uczniów 
oraz 6 nauczycieli na obserwację pracy. Mobilności odbywały się w Hiszpanii. Celem wyjazdu było 
zdobycie przez uczniów praktycznego doświadczenia zawodowego w środowisku międzynarodowym, 
podniesienie kompetencji językowych i cyfrowych, podniesienie szans na zatrudnienie i dalszą 
edukację, poznanie hiszpańskich standardów pracy i nowoczesnych technologii, rozwijanie postaw 
prospołecznych i międzykulturowych, promowanie idei uczenia się przez całe życie, kształtowanie 
odpowiedzialnych postaw proekologicznych, wspieranie równości szans i włączenia społecznego,  
a także wzrost samodzielności i odpowiedzialności za własny rozwój. 

 

Działania podjęte przez Bibliotekę Miejską  

Biblioteka Miejska im. W. Kulerskiego organizowała zajęcia cykliczne przynajmniej jeden raz  
w miesiącu: Bajkowy Poranek, Kącik kreatywne rączki, Inspiracje plastyczne, Ręce pełne pomysłów, Klub 
gier planszowych, Popołudnie książkolubów, Klub Przyjaciół Franklina, Bajkowy Świat Książek, 
Książkowe popołudnie.  

Ponadto odbyły się trzydniowe warsztaty poetyckie dla uzdolnionej i wrażliwej młodzieży 
Grudziądzka Jesień Poezji. XXX Ogólnopolskie Warsztaty Poetyckie. 

 

Działania podjęte przez Centrum Kultury Teatr 

W okresie sprawozdawczym Centrum Kultury Teatr w Grudziądzu: 
 prowadziło stałe zajęcia dla dzieci w zakresie edukacji plastycznej, teatralnej i teatru lalkowego, 
 organizowało warsztaty artystyczne dla dzieci i młodzieży w okresie wakacji letnich  

i zimowych, 
 organizowało cykliczną imprezę tematyczną „Szalona noc w teatrze”, która w 2025 roku była 

poświęcona tematyce magii, iluzji i oszustwa, a w szerszej perspektywie odróżnieniu dobra  
od zła i uczuleniu na sposoby oszustw, 

 prowadziło stałe zajęcia dla młodzieży w zakresie edukacji plastycznej, teatralnej, 
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 organizowało warsztaty artystyczne dla dzieci i młodzieży w okresie wakacji letnich  
i zimowych, 

 prowadziło chór Alla camera. 
 

Działania podjęte przez Grupę OPEC 

W ramach działań związanych ze stopniowym wprowadzaniem młodzieży na rynek pracy  
i prowadzeniem zajęć z zakresu doradztwa zawodowego w 2025 roku Grupa OPEC kontynuowała 
działania wspierające rozwój edukacyjny i zawodowy młodzieży, koncentrując się na budowaniu 
współpracy z lokalnymi szkołami średnimi oraz przygotowywaniu młodych osób do wejścia na rynek 
pracy. Realizowane inicjatywy miały na celu zwiększenie świadomości zawodowej uczniów, 
promowanie branży energetycznej i ciepłowniczej oraz wzmacnianie wizerunku Grupy OPEC jako 
atrakcyjnego pracodawcy. 

W ramach współpracy ze szkołami średnimi umożliwiono uczniom odbywanie praktyk 
zawodowych w spółkach Grupy OPEC, dzięki czemu mogli zdobywać praktyczne doświadczenie oraz 
poznawać specyfikę pracy w branży energetycznej i ciepłowniczej. Działania te pozwoliły młodzieży  
na lepsze przygotowanie do przyszłej kariery zawodowej. 

W 2025 roku organizowano również spotkania informacyjne dla uczniów szkół technicznych, 
podczas których prezentowano działalność spółki oraz umożliwiano zwiedzanie jej obiektów. Spotkania 
te sprzyjały przybliżeniu młodzieży realiów pracy w przedsiębiorstwie oraz wspierały budowanie 
pozytywnego wizerunku Grupy OPEC jako potencjalnego pracodawcy. 

Uzupełnieniem działań były wykłady i prelekcje prowadzone dla uczniów, w trakcie których 
przedstawiano praktyczne aspekty pracy w sektorze energetycznym i ciepłowniczym. Spotkania  
te miały charakter edukacyjny i doradczy, wspierając uczniów w podejmowaniu świadomych decyzji 
dotyczących wyboru ścieżki zawodowej. 

W ramach wsparcia uczniów ze szczególnymi potrzebami oraz uczniów szczególnie 
uzdolnionych Grupa OPEC kontynuowała podjęte uprzednio działania. W ramach prowadzonego 
programu stypendialnego przyznano stypendia finansowe najzdolniejszym uczniom wybranych 
technicznych szkół średnich. 

 
Działania podjęte przez CPDiPR 

Modernizacja i doposażanie placówek opiekuńczo-wychowawczych i edukacyjnych. 
W roku 2025 Centrum Pomocy Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego przeprowadziło następujące 
działania mające na celu modernizację i doposażenie Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych: 

1) Zakup mebli i urządzeń AGD w celu wymiany wyeksploatowanego wyposażenia; 
2) Remont łazienki w placówkach przy ul. Mikołaja z Ryńska 8a/2 oraz 8/3 przy wsparciu sponsorów 

zewnętrznych; 
3) Remont i wyposażenie salonu dla placówki interwencyjnej przy ul. Mikołaja z Ryńska 8a/1 przy 

wsparciu Fundacji Castorama; 
4) Odświeżenie wybranych pokoi dziecięcych w placówkach przy ul. Mikołaja z Ryńska 8/1, Stachury 

oraz Milczewskiego-Bruna. 
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Rozwój oferty zajęć dodatkowych, kół zainteresowań, warsztatów dla dzieci i młodzieży, w jednostkach 
i instytucjach wspierających dzieci / młodzież / rodzinę.  
W roku 2025 CPDiPR kontynuowało realizację projektu partnerskiego „Rodzina w centrum Etap I”,  
w ramach którego organizowane są zajęcia wspierające proces edukacyjny w placówkach wsparcia 
dziennego. Projekt ma na celu umożliwienie uczniom uczęszczającym do szkół podstawowych 
utrwalenie materiału z języka angielskiego i matematyki podczas zajęć indywidualnych, a także udział 
w grupowych zajęciach z robotyki. 
W roku 2025 CPDiPR zapewniło także dla wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych 
możliwość uczestniczenia w zajęciach ruchowo-rekreacyjnych – zumba, karate, a także zajęcia 
dogoterapii. 

Podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania negatywnym zjawiskom cywilizacyjnym zagrażającym 
zwłaszcza dzieciom i młodzieży.  
CPDiPR w 2025 r. wzięło udział w ogólnopolskich i lokalnych kampaniach profilaktycznych: 

1. „Dzieciństwo bez przemocy”, w ramach której zorganizowane zostało inauguracyjne spotkanie  
z przedstawicielami instytucji i środowisk pomocowych pn. „Dzieciństwo bez przemocy – 
Międzyinstytucjonalna wymiana doświadczeń”, debata pn. „Przemoc rówieśnicza - rozpoznać, 
zatrzymać, przeciwdziałać” oraz konkurs plastyczny „Pomoc lepsza od przemocy”. W ramach 
kampanii objęto działaniem dzieci ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych, dzieci  
z Placówek Wsparcia Dziennego, z Klubu Młodzieżowego oraz rodziców; 

2.  Bezpieczny Internet; 
3.  Tydzień Budowania Relacji; 
4. Grudziądzkie Dni Trzeźwości, w ramach których CPDiPR było organizatorem konferencji „Tożsamość 

płciowa i seksualna młodzieży – współczesne wyzwania w procesie samopoznania  
i akceptacji” oraz w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem „W centrum dobro” odbył się Festyn 
Rodzinny skierowany dla mieszkańców Grudziądza pn. „Zdrowa rodzina – bezpieczna rodzina”, 
podczas którego można było skorzystać z porad specjalistów Poradni Rodzinnej i OPUDiM. 

 
Inne działania podejmowane przez CPDiPR w roku 2025: 
1. CPDiPR wraz ze szkołą oraz Komendą Miejską Policji współorganizowało debatę w IV Liceum 

Ogólnokształcącym pn. „Być kobietą – wyzwania współczesnych kobiet”; 
2. Odbył się Festyn Integracyjny towarzyszący organizacji Biegu „Przegoń przemoc – razem od 10 lat”, 

na którym także można było skorzystać z porad specjalistów. 
3. Organizowano warsztaty dla dzieci i młodzieży szkolnej na podstawie Programów 

Rekomendowanych (FreD goes net, Spójrz Inaczej, Program Wzmacniania Rodziny, Program 
Młodzieżowych Liderów Profilaktyki Uzależnień i Promocji Zdrowia) oraz programów autorskich 
(Drogowskaz do zmian, Moc tkwi w Tobie, Razem raźniej, Trening zastępowania agresji). 

  

Wspieranie działań na rzecz wzmocnienia kompetencji społecznych, w szczególności np. liderów 
społecznych.  
W roku 2025 Poradnia Rodzinna i Ośrodek Profilaktyki Uzależnień Dzieci i Młodzieży wspierały działania 
na rzecz wzmocnienia kompetencji społecznych. W ramach podnoszenia kompetencji społecznej 
prowadzone były Treningi Umiejętności Społecznych oraz zajęcia autorskie z elementami TUS dla dzieci 
i młodzieży z terenu gminy-miasto Grudziądz, w tym dla dzieci z Placówek Wsparcia Dziennego.  
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W Placówkach Wsparcia Dziennego specjaliści Poradni Rodzinnej i Ośrodka Profilaktyki Uzależnień 
Dzieci i Młodzieży prowadzili również zajęcia wzmacniające kompetencje społeczne: 

1.  Grupa wsparcia dla młodzieży i klub młodzieżowy; 
2. Zajęcia z zakresu uzależnień behawioralnych, uzależnienia od środków psychoaktywnych dla 

uczniów grudziądzkich szkół: „Czwartki w szkole”, „Piątki w szkole”, „Drzwi otwarte w OPUDiM”. 
3. Program Młodzieżowych Liderów Profilaktyki Uzależnień i Promocji Zdrowia dla uczniów  

szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Jego głównym celem było przeciwdziałanie 
uzależnieniom oraz promocja zdrowia, kształtowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych 
wśród młodzieży, tworzenie przez młodzież w swoim środowisku lokalnym swoistego lobby  
na rzecz zdrowego, wolnego od substancji chemicznych stylu życia, uwrażliwienie młodych ludzi 
na kłopoty innych osób oraz zdobycie przez nich podstawowych umiejętności udzielania pomocy 
w sytuacjach problemowych, wzmacnianie norm i wartości społecznych. Po zdobyciu certyfikatu 
Młodzieżowy Lider prowadzi działania we własnym środowisku rówieśniczym. 

 
Działania podjęte przez GN 

W ramach działania nabyto nieruchomości przy ulicy Armii Krajowej na cele infrastrukturalne 
związane z funkcjonowaniem przyszłej szkoły plastycznej i muzycznej w Grudziądzu. 
 
Działania podjęte przez MPGN 

Spółka współpracuje z branżowymi szkołami średnimi przygotowując miejsca do odbywania 
praktyk zawodowych. W ramach praktyk w Spółce szkolimy młodzież z Zespołu Szkół Ekonomicznych, 
Zespołu Szkół Budowlanych i Plastycznych oraz Zespołu Szkół Technicznych. Uczniowie wymienionych 
szkół odbywają praktyki związane z przygotowaniem do zawodów, zgodnie z kierunkami kształcenia. 
Młodzież Zespołu Szkół Budowlanych i Plastycznych w ramach realizowanych praktyk zawodowych 
współuczestniczy w remontach lokali, dostosowując pomieszczenia do potrzeb i oczekiwań przyszłych 
najemców. Uczniowie Zespołu Szkół Technicznych zdobywają doświadczenie w branży informatycznej, 
natomiast młodzież z Zespołu Szkół Ekonomicznych zapoznaje się z pracą biurową, a także rozwija 
umiejętności w procesach rachunkowych i ekonomicznych. Wykazane działania realnie przekładają się 
na korzyści z obu stron m.in. uczniowie zdobywają doświadczenie zawodowego, a Spółka osiąga 
wymierne korzyści finansowe. 

 

Kierunek działania 1.2 – Zapewnienie wysokiej jakości usług społecznych 

 

Działania podjęte przez ZSS 

Wsparcie rodzin i opiekunów osób z niepełnosprawnościami.  
W 2025 r. kontynuowana była usługa transportu dla osób z niepełnosprawnością, od 1 lipca 2025 r. 
realizowana przez Miejski Zakład Komunikacji Sp. z o.o.  na zasadzie tele-taxi busami przystosowanymi 
do przewozu osób poruszających się na wózkach ortopedycznych. Zakupiono 3 nowe pojazdy 
przystosowane do przewozu osób z niepełnosprawnością (w szczególności poruszających się na 
wózkach ortopedycznych) wyposażonych w windę, co zapewniło wyższy komfort usług. W 2025 roku 
zrealizowano 5.079 zgłoszeń, przewożąc 6.339 pasażerów.  
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Działania z zakresu profilaktyki zdrowia, kształtowanie wśród mieszkańców postaw prozdrowotnych: 
Realizacja regionalnego programu polityki zdrowotnej pn. Program zapobiegania upadkom dla 
seniorów w Województwie Kujawsko – Pomorskim mającego na celu poprawę sprawności fizycznej  
i wykształcenia nawyków systematycznych ćwiczeń fizycznych. 
W ramach Programu mieszkańcy Grudziądza w wieku od 60 roku życia mogli skorzystać  
z uczestnictwa w zajęciach z zakresu aktywności fizycznej (z częstotliwością 3 razy w tygodniu przez 
okres 3 miesięcy). Zajęcia odbywały się na terenie trzech grudziądzkich szkół i prowadzone były przez 
przeszkolonych trenerów. Do udziału w Programie zakwalifikowano 168 osób.  
Udział w ogólnopolskiej akcji „UVaga – wyprzedź czerniaka” , w ramach której mieszkańcy Grudziądza 
mogli skorzystać z bezpłatnych badań znamion skórnych. Podczas jednodniowej akcji przeprowadzonej 
na placu Rynku Głównego w dniu 27 lipca 2025r. przebadano 106 osób. 
W 2025 r. Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych we współpracy z Regionalnym Szpitalem 
Specjalistycznym w Grudziądzu zorganizował kampanię profilaktyczną dot. rakotwórczego działania 
alkoholu. W ramach kampanii zrealizowano: 

 konferencję pn. „Zanim powiesz - na zdrowie. O skutkach picia alkoholu i odpowiedzialnej 
komunikacji.”,  

 wyświetlenie spotu na telebimie „Ten kieliszek ma skutki uboczne. Ryzyko nowotworów”, 
 wydruk i wywieszenie plakatów na dwóch billboardach,  
 ekspozycja plakatu na autobusach komunikacji miejskiej. 

 
Wspieranie działalności na rzecz profilaktyki uzależnień wśród dzieci i młodzieży: 

Realizowano zapisy Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2026 w zakresie prowadzenia profilaktycznej działalności 
informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 
przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności poprzez: 

 realizację na terenie szkół i placówek oświatowych, placówek wsparcia dziennego, warsztatów 
oraz akcji profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, 

 prowadzenie i koordynowanie działań profilaktycznych na terenie szkół i placówek 
oświatowych w oparciu o działalność Szkolnych koordynatorów ds. profilaktyki, 

 realizację działań z zakresu profilaktyki rówieśniczej, 
 realizację ogólnopolskich kampanii profilaktycznych, 
 organizowanie wypoczynku dla dzieci jako element całorocznej profilaktycznej pracy  

z dziećmi, 
 działania o charakterze edukacyjnym przeznaczone dla rodziców, 
 podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji zajmujących się udzielaniem pomocy 

dziecku, rodzinie, osobom uzależnionym, 
 prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych z wykorzystaniem teorii i strategii 

profilaktycznych, 
 podejmowanie działań kontrolnych mających na celu ograniczenie dostępności napojów 

alkoholowych dla osób poniżej 18 roku życia. 
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Rozwój infrastruktury i realizacja działań na rzecz ludności wymagającej wsparcia, w tym zwłaszcza osób 
z niepełnosprawnościami i osób starszych: 

W 2025 r. realizowane były następujące programy Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych skierowane do osób z niepełnosprawnością: 

1) „Aktywny samorząd”, którego celem głównym jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier 
ograniczających uczestnictwo beneficjentów w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do 
edukacji. W 2025 r. dofinansowania przyznano dla 131 osób; 

2) „Samodzielność-Aktywność-Mobilność!” – Mieszkanie dla absolwenta, którego celem jest 
wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie im aktywności zawodowej i społecznej 
poprzez zapewnienie samodzielnego mieszkania spełniającego indywidualne kryterium 
dostępności dla beneficjenta. W 2025 r. dofinasowania przyznano 2 osobom. 

Ponadto w 2025 r. dla niesłyszących mieszkańców miasta zapewniana była usługa tłumacza języka 
migowego. Usługa realizowana była przez 2 osoby zatrudnione w łącznym wymiarze 1,5 etatu.  
W 2025 r. zrealizowano 988 usług w tym zakresie. 
Od 2025 roku gmina-miasto Grudziądz bierze udział w projekcie partnerskim – „Kujawsko-Pomorska 
Sieć Dziennych Domów Pomocy”, w ramach którego powstał Dzienny Dom Pomocy przy Parafii 
Rzymsko-Katolickiej pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Grudziądzu przy ul. Bydgoskiej 7. Realizacja 
projektu przewidziana jest na lata 2025 - 2026. Gmina odpowiada za zorganizowanie usług 
psychologicznych dla uczestników DDP (środki zewnętrzne zabezpieczone w ramach projektu). 
 

Działania podjęte przez Regionalny Szpital Specjalistyczny 

Działania podjęte w 2025 r. przez Regionalny Szpital Specjalistyczny im. dr. Władysława Biegańskiego w 
Grudziądzu: 
1) zakupiono sprzęt do diagnostyki patomorfologicznej; 
2) zakupiono sprzęt medyczny do diagnostyki i leczenia pacjentów pediatrycznych; 
3) w trakcie realizacji jest projekt zakupu sprzętu medycznego w ramach AOS; 
4) w trakcie realizacji jest projekt „Rozwój i modernizacja kardiologii”; 
5) zakupiono nowoczesny ambulans z elektrycznymi noszami i zaawansowanym wyposażeniem 

medycznym; 
6) zakupiono 5 urządzeń AED; 
7) zakupiono sprzęt do rehabilitacji leczniczej dla pacjentów onkologicznych; 
8) w trakcie realizacji jest zakup sprzętu rehabilitacyjnego; 
9) w trakcie realizacji jest zakup sprzętu i wyposażenia w ramach rehabilitacji medycznej - wartość 

dofinansowania: 683 881,10 zł, wartość całkowita: 804 566,00 zł, 
10) pozyskano dofinansowanie w ramach projektu „Dostępność Plus dla AOS” na poprawę 

dostępności ambulatoryjnej opieki specjalistycznej i warunków korzystania ze świadczeń przez 
pacjentów ze szczególnymi potrzebami; 

11) Szpital pozyskał od Fundacji WOŚP sprzęt medyczny dla Oddziału Pulmonologicznego;  
12) w 2025 r. Szpital zorganizował dwa wydarzenia profilaktyczne tzw. „Białe Soboty” – jedną  

w marcu z okazji Dnia Kobiet, drugą w październiku z okazji Miesiąca Świadomości Raka Piersi. 
Badania i porady jakie były oferowane to: badania mammograficzne, test HPV  
z genotypowaniem, cytologia płynna, USG ginekologiczne, Program 40+, pomiar ciśnienia 
tętniczego i poziomu cukru we krwi, konsultacje z dietetykiem klinicznym oraz przedstawicielami 
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Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dorosłych. Ponadto przyszli rodzice mogli zwiedzić Oddział 
Położnictwa, Chorób Kobiecych i Ginekologii Onkologicznej, m. in. sale porodowe, salę cięć 
cesarskich, pokoje rodzinne poporodowe. Odbyły się również wykłady na temat: leczenia bólu 
kciuka, zmniejszenia ryzyka zachorowania na nowotwory złośliwe, leczenia przepukliny, radzenia 
sobie z kryzysem psychicznym. Oprócz tego swoje usługi oferowali: Delegatura NFZ w Toruniu 
Kujawsko-Pomorskiego Oddziału NFZ w Bydgoszczy, Zakład Ubezpieczeń Społecznych                                  
w Grudziądzu, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Grudziądzu, a Stowarzyszenie 
"Niewidzialna ręka" przeprowadziło rejestrację do bazy potencjalnych dawców szpiku kostnego; 

13) odbyły się również bezpłatne badania przesiewowe w kierunku jaskry, które zespół Oddziału 
Okulistycznego przeprowadził w ramach ogólnopolskiej akcji organizowanej przez Polskie 
Towarzystwo Okulistyczne pod hasłem „Polscy Okuliści Kontra Jaskra”; 

14) szpital wziął udział także w wydarzeniach miejskich, poprzez udział w akcjach takich jak:  
 Konferencja z okazji Światowego Dnia Schizofrenii w Spichlerzu 57, podczas której odbyły się 

wykłady ze specjalistami szpitala z zakresu psychiatrii i zdrowia psychicznego;  
 Ogólnopolska akcja Ministerstwa Zdrowia, TVP Info i NFZ „Polska na TAK” – Miasteczko zdrowia 

w Marinie Grudziądz, podczas której zachęcaliśmy uczestników do skorzystania z programu 
profilaktycznego „Moje Zdrowie”, badaliśmy ciśnienie tętnicze i poziom glukozy we krwi, 
prowadzone było również szkolenie z pierwsze pomocy; 

 Grudziądzki Festyn Rodzinny „Tu jest mój dom” zorganizowany przez CKT w Grudziądzu – 
badaliśmy ciśnienie tętnicze i poziom glukozy we krwi oraz przeprowadzone zostały konsultacje 
z dietetykiem klinicznym; 

 I Grudziądzkie Senioralia, oferując mieszkańcom badania i konsultacje w szpitalu – odbyły się 
wykłady na temat: zdrowego odżywiania, profilaktyki nowotworowej, opieki domowej, 
wielolekowości i właściwej suplementacji oraz profilaktyki chorób układu krążenia. 
Przeprowadzone zostały warsztaty dotyczące: zasad udzielania pierwszej pomocy, wzywania 
służb ratunkowych, opieki domowej oraz zajęcia z fizjoterapeutą. Oferowaliśmy również kioski 
profilaktyczne z pomiarem wzrostu, wagi, BMI, konsultacjami dietetyka klinicznego, pomiarem 
ciśnienia tętniczego, glukozy we krwi oraz promocją programów profilaktycznych NFZ 
realizowanych w szpitalu; 
w ramach powyższych wydarzeń oferowano mieszkańcom badania i konsultacje. 

15) prowadzone były programy badań profilaktycznych:  
 Moje Zdrowie w POZ, przy ul. Szpitalnej, 
 Program Profilaktyki Raka Szyjki Macicy dla Pań w wieku od 25 do 64 r. ż. od lipca 2025 r. 

poszerzony o test HPV HR z genotypowaniem (liczba wykonanych cytologii LBC – 1027), 
 Program Profilaktyki Raka Piersi dla Pań w wieku 45–74 lata (liczba wykonanych badań – 2083), 

16) Szpital nawiązał także współpracę ze szkołami, obejmując patronatem klasy III LO im. Jana Pawła 
II w Grudziądzu i IV LO im. Kazimierza Wielkiego w Grudziądzu. Zorganizowany został także Dzień 
Przedsiębiorczości dla uczniów grudziądzkich szkół średnich;  

17) Szpital współorganizował z Urzędem Miejskim w Grudziądzu konferencję „Zanim Powiesz  
‘Na Zdrowie!’ – o skutkach picia alkoholu i odpowiedzialnej komunikacji”; 

18) zorganizowano III Konferencję dla Pielęgniarek „Interdyscyplinarna opieka nad pacjentem” pod 
patronatem honorowym Prezydenta Grudziądza, w partnerstwie z OIPiP w Toruniu, SPN i PTPN, 
udział wzięło blisko 100 uczestników, 

19) odbyło się spotkanie naukowe Polskiego Towarzystwa Ginekologów i Położników, 
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20) zespół lekarski Oddziału Kardiochirurgicznego przeprowadził 3-dniowe szkolenie specjalizacyjne z 
nowoczesnych zabiegów wewnątrznaczyniowych dla młodych adeptów kardiochirurgii; 

21) realizowano mentoring dla absolwentów kierunków: pielęgniarstwo, położnictwo i ratownictwo 
medyczne (2 edycje), 

22) Szpital rozwijał nowoczesne metody leczenia: 
 Oddział Kardiochirurgiczny uzyskał tytuł Referencyjnego Centrum Wszczepiania Zastawek 

Niskoprofilowych w zabiegach TAVI, 
 w Oddziale Chirurgii, Urologii i Traumatologii Dziecięcej po raz pierwszy wykonano 

laparoskopowe usunięcie pęcherzyka żółciowego u dziecka z zastosowaniem zieleni 
indocyjaninowej, 

 w Oddziale Otolaryngologicznym przeprowadzono operację olbrzymiego guza szyi                                   
o średnicy 78 cm, 

 w Oddziale Chirurgii Naczyniowej wykonywano zabiegi z użyciem systemu Jetstream  
do wewnątrznaczyniowej aterektomii mechanicznej, 

 zespół Oddziału Neurochirurgicznego jako pierwszy w Polsce wykonał zabieg kifoplastyki  
z użyciem implantu Tripod-fix, 

 Oddział Okulistyczny przeprowadził pierwsze w województwie kujawsko-pomorskim zabiegi 
kanaloplastyki ab interno, 

 w Pracowni Hemodynamicznej przeprowadzono pierwszy zabieg cewnikowania prawych jam 
serca, 

 w Pracowni Elektroterapii i Elektrofizjologii wykonano pierwsze zabiegi ablacji migotania 
przedsionków metodą PFA, 

 w Oddziale Chirurgii Naczyniowej wykonano pierwszą implantację nowego rozgałęzionego 
stentgraftu do aorty piersiowej.  

 
Działania podjęte przez MOPR 

W 2025 roku Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Grudziądzu realizował zadania zgodne 
ze „Strategią rozwiązywania problemów społecznych miasta Grudziądza w latach 2016-2025”. W roku 
2025 MOPR realizował następujące działania: 
 zapewnienie usług asystencji osobistej dla osób z niepełnosprawnościami w ramach Programu 

Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”  
dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2025, 

 zapewnienie usług opieki wytchnieniowej dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących 
bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz osobami ze znacznym 
stopniem niepełnosprawności w ramach Programu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
„Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025, 

 zapewnianie w miejscu zamieszkania pomocy w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich, 
specjalistycznych usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób  
z zaburzeniami psychicznymi, 

 zapewnienie usługi teleopieki dla mieszkańców Grudziądza wymagających wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu w ramach projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka  
Etap I”, 

 udzielanie schronienia osobom w trudnej sytuacji życiowej w ramach mieszkań treningowych  
i wspomaganych oraz realizację Programu usamodzielniania osoby bądź Programu wspierania osoby 
korzystającej ze wsparcia w ww. mieszkaniach, 

 propagowanie i organizowanie rodzinnej opieki zastępczej, opiniowanie na potrzeby sądu 
kandydatów na rodziny zastępcze, monitoring funkcjonowania utworzonych rodzin zastępczych, 
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 kierowanie osób przewlekle psychicznie chorych i niepełnosprawnych intelektualnie  
do Środowiskowego Domu Samopomocy, 

 kierowanie osób starszych pozbawionych opieki (nie wymagających jednak pomocy całodobowej) 
do dziennego domu pomocy, 

 kierowanie osób wymagających całodobowej opieki do domów pomocy społecznej, następnie 
umieszczanie w DPS oraz ponoszenie odpłatności za pobyt tych osób w placówkach, o których 
mowa w części dotyczącej gminy, 

 realizacja projektu pn. „Dzienne Domy Pomocy Fundacji Źródło w Grudziądzu”  
w partnerstwie z Fundacją Inicjatyw Społecznych Źródło oraz firmą 4PRO Grzegorz Grześkiewicz,  
w ramach którego utworzone zostały dwa dzienne dom pomocy przy ul. Wyspiańskiego 1-3  
w Grudziądzu oraz przy ul. przy ul. Droga Mazurska 1A w Grudziądzu, w każdym domu funkcjonuje 
25 miejsc dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, 

 udzielanie dofinansowań ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych do uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 
rehabilitacyjnych, zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocnicze oraz likwidacji barier funkcjonalnych występujących w ich 
najbliższym otoczeniu, 

 finansowanie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej prowadzonego przez Stowarzyszenie 
Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych „TO-MY”, mającego siedzibę przy ul. Kochanowskiego 11-13 w 
Grudziądzu, który zapewnia rehabilitację zawodową i społeczną dla 85 osób  
z niepełnosprawnościami. Koszty funkcjonowania warsztatu w 90% pokrywa PFRON,  
w 10% gmina-miasto Grudziądz. 

 realizacja programu „Zajęcia klubowe w WTZ”, którego celem było wsparcie osób 
niepełnosprawnych w utrzymaniu samodzielności i niezależności w życiu społecznym  
i zawodowym poprzez prowadzenie przez Warsztat Terapii Zajęciowej zajęć klubowych jako 
zorganizowanej formy rehabilitacji. Beneficjentami programu były osoby, które były uczestnikami 
warsztatu i opuściły go w związku z podjęciem zatrudnienia oraz osoby znajdujące się na liście 
kandydatów oczekujących na przyjęcie do warsztatu. Ze wsparcia w ramach programu skorzystało 
ogółem 10 osób. Zadanie sfinansowane było w całości ze środków PFRON 

 

Działania podjęte przez DPS 

Wsparcie działalności placówek opieki społecznej m.in. Domów Pomocy Społecznej, Domów 
Seniora. Realizacja działań przez DPS: 

1. Podnoszenie kompetencji pracowników:  
Realizacja szkoleń: Żywienie osób starszych i chorych, Depozyty w domach pomocy społecznej, 
Profesjonalni w zawodzie – bieżące wyzwania w DPS, Krajowy system e-Faktur (KSeF), 
Udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej, Profilaktyka podstawą opieki nad seniorem, 
Zamówienia publiczne, HACCP, Aktywizacja i metody pracy z seniorami.  

2. Zwiększono liczbę miejsc dla osób wymagających wsparcia w Dziennym Domu Pomocy ze 100 
do 105 miejsc. 

3. Poprawa psychospołecznego funkcjonowania osób korzystających z opieki instytucjonalnej 
poprzez integrację ze środowiskiem lokalnym: 
 Spotkania integracyjne z dziećmi i młodzieżą oraz występy okolicznościowe: dzieci  

z grudziądzkich przedszkoli (Przedszkola Miejskiego „Tarpno”, „Lotnisko”, „Kuntersztyn”, 
„Kopernik”, „Mniszek” oraz Przedszkola „Bajkolandia”, Przedszkola „Puchatek”, Przedszkola 
„Tęcza”), grudziądzkich szkół podstawowych (Nr 7, Nr 9, Nr 12, Nr 13, Nr 20, Nr 21), szkoły 
podstawowej w Wałdowie Szlacheckim, Nowej Wsi oraz młodzieży ze szkół 



16 
 

ponadpodstawowych (Zespół Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich, II Liceum 
Ogólnokształcące, III Liceum Ogólnokształcące, Zespół Szkół Technicznych) oraz młodzieży z 
Grudziądzkiego Centrum „Caritas” z okazji Świąt Bożego Narodzenia, Dnia Babci i Dziadka i 
innych. 

 Stała współpraca z wolontariuszami ze Szkolnego Koła Wolontariuszy przy Zespole Szkół 
Ogólnokształcących na Strzemięcinie oraz z 23 Drużyną Harcerską Viridi – udział i pomoc 
przy organizacji imprez integracyjnych.  

 Współpraca z Ośrodkiem Szkolenia i Wychowania przy ulicy Parkowej 18  
w Grudziądzu – korzystanie z zabiegów fryzjerskich przez mieszkańców DPS wykonywanych 
przez młodzież z ośrodka. 

 Wyjścia i wyjazdy: do Centrum Opieki nad Zwierzętami, do Centrum Edukacji Ekologicznej, 
do Muzeum Handlu Wiślanego, do ośrodka hipoterapii, do kina, do kawiarni,  
na grzybobranie, na Plażę Miejską nad jeziorem Rudnik i Tarpno, do biblioteki,  
na kręgielnię, na baseny, wycieczki rowerowe oraz na zaproszenia do zaprzyjaźnionych 
przedszkoli i szkół. 

 Wizyty wolontariuszy z Fundacji „Czarny Koń” z psami z Centrum Opieki nad zwierzętami  
w Grudziądzu. 

 Cykliczne wizyty pracowników Biblioteki Miejskiej w Grudziądzu z książkami  
do wypożyczenia dla mieszkańców DPS i w celu propagowania czytelnictwa.  

 Wyjazdy mieszkańców DPS na imprezy integracyjne do zaprzyjaźnionych Domów Pomocy 
Społecznej w Mgoszczu, Koronowie. 

 Wycieczka uczestników DDP do Golubia-Dobrzynia i Szafarni. 
 Udział uczestników DDP w turnieju wiedzy zorganizowanym przez Dom Dziennego Pobytu 

„Kapuściska” w Bydgoszczy.  
 Wystawy prac uczestników DDP w Bibliotece Miejskiej w Grudziądzu; 
 Występy muzyczne i koncerty na terenie DPS: „Koncert Jesienny” w ramach IX Festiwalu im. 

Piotra Janowskiego w Grudziądzu – Pani Joanna Maklakiewicz(fortepian) i Pan Marek 
Bugajski (altówka), występy uczestników Centrum Rehabilitacji im. Ks. Bpa Jana Chrapka, 
Zespół „Tarpianie”, Zespół „MaGJa”, Zespół młodzieżowy „Czarny Sztorm”, Chór 
„Wiolinkowo” (SP Nr 21), występy w ramach „Kolędowej Mocy” Chór „Echo”, Chór „Dzwon” 
z parafii p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego, młodzież z III Liceum Ogólnokształcącego w 
Grudziądzu. 

 Występ iluzjonisty Roberto Magic Show na terenie DPS. 
 Spotkanie dla mieszkańców zorganizowane na terenie DPS z przedstawicielkami Powiatowej 

Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Grudziądzu na temat profilaktyki zdrowotnej poprzez 
szczepienia, zasady utrzymania czystości osobistej oraz na temat zasad postępowania w celu 
uniknięcia zakażeniem chorobami zakaźnymi.  

 Coroczna organizacja imprezy pn. „Familiada” na terenie DPS z udziałem zaproszonych gości: 
członków rodzin mieszkańców, znajomych. 

 Udział uczestników DDP w festynie integracyjnym zorganizowanym przez Stowarzyszenie 
„Latarnia”. 

 Organizacja Festynu Antyalkoholowego na terenie DPS w ramach Realizacji Miejskiego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2024-2026. 
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 Organizacja i udział w imprezach okolicznościowych: zabawy sylwestrowe, karnawałowe, 
Walentynki, Dzień Babci i Dziadka, Dzień Kobiet, Dzień Matki, Dzień Ziemniaka, Andrzejki, 
spotkania wigilijne, itp. 

 Organizacja Cyklicznych Zawodów Sportowych – zawodów lekkoatletycznych dla 
mieszkańców DPS. 

 Udział w Europejskim Turnieju Piłki Nożnej Ligi Osób Niepełnosprawnych „Seni Cup”. 
 

Działania podjęte przez CPDiPR 

Zapewnienie dzieciom i młodzieży oraz dorosłym mieszkańcom różnych form wsparcia 
psychologicznego.  

W ramach Poradni Rodzinnej i Ośrodka Profilaktyki Uzależnień Dzieci i Młodzieży w 2025 r. 
realizowano:  

1.  „Interwencyjne wtorki”; 
2.  Konsultacje/wsparcie psychologiczne: rodzinne i indywidualne dzieci i młodzieży; 
3.  Dyżury Opiekuna dziecka – ofiary przestępstwa, prowadzonych przez psychologa; 
4.  Nadzór nad kontaktami rodziców z dziećmi zgodnie z postanowieniami sądu. 

W ramach organizacji różnych form edukacyjno-profilaktycznych dla rodziców mających na celu 
podniesienie kompetencji zorganizowano również warsztaty:  

1. „Szkoła dla rodziców”;  
2. Program „Bez klapsa, jak z miłością i szacunkiem wyznaczać dziecku granice;  
3. „Program wzmacniania rodziny”;  
4. Klub pn. „Mamy nasze dzieci” – program wczesnej profilaktyki skierowany do 

rodziców/opiekunów dzieci w wieku 0-3 lata. W klubie prowadzone są zajęcia z zakresu 
wychowania, opieki oraz edukacji;  

5. Grupa wsparcia dla rodziców, składająca się m.in. z rodziców, którzy ukończyli programy 
podnoszące kompetencje rodzicielskie. 

 
Wspieranie działalności na rzecz profilaktyki uzależnień wśród dzieci i młodzieży.  

W roku 2025 Ośrodek Profilaktyki Uzależnień Dzieci i Młodzieży wspierał dzieci i młodzież 
zagrożone uzależnieniem. Ośrodek prowadził działania motywujące do zmiany oraz motywowanie do 
leczenia osób uzależnionych. Działania skierowane były również do osób utrzymujących abstynencję po 
leczeniu stacjonarnym. OPUDiM prowadził poradnictwo i działania warsztatowe skierowane zarówno 
do dzieci, jak i rodziców dzieci eksperymentujących lub zażywających środki psychoaktywne oraz 
zagrożonych innymi uzależnieniami. 
Ponadto prowadzono szereg działań na rzecz profilaktyki uzależnień wśród młodzieży m.in.:  

1. „Akademia bezpieczeństwa” w kinie Helios; 
2. „Piątki w szkole” i „Czwartki w szkole”; 
3. „Dni otwarte dla młodzieży szkół podstawowych i ponadpodstawowych” w OPUDiM – 

młodzież została objęta spotkaniami edukacyjno-warsztatowymi; 
4. Grupa wsparcia dla rodziców; 
5. Realizacja Programów Rekomendowanych oraz autorskich; 
6. Program Młodzieżowych Liderów Profilaktyki Uzależnień i Promocji Zdrowia dla uczniów 

szkół podstawowych i ponadpodstawowych. 
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Na zaproszenie szkół specjalista OPUDiM brał udział w zebraniach dla rodziców. Ponadto Ośrodek 
Profilaktyki Uzależnień Dzieci i Młodzieży włączał się aktywnie do udziału w lokalnych inicjatywach 
poprzez stworzenie punktu informacyjno-konsultacyjnego z udziałem specjalistów. 

 
Wspieranie współdziałania i podejmowania wspólnych inicjatyw przez placówki oświatowe, 
wychowawcze z jednostkami pomocy społecznej i opieki zdrowotnej.  

W roku 2025 CPDiPR współpracowało z MOPR w Grudziądzu w zakresie wspierania procesu 
usamodzielniania wychowanków opuszczających pieczę zastępczą, dodatkowo promowano korzystanie 
z oferty mieszkań treningowych, dzięki czemu coraz większa liczba wychowanków korzysta z tej formy 
wsparcia w osiąganiu samodzielności. 
CPDiPR współpracowało także z MOPR w zakresie kierowania dzieci znajdujących się  
w sytuacji kryzysowej do Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych oraz Placówek Wsparcia Dziennego. 

Dodatkowo podejmowano wspólne kierunki działania celem umożliwienia dzieciom powrotu 
do rodzin naturalnych.  

CPDiPR zapraszało ponadto działające na terenie Grudziądza instytucje (m.in. KMP, kuratorzy, 
placówki oświatowe) do współorganizacji inicjatyw w kierunku przeciwdziałania przemocy oraz 
edukacji i informacji nt. aktualnych wyzwań, jakie niesie ze sobą współczesne rodzicielstwo oraz 
zagrożeń, jakie może napotkać młody człowiek. 
 

Działania podjęte przez FE 

W ramach zadania „Przebudowa budynku przy ul. I. Paderewskiego 10 A wraz z zakupem 
niezbędnego wyposażenia na potrzeby rodzinnego domu dziecka” w okresie sprawozdawczym złożono 
wniosek o dofinansowanie projektu, w ramach Programu FEdKiP 2021-2027.  

Projekt w 2026 r. został wybrany do dofinansowania. 

 

Działania podjęte przez ED 

W celu zapewnienia wszechstronnego wsparcia psychologicznego i pedagogicznego dzieciom, 
nauczycielom i rodzicom w Grudziądzu funkcjonuje Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, która 
obejmuje swym działaniem miasto i gminę Grudziądz, 5 okolicznych gmin (Grutę, Radzyń Chełmiński, 
Rogóźno, Łasin i Świecie nad Osą). Opieką Poradni objęte są dzieci od urodzenia do ukończenia edukacji 
szkolnej. W 2025 roku Poradnia zatrudniała: 8 psychologów, 2 logopedów, 10 pedagogów, w tym 
1 doradcę zawodowego oraz lekarza konsultanta o specjalności psychiatra dzieci i młodzieży. Celem 
Poradni jest przede wszystkim udzielanie dzieciom i młodzieży pomocy psychologiczno-pedagogicznej 
i logopedycznej oraz pomocy w wyborze kierunku kształcenia i zawodu, a także udzielanie rodzicom i 
nauczycielom pomocy psychologiczno-pedagogicznej związanej z wychowaniem i kształceniem dzieci 
i młodzieży. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna bierze udział w kampaniach z zakresu 
wychowania i profilaktyki. W 2025 r. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna prowadziła różnego 
rodzaju terapie i inne zajęcia specjalistyczne, w tym: 

1) działalność diagnostyczna: diagnoza psychologiczna (1336 osób), pedagogiczna (1569 osób) oraz 
logopedyczna (490 osób), 
2) pomoc bezpośrednia udzielona dzieciom i młodzieży: pedagogiczna (35 osób), logopedyczna (367 
osób) oraz psychologiczna (1076 osób). 



19 
 

W roku 2025 w szkołach podstawowych, ponadpodstawowych oraz placówkach oświatowych 
nauczyciele pełnili funkcję Szkolnego Koordynatora ds. profilaktyki. W ramach pełnionej funkcji, 
działalność koordynatorów opierała się głównie na doradzaniu nauczycielom oraz diagnozowaniu, 
analizowaniu i monitorowaniu ich potrzeb, oczekiwań, a także zgłaszanych trudności w obszarze 
realizacji działalności profilaktycznej i edukacyjnej ukierunkowanej na ograniczenie zachowań 
ryzykownych, związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, a także  
w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, przeciwdziałaniu patologiom społecznym,  
a w szczególności alkoholizmowi, narkomanii i przemocy w rodzinie. Program realizowany był  
w okresie od lutego do grudnia 2025 r. w wymiarze 32 godzin tygodniowo (26 tygodni). 

W 2025 r. w ramach programu profilaktycznego pod nazwą „Jestem swoim trenerem”, 
realizowane były zajęcia pozalekcyjne profilaktyczne i sportowe w szkołach podstawowych i szkołach 
ponadpodstawowych. Zajęcia te umożliwiają uczniom realizację pasji związanych z różnymi 
dyscyplinami sportu. W okresie od stycznia do maja 2025 r. (13 tygodni) zajęcia pozalekcyjne 
zrealizowano w wymiarze 129 godzin tygodniowo dla 779 uczniów. W okresie od września do grudnia 
2025 r. (13 tygodni) zajęcia pozalekcyjne zrealizowano w wymiarze 115 godzin tygodniowo dla  
691 uczniów. 

Realizowane były także programy profilaktyczne, poświęcone promocji zdrowia psychicznego, 
profilaktyce zachowań problemowych i uzależnień, wpisanych do systemu rekomendacji programów 
profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego w Polsce.  

Ponadto w zależności od potrzeb uczniów w szkołach i placówkach na bieżąco organizuje się 
zajęcia rewalidacyjne, zajęcia logopedyczne, korekcyjne-kompensacyjne, zajęcia rozwijające 
kompetencje emocjonalno-społeczne, zajęcia socjoterapeutyczne, EEG Biofeedback i inne. Udział 
uczniów w tych zajęciach umożliwia korygowanie zaburzeń procesów poznawczych, kompensowanie 
występujących braków, rozwijanie mocnych stron uczniów oraz umiejętności interpersonalnych.  
W szkołach i placówkach oświatowych zatrudnieni są specjaliści – logopedzi, psycholodzy, pedagodzy 
specjalni, terapeuci pedagogiczni, nauczyciele Braille`a oraz nauczyciele prowadzący zajęcia 
rewalidacyjne i gimnastykę korekcyjną.  

 

Działania podjęte przez KS 

W celu propagowania idei wolontariatu i postaw społecznych oraz pokazania dokonań  
i wyróżnienia najbardziej zaangażowanych wolontariuszy działających na terenie Grudziądza, 
zorganizowano kolejną edycję konkursu „Wolontariusz Roku”. Gala finałowa konkursu „Wolontariusz 
Roku 2025” odbyła się 9 grudnia w Centrum Kultury Teatr. Okazją do spotkania był Międzynarodowy 
Dzień Wolontariusza, przypadający 5 grudnia. W trakcie gali finałowej wręczono najbardziej 
zaangażowanym grudziądzkim wolontariuszom podziękowania i nagrody. Do udziału w konkursie 
zgłoszono 26 wolontariuszy i 10 kół, w czterech kategoriach: 

1) Dziecięcy Wolontariusz Roku – 9 osób; 
2) Młodzieżowy Wolontariusz Roku – 10 osoby; 
3) Wolontariusz Roku – 7 osób; 
4) Koło Wolontariuszy Roku – 10 kół. 

Laureaci trzech pierwszych miejsc w każdej kategorii otrzymali nagrody w formie kart prezentowych, 
a laureaci pierwszych miejsc dodatkowo statuetki. 
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Działania podjęte przez Geotermię Grudziądz Sp. z o.o. 

W roku 2025 działania Geotermii Grudziądz Sp. z o.o. koncentrowały się na rozwoju opieki  
o charakterze rehabilitacyjno-uzdrowiskowym oraz edukacyjnym w zakresie profilaktyki 
prozdrowotnej. 

Kontynuowaliśmy współpracę z Fundacją Pokonać Endometriozę, w ramach której 
uczestniczyliśmy jako wykładowcy w licznych forach i konferencjach poświęconych tematyce zdrowia 
kobiet. Nawiązaliśmy również współpracę z wieloma lokalnie działającymi stowarzyszeniami, wspólnie 
promując zdrowie oraz aktywność fizyczną wśród mieszkańców. 

Wraz z Grudziądzką Radą Kobiet byliśmy współorganizatorem konferencji pn. „Menopauza  
to nie pauza”, podczas której nasza fizjoterapeutka urologiczna poprowadziła wykład poświęcony 
zdrowiu mężczyzn oraz korzyściom wynikającym z regularnych badań profilaktycznych. 

Miniony rok przyniósł także rozszerzenie oferty usług o nowe formy wsparcia prozdrowotnego, 
takie jak fizjourologia, terapia zatok, pilates czy zabiegi z zakresu nieinwazyjnej kosmetologii 
estetycznej. Dokonano również zakupu nowych urządzeń do siłowni oraz gabinetu urody, co przyczyniło 
się do podniesienia jakości świadczonych usług. 

Pod koniec 2025 roku Geotermia Grudziądz została operatorem nowo otwartego basenu 
Delfinek na Strzemięcinie. Obiekt wyróżnia się nowoczesną infrastrukturą oraz zastosowaniem 
nowoczesnych technologii. Wyposażony jest w trzy niecki: sportową, do nauki pływania oraz brodzik 
dla najmłodszych użytkowników. Pobyt na pływalni uatrakcyjnia interaktywna zjeżdżalnia, jacuzzi oraz 
strefa saun obejmująca saunę suchą i parową. W obiekcie funkcjonuje również sala ćwiczeń, w której 
prowadzone są zajęcia takie jak pilates, „zdrowy kręgosłup” oraz różnorodne zajęcia animacyjne dla 
dzieci. Dostępne są także usługi z zakresu fizjoterapii i masażu. Na piętrze obiektu znajduje się 
restauracja, w której goście pływalni mogą zjeść posiłek, deser oraz napić się kawy. Całość stanowi 
wyjątkowe miejsce na mapie Grudziądza, oferujące szeroki wachlarz wysokiej jakości usług  
o charakterze prozdrowotnym. 
 

Działania podjęte przez MPGN 

Głównym celem Spółki jest realizacja statutowego zadania dotyczącego tworzenia warunków 
do zaspokajania potrzeb mieszkaniowych rodzin o niskich dochodach, które MPGN realizuje w imieniu 
gminy – miasto Grudziądz. W roku 2025 zostało złożonych łącznie 115 wniosków o zawarcie umowy 
najmu lokalu mieszkalnego z zasobów komunalnych, z których 24 spełniało kryteria do otrzymania 
takiego mieszkania. 
Prowadzona polityka mieszkaniowa powoduje, że wszystkie rodziny potrzebujące otrzymują mieszkania 
w danym roku kalendarzowym. Spółka od 2013 roku wynajmuje także lokale  
na zasadach wolnorynkowych. W ramach najmu na tych zasadach wskazywane są mieszkania  
w zarządzanych przez Spółkę budynkach prywatnych (których właściciele z uwagi na stan prawny  
nie zostali ustaleni) oraz lokale o powierzchni użytkowej powyżej 80 m2. Działania te pozwalają  
na zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych coraz szerszej grupy osób. Propozycja wolnego najmu 
skierowana jest do osób o wyższych dochodach, które nie mogą skorzystać z wynajęcia lokalu 
mieszkalnego z gminnego zasobu mieszkaniowego, na zasadach wynikających z przepisów lokalnych. 

W roku 2025 zawarto 45 umów najmu na zasadach wolnorynkowych. MPGN Sp. z o.o. 
zaspokoiła w ten sposób potrzeby mieszkaniowe szerokiej grupy osób, która nie mogłaby oczekiwać 
pomocy mieszkaniowej, wynajmując lokal komunalny na zasadach wynikających z przepisów prawa 
miejscowego. W roku 2025 o zamianę lokalu wpłynęło 87 wniosków. Spółka zrealizowała łącznie 46 
zamian lokali mieszkalnych, w tym wydano 40 umów na zasiedlenie pustostanów. Ponadto dokonano 
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17 zamian rodzin zamieszkujących w budynkach przeznaczonych do sprzedaży oraz rozbiórki, 
jednocześnie poprawiając warunki mieszkaniowe osobom regularnie wywiązującym się z opłat 
czynszowych. 

W roku 2025 kontynuowano wprowadzony w 2020 roku Program „Mieszkanie za Remont” 
polegający na możliwości wynajęcia lokalu osobom zamieszkującym na terenie gminy-miasto 
Grudziądz, spełniającym określone warunki, w zamian za wykonanie remontu w określonym terminie, 
zgodnie z opracowanym zakresem prac remontowych. Wdrożenie powyższego programu przynosi wiele 
korzyści zarówno dla potencjalnych najemców, jak i dla Spółki. Wytypowane lokale mieszkalne 
przeznaczone do remontu wymagają znacznych nakładów finansowych, które ponosi najemca,  
co pozwala na ograniczenie kosztów MPGN związanych z przywróceniem stanu technicznego lokalu, 
możliwego do zasiedlenia. Działanie to umożliwia zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych mieszkańców 
Grudziądza, którzy nie kwalifikują się do otrzymania lokalu mieszkalnego na zasadach ogólnych, jednak 
po wykonaniu prac remontowych przez potencjalnego najemcę, umowa najmu zawierana jest na czas 
nieokreślony. W roku 2025 zawarto 27 umów za remont, w tym 17 umów najmu  
po zakończonym remoncie. Obecnie wytypowane są kolejne lokale przeznaczone do wynajęcia  
za remont. MPGN nadal będzie kontynuowała działania w celu wynajęcia lokali na powyższych 
zasadach. 

MPGN Sp. z o.o. podjęła działania w celu zapewnienia lokali obywatelom Ukrainy, w tym 
osobom posiadającym Kartę Polaka, którzy często wraz z rodzinami przybyli na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej z terytorium Ukrainy w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi  
na terytorium tego państwa. W roku 2025 wpłynęło 5 nowych wniosków o wynajęcie lokalu 
mieszkalnego, a łącznie Spółka zawarła 16 umów najmu. 

Ponadto w 2025 r. wystosowano 345 wezwań o zapłatę oraz 186 przedsądowych wezwań  
 o zapłaty. Podpisano łącznie 29 ugód na ratalną spłatę długu oraz w ramach windykacji bezpośredniej 
przeprowadzono 623 wizyty w lokalach zadłużonych. Uprzedzenia o zamiarze wypowiedzenia najmu 
lokalu otrzymało 33 najemców, a wypowiedzenie najmu lokalu otrzymało 39 najemców. Na drogę 
postępowania sądowego o eksmisję skierowano 22 sprawy oraz wezwano 28 osób do zamiany lokalu 
ze spłatą długu. 

W roku 2025 zrealizowano 70 wyroków eksmisyjnych, z czego 59 wyroków z prawem  
do zawarcia umowy najmu lokalu socjalnego i 11 wyroków bez prawa do zawarcia takiej umowy.  
Na powyższą ilość składają się eksmisje wykonane w drodze egzekucji komorniczej, jak również  
w ramach bieżącej weryfikacji złożonych wniosków o realizację wyroków eksmisyjnych w miejscu 
zamieszkania. Od 1 stycznia 2025 r. do dnia 31 grudnia 2025 r. wpłynęły łącznie 44 wyroki, w których 
sąd nakazał opuszczenie, opróżnienie i wydanie lokali mieszkalnych. Jest to tendencja utrzymująca się 
na podobnym poziomie do roku ubiegłego. Dodatkowo Spółka w postępowaniu przedsądowym, 
wzywając dłużników do dobrowolnego zdania lokali mieszkalnych, odzyskała 21 pustostanów pod 
ponowne zasiedlenie oraz umożliwiła przywrócenie 5 tytułów prawnych do lokali mieszkalnych. 

Biuro Windykacji i Eksmisji prowadziło również prewencyjne działania uświadamiając 
dłużników w kwestiach związanych z systematycznym regulowaniem należności zasądzonych  
i bieżących. Biuro utrzymuje skuteczność w przedmiocie skrócenia czasu od momentu złożenia oferty 
najmu lokalu socjalnego do momentu zawarcia umowy najmu lokalu socjalnego lub pomieszczenia 
tymczasowego z osobami uprawnionymi do ich otrzymania. 

W roku 2016 Prezydent Miasta Grudziądza upoważnił Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Nieruchomościami Sp. z o.o. w Grudziądzu do prowadzenia negocjacji w sprawach o wypłatę 
odszkodowań dla Wierzycieli za niedostarczenie lokali i nie zawarcie umów najmu lokalu socjalnego. 
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Zarządzeniem Nr 310/2016 Prezydenta Grudziądza z dn. 28 lipca 2016 r. [1] ustalone zostały zasady 
dotyczące postępowania w sprawach o eksmisję oraz wypłaty odszkodowań za niedostarczenie lokali 
socjalnych lub pomieszczeń tymczasowych osobom zajmującym lokale bez tytułu prawnego  
i uprawnionym do lokalu socjalnego na podstawie wyroku sądowego. Zasady te określają również tryb 
postępowania pozasądowego prowadzonego z właścicielami lokali. Spółka skutecznie negocjuje w 
kwestii ograniczenia wypłat przez gminę odszkodowań z tytułu niedostarczenia lokali socjalnych.  
Do dnia 31 grudnia 2025 r. w imieniu gminy – miasto Grudziądz zawarto 21 ugód pozasądowych  
z właścicielami, oszczędzając tym samym wydatki na ewentualne koszty sądowe oraz na zastępstwa 
procesowe profesjonalnych pełnomocników w przypadku złożenia do sądu pozwów o zapłatę 
odszkodowania. 

 
Działania podjęte przez GN 

W ramach działania nieodpłatnie oddano nieruchomości przy ulicy Waryńskiego na rzecz 
Stowarzyszenia Pomocy Osobom Autystycznym „SEZAM” w Grudziądzu na okres 25 lat, celem realizacji 
inwestycji polegającej na wybudowaniu budynku, w którym zostanie utworzona i będzie prowadzona 
placówka opiekuńcza dla dorosłych osób spektrum autyzmu i niepełnosprawnością intelektualną. 

 

Kierunek działania 1.3 – Wzmacnianie poziomu kapitału społecznego i integracji mieszkańców 

 

Działania podjęte przez PWM 

W 2025 roku zorganizowano łącznie 7 spotkań Prezydenta z mieszkańcami. Trzy spotkania  
o charakterze tematycznym odbyły się w okresie od stycznia do kwietnia na grudziądzkiej Marinie. 
Tematami tych spotkań było wsparcie seniorów, bezpieczeństwo mieszkańców oraz komunikacja 
miejska. Po wakacyjnej przerwie spotkania z mieszkańcami uzyskały nieco inną formułę, opartą  
o podział dzielnicowy. Od września do listopada zorganizowano cztery kolejne spotkania, które 
odbywały się w szkołach na terenie osiedli: Owczarki (SP4), Mniszek (ZSP1), Rządz (SP20), Kuntersztyn-
Tuszewo (SP16). Spotkania z mieszkańcami są okazją do bezpośredniego kontaktu  
z Prezydentem Grudziądza, a także z dyrektorami poszczególnych wydziałów czy jednostek miejskich. 

W 2025 roku w celu rozwijania dialogu pomiędzy mieszkańcami a władzami miasta 
prowadzącego do podejmowania optymalnych decyzji w sprawach publicznych mających wpływ  
na sposób i jakość życia mieszkańców, miasto korzystało z elektronicznej platformy do prowadzenia 
konsultacji społecznych wraz z aplikacją na urządzenia mobilne. Udostępnienie platformy miało  
na celu również zaktywizowanie mieszkańców i rozpowszechnienie konsultacji. Ponadto, jedną  
z funkcji platformy była możliwość tworzenia różnorodnych ankiet, za pomocą których mogły być 
zbierane opinie i informacje zarówno w kwestiach ważnych dla mieszkańców, jak i w bieżących 
sprawach życia codziennego. 

Na platformie do konsultacji społecznych zaangażowano mieszkańców do udziału  
w konsultacjach dotyczących projektu programu współpracy z organizacjami pozarządowymi w 2026 
roku. Konsultowane były również konsultacje dotyczące budowy, rozbudowy i modernizacji basenów 
w Grudziądzu. Przeprowadzone zostały również konsultacje społeczne w sprawie wyłożenia  
do publicznego wglądu dokumentu „Aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy-miasto Grudziądz do 2032 roku” oraz konsultacje dotyczące 
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budowy kompleksu sportowo-rekreacyjnego wraz z boiskiem dla osób z niepełnosprawnościami  
w Szkole Podstawowej nr 13 w Grudziądzu oraz rewitalizacji terenów zieleni wzdłuż Kanału Trynka  
na odcinku od ul. PCK do ul. Armii Krajowej. Konsultowane były konsultacje dotyczące opracowania 
ostatecznego kształtu oferty zajęć proponowanych w efekcie realizacji projektu pn. Kameralny – 
spichlerz działań twórczych. 

W 2025 r. lokalna społeczność uczestniczyła w XIII edycji Grudziądzkiego Budżetu 
Obywatelskiego (2026), który daje mieszkańcom możliwość wywierania realnego wpływu  
na dysponowanie częścią samorządowego budżetu i rozwiązywania problemów uznanych przez 
mieszkańców za najważniejsze. W edycji GBO 2026 na realizację zadań przeznaczono ponad 5 mln zł. 
Mieszkańcy złożyli 83 wnioski, z czego 32 zostały wybrane do realizacji w 2026 r. Łączna, szacunkowa, 
wartość wybranych projektów wynosi ponad 4 mln zł. Głosowało 5 554 grudziądzan. 

W 2025 r. w ramach XII edycji GBO 2025 zrealizowano 34 zadania,  łączna wartość 
zrealizowanych projektów wyniosła prawie 3,5 mln zł. 

We wrześniu 2025 r. zorganizowano Eko Piknik pod znakiem kampanii informacyjnej „Grudziądz 
zagrajmy w zielone”. Podczas eventu w ramach licznych warsztatów przypominano mieszkańcom o 
potrzebie oszczędzania wody i segregacji śmieci. Dla osób, które w tym dniu sprzątały wyznaczone 
tereny miejskie rozdano atrakcyjne nagrody.  

 

Działania podjęte przez KS 

W 2025 roku przyznano stypendia w dziedzinie kultury i sztuki w łącznej wysokości 50.000 zł. 
Stypendia otrzymało 9 osób:  

1. Wojciech Zięba – muzyk (przygotowanie i realizację audiowizualnego koncertu zespołu „Voices  
of the Cosmos” w Hamburgu w dn. 21.06.2025 r.); 

2. Ryszard Siebert – działacz artystyczny i społeczny (wydanie tomiku poetyckiego „Grudziądz 
Zaprasza”); 

3. Marcin Jankowski – muzyk z zespołu „Price of Life” (wydanie cztero-utworowego albumu 
zespołu); 

4. Marlena Lepke – wokalistka (rejestracja materiału debiutanckiej płyty zespołu „State of Mind”); 
5. Wiktoria Wyrostkiewicz – młoda i utalentowana wokalistka (udział w obozie artystycznym 

„Wygraj Sukces” oraz warsztatach wokalno-aktorskich); 
6. Paweł Krykant wraz z zespołem „Bastard Brothers” (sesja nagraniowa drugiego albumu zespołu); 
7. Marek Fijałkowski – artysta malarz (stworzenie dwóch portretów w konwencji realizmu); 
8. Aleksandra Kozłowska – młoda pianistka (doskonalenie umiejętności podczas 

międzynarodowych mistrzowskich kursów pianistycznych w Katowicach i Kielcach); 
9. Omar Pławiński – grudziądzki muzyk, kompozytor i autor tekstów (wydanie płyty „Love Sex Disko 

Polo”). 
 W ramach działalności Grudziądzkiego Centrum Aktywizacji Społecznej Spichlerz 57, Fundacji 
Studio M6 zlecono w drodze otwartego konkursu ofert na realizację zadania publicznego polegającego 
na obsłudze funduszu mikrograntów. Celem zadania było wzmocnienie potencjału społecznego obszaru 
rewitalizacji, stanowiącego jeden z celów strategicznych Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta  
na lata 2024-2035, poprzez fundusz mikrograntów. Na działania realizowane w ramach funduszu 
przeznaczono kwotę 60.000 zł. Operator funduszu (Fundacja Studio M6) przekazywała organizacjom 
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pozarządowym środki w wysokości od 2.000 zł do 5.000 zł na realizację projektów mających na celu 
aktywizację i integrację mieszkańców obszaru rewitalizacji. Dzięki środkom z funduszu mikrograntów 
zrealizowano 16 projektów.  
 

Działania podjęte przez Bibliotekę Miejską 

W ramach projektu Narodowego Centrum Kultury „BLISKO” i projektu Archiwum czasu 
Biblioteka inspirowała mieszkańców do stworzenia oddolnych inicjatyw. Ponadto realizowała projekt 
„Pora Seniora – zajęcia dla osób 60+” oraz po raz pierwszy zorganizowała Festiwal Jednym Słowem. 
Grudziądz Literacki.  

Biblioteka Miejska współpracowała z Grudziądzkim Towarzystwem Kulturalnym, a szczególnie 
z Kołem Miłośników Roślin Ozdobnych, a także z Kołem SBP. 

 

Działania podjęte przez Centrum Kultury Teatr 

Centrum Kultury Teatr w Grudziądzu w ramach podjętych działań:  

 angażowało lokalne zespoły muzyczne, solistów i chóry do występów  
w ramach miejskich imprez plenerowych, koncertów w teatrze i Klubie Akcent, 

 współpracowało z Grudziądzkim Teatrem Tańca, 
 udostępniało salę prób lokalnym zespołom muzycznym, wokalnym i Miejskiej Orkiestrze Dętej, 
 wynajmowało pomieszczenia oraz obsługę techniczną imprez charytatywnych i szkolnych, 
 organizowało wystawy grudziądzkich artystów plastyków, 
 organizowało Jarmark św. Mikołaja (podczas którego była możliwość zaprezentowania się 

lokalnych producentów, twórców i grup działania), 
 współpracowało ze Stowarzyszeniem „Miasto Kultury”, Stowarzyszeniem FADO, Fundacją  

im. Piotra Janowskiego, Fundacją Pierwsze Skrzypce, Grudziądzkim Towarzystwem Kultury,  
z którym współorganizowało promocję Kalendarza Grudziądzkiego, ponadto 
współorganizowało Orszak Trzech Króli. 

 

Działania podjęte przez KS 

Program współpracy Gminy-Miasto Grudziądz z organizacjami pozarządowymi: zasady 
współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi zostały określone w Uchwale  
XII/82/24 Rady Miejskiej Grudziądza z dnia 27 listopada 2024 r. ws. Programu współpracy Gminy-Miasto 
Grudziądz z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku. W ramach programu Miasto prowadziło 
następującą współpracę: 

W formie finansowej poprzez zlecanie organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych  
na podstawie przepisów: 

1) ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie – w formie powierzania lub 
wspierania wykonywania zadań wraz z udzielaniem dotacji odpowiednio na finansowanie lub 
dofinansowanie ich realizacji; 

2) ustawy o sporcie – w formie wspierania wykonywania zadań wraz z udzielaniem dotacji  
na dofinansowanie ich realizacji. 
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W formie pozafinansowej, w szczególności poprzez: 

1) działalność Grudziądzkiego Centrum Aktywizacji Społecznej Spichlerz 57; 
2) gromadzenie, udostępnianie i rozpowszechnianie informacji o organizacjach 

pozarządowych działających na terenie miasta; 
3) wzajemne informowanie się o planowanych kierunkach działalności, w tym o otwartych 

konkursach ofert na realizację zadań publicznych ogłaszanych przez Prezydenta 
Grudziądza; 

4) podejmowanie działań na rzecz wzmocnienia i rozwoju organizacji pozarządowych poprzez 
informowanie o możliwości udziału w projektach, konkursach, spotkaniach  
i szkoleniach; 

5) zapewnienie systemu informatycznego do obsługi procesu zlecania zadań publicznych 
organizacjom pozarządowym; 

6) organizowanie spotkań i szkoleń dla organizacji pozarządowych; 
7) promowanie i sieciowanie organizacji pozarządowych poprzez organizację wydarzeń; 
8) udostępnianie organizacjom pozarządowym możliwości korzystania z zasobów miasta,  

w tym lokali, pomieszczeń i sprzętu na cele związane z działalnością pożytku publicznego; 
9) konsultowanie z organizacjami pozarządowymi projektów aktów normatywnych  

w dziedzinach dotyczących działalności statutowej organizacji; 
10) działalność Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Grudziądzu; 
11) promowanie idei wolontariatu poprzez organizację konkursu „Wolontariusz Roku”; 
12) wspieranie działających na terenie miasta podmiotów posiadających status organizacji 

pożytku publicznego w pozyskiwaniu środków w ramach 1,5% podatku; 
13) obejmowanie patronatem przez Prezydenta Grudziądza przedsięwzięć podejmowanych 

przez organizacje pozarządowe; 
14) wyróżnianie i nagradzanie zawodników, trenerów i działaczy sportowych za osiągnięte 

wyniki lub działalność sportową. 

Na realizację zadań publicznych zleconych na podstawie ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie oraz ustawy o sporcie: 

 ogłoszono 36 otwartych konkursów ofert oraz 3 nabory pozakonkursowe, 
 złożono 163 oferty, w tym 124 w otwartych konkursach ofert i 39 w trybie pozakonkursowym.  
 zawarto 119 umów o realizację zadań publicznych, zrealizowano 118 zadań. 

Wydział Kultury i Sportu zlecił realizację zadań z zakresu: 
 wspierania kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego w formie m.in. 

organizacji imprez, koncertów i festiwali, opracowywania i wydawania publikacji. Łączna 
kwota udzielonych dotacji to 210.000 zł, 

 upowszechniania turystyki i krajoznawstwa w formie m.in. organizacji imprez turystyczno-
krajoznawczych oraz wspierania działań i inicjatyw promujących miasto jako ośrodek 
turystyczny. Łączna kwota udzielonych dotacji to 30.000 zł, 

 wspierania i upowszechniania kultury fizycznej oraz rozwoju sportu w określonej dyscyplinie 
sportu, w tym organizacji imprez sportowych oraz organizacji szkolenia sportowego dzieci  
i młodzieży (szczegółowe informacje w części „Promocja aktywności fizycznej”). 
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Zorganizowano Grudziądzkie Forum NGO (10 maja), którego tematem przewodnim były środki, 
które organizacje mogą pozyskać na swoją działalność oraz innowacje, które mogą wprowadzić. 
Wydarzenie poprzedziło śniadanie sieciujące dla przedstawicieli NGO-sów. Termin forum przypadał w 
drugą rocznicę otwarcia Spichlerza 57. Gościem specjalnym wydarzenia był Piotr Stec – Doradca 
Ministra ds. Społeczeństwa Obywatelskiego i Przewodniczący Rady Narodowego Instytutu Wolności – 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, który opowiedział o nowym programie „Moc Małych 
Społeczności”. 

Zorganizowano spotkanie z liderami grudziądzkich organizacji pozarządowych  
pn. „Mosty współpracy” (21 października). Miejska Rada Działalności Pożytku Publicznego  
w Grudziądzu zainicjowała cykl spotkań, których celem jest nawiązanie i zacieśnienie współpracy 
między Radą a środowiskiem NGO-sów oraz stworzenie przestrzeni do bezpośrednich rozmów  
z liderami organizacji i wymiany doświadczeń, a także zbudowanie trwałych fundamentów do dalszej 
współpracy. W pierwszym spotkaniu uczestniczyli reprezentanci organizacji działających na rzecz osób 
niepełnosprawnych i seniorów w sferze turystyki i krajoznawstwa. 

Zorganizowano szkolenie z zakresu autoprezentacji i wystąpień publicznych „Mów z mocą”  
(18 listopada), którego celem było rozwinięcie u osób działających w organizacjach pozarządowych 
umiejętności profesjonalnej autoprezentacji i wystąpień publicznych. Szkolenie, które przeprowadzili 
trenerzy Fundacji Pogadać po ludzku, było przeznaczone dla organizacji pozarządowych działających  
na terenie miasta. 

Wydrukowano „Informator o organizacjach pozarządowych i podmiotach prowadzących 
działalność pożytku publicznego na terenie Grudziądza”. Informator, który stanowi kompendium wiedzy 
o lokalnych podmiotach trzeciego sektora, został opracowany z myślą o: 

 promocji działalności lokalnych organizacji oraz zachęcaniu do współpracy, 
 zwiększaniu świadomości mieszkańców o dostępnych inicjatywach, 
 ułatwieniu mieszkańcom kontaktu z organizacjami, w celu uzyskania pomocy lub 

zaangażowania w działania społeczne. 
Informator zawiera podstawowe informacje o organizacjach, m.in. dane kontaktowe, zakres 
prowadzonej działalności oraz realizowane inicjatywy. Został wydrukowany w nakładzie 300 
egzemplarzy i jest dostępny w Punkcie Informacji Grudziądzkiego Centrum Aktywizacji Społecznej 
Spichlerz 57 oraz w Wydziale Kultury i Sportu. 

W 2025 r., we współpracy z Klubem Inteligencji Katolickiej, po raz dwudziesty siódmy przyznano 
Ogólnopolską Nagrodę im. ks. prof. Janusza Pasierba, mającą na celu uhonorowanie osób 
prezentujących w swojej twórczości wartości chrześcijańskie i humanistyczne, którym wierny był  
ks. prof. Janusz Pasierb. Nagrodę w kwocie 20.000 zł otrzymał ks. prof. Michał Heller. 

Aktywizacja i integracja społeczności lokalnej poprzez działalność Grudziądzkiego Centrum 
Aktywizacji Społecznej Spichlerz 57. Miasto, odpowiadając na potrzeby lokalnych organizacji 
pozarządowych, utworzyło i prowadzi Grudziądzkie Centrum Aktywizacji Społecznej Spichlerz 57. 
Centrum mieści się w zrewitalizowanym i zaadaptowanym na ten cel budynku  
przy ul. Spichrzowej 57. Centrum powstało w celu prowadzenia działań umożliwiających podniesienie 
aktywności społecznej mieszkańców, integracji różnych środowisk społecznych oraz bezpośredniego 
włączenia mieszkańców w proces zmian społecznych związanych z rewitalizacją.  

Spichlerz 57 to miejsce, w którym organizacje i grupy nieformalne oraz mieszkańcy mogą 
nieodpłatnie korzystać z dostępnej przestrzeni, m.in. w celu organizacji spotkań, szkoleń czy innych 
wydarzeń, pod warunkiem, że są one bezpłatne dla uczestników. Wydarzenia mogą mieć charakter 
zamknięty (dla członków organizacji) lub otwarty.  
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W Centrum działa także ogólnodostępna kawiarnia „Spichlerz 57”, usytuowana w przyziemiu, 
połączona z dwupoziomowym tarasem z widokiem na Wisłę, która służy także do prowadzenia 
warsztatów i spotkań integracyjnych. Budynek zapewnia dostępność dla osób ze szczególnymi 
potrzebami. 

Dla pobudzenia aktywności lokalnych organizacji pozarządowych miasto zleciło realizację zadań 
publicznych z zakresu rewitalizacji organizacjom pozarządowym (wyłonionym w otwartych konkursach 
ofert). Zadanie te obejmowały: 
 współprowadzenie Grudziądzkiego Centrum Aktywizacji Społecznej Spichlerz 57 – zadanie 

realizowała Fundacja Studio M6, która: 
1) prowadziła punkt informacyjny w Spichlerzu 57, w ramach którego m.in. zarządzała 

rezerwacjami pomieszczeń; 
2) zrealizowała cykl otwartych spotkań z mieszkańcami i przedstawicielami organizacji 

pozarządowych „Porozmawiajmy przy kawie...”; 
3) zorganizowała cykl spotkań z lokalnymi i regionalnymi artystami  

pn. „Artystyczny Grudziądz, artystyczny Region”; które w sposób twórczy oferowały 
mieszkańcom kreatywne spędzanie czasu; 

4) przeprowadziła cykl spotkań dedykowanych seniorom pn. „Nasze sprawy”, których celem 
była aktywizacja osób starszych; 

5) w ramach działania „Zróbmy to razem!” zrealizowała cykl wydarzeń integrujących  
i aktywizujących głównie kobiety; 

6) zorganizowała cykl wydarzeń integrujących i aktywizujących pn. „#wymiana”, dedykowany 
młodzieży i jej rodzicom; 

7) prowadziła comiesięczne dyżury poradnicze dla organizacji pozarządowych; 
8) w ramach działania „Energia Społecznej Zmiany” prowadziła szkolenia dla przedstawicieli 

organizacji pozarządowych; 
9) zorganizowała inne działania dedykowane mieszkańcom, np. spotkania z fotografią, siłownię 

pamięci (ćwiczenia umysłowe dla seniorów) czy kawiarenkę internetową (udostępnianie 
komputera z Internetem); 

 obsługę funduszu mikrograntów – zadanie opisano w punkcie „Wspieranie oddolnych inicjatyw i 
aktywności społecznej mieszkańców”, 

 prowadzenie Kawiarni „Spichlerz 57” – zadanie opisano w punkcie „Integracja i reintegracja 
zawodowa oraz zwiększenie aktywności zawodowej mieszkańców” 

 

Działania na rzecz integracji cudzoziemców z mieszkańcami Grudziądza. Grudziądz utrzymuje 
relacje z trzema miastami partnerskimi, są to: Gütersloh z Niemiec, Falun ze Szwecji oraz Nanning  
z Chin. Kontakty z miastami partnerskimi rozwijają się na płaszczyźnie kulturalnej i sportowej, wymiany 
młodzieży szkolnej, działalności na rzecz seniorów, a także wymiany wiedzy i doświadczeń  
w zakresie zagadnień gospodarczych i administracyjnych: 
 GÜTERSLOH (Niemcy) – współpraca nawiązana została we wrześniu 1989 roku i miała i ma wiele 

różnych płaszczyzn: 
1) współpraca między szkołami: młodzi uczniowie i studenci z Niemiec przyjeżdżają do 

Grudziądza poznać nasz kraj i kulturę, a w zamian młodzi mieszkańcy naszego miasta 
odwiedzają Gütersloh. Współpraca między szkołami obejmuje głównie ostatnie klasy szkół 
podstawowych i szkoły średnie. Celem jest wzajemne zacieśnianie kontaktów polsko- 
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niemieckich, poznanie zwyczajów, życia codziennego, systemu szkolnictwa, zabytków  
i historii kraju sąsiedniego oraz doskonalenie nauki języka  (np. coroczna wymiana uczniów 
między II LO w Grudziądzu i Evangelisch Stiftisches Gymnasium w Gütersloh, III LO - 
współpraca ze szkołą im. Anny Frank w Gütersloh; Szkoła Podstawowa nr 7 – współpraca  
z odpowiednikiem niemieckim Realschule); 

2) współpraca seniorów: szczególnie aktywni są seniorzy obu miast, ta współpraca jest 
szczególnie ważna w kontekście niełatwych doświadczeń historycznych. Spotkania seniorów 
obu miast w 2025 roku odbywały się on-line, za pośrednictwem platformy Zoom, 

 FALUN (Szwecja) – współpraca ze szwedzkim miastem Falun rozwija się od 18 czerwca 1991 r.  
W październiku 2022 r. podczas wizyty delegacji grudziądzkiej w Szwecji dokonano uroczystego 
odnowienia aktu partnerstwa. Falun jest miastem górniczym słynącym przede wszystkim  
z wielkiej góry rudy miedzianej, która znalazła się na liście Światowego Dziedzictwa UNESCO. 
Współpraca z Falun opiera się obecnie na wspólnym projekcie 5 miast w sieci C-City, 

 NANING (Chiny) – porozumienie między Nanning a Grudziądzem zostało podpisane  
22 października 2011 roku. W ubiegłym roku nasza współpraca ograniczyła się do wymiany życzeń 
noworocznych.  

 
Udział w projektach międzynarodowych: 

 Międzynarodowy Projekt „C-City – Europa jest tuż obok” – Grudziądz jest również 
współzałożycielem sieci C-City – sieci kulturalnej miast łączącej: Gütersloh (Niemcy), 
Châteauroux (Francja), Broxtowe (Wielka Brytania), Falun (Szwecja), oraz Grudziądz. Sieć służy 
poszerzaniu współpracy miast w różnych dziedzinach, koncentrującej się głównie na teatrze, 
sztuce, muzyce, sporcie, edukacji, turystyce, a także różnych aspektach polityki kulturalnej.  
C-City to także aktywny wkład w działania na rzecz pokoju, ponieważ ważne jest budowanie 
europejskiej tożsamości i odpowiedzialności szczególnie w obecnej sytuacji geopolitycznej 
Europy (wojna w Ukrainie, zagrożenie terroryzmem). W ramach funkcjonowania sieci 
realizowane są działania w kilku obszarach tematycznych. W 2025 r. zrealizowano poniższe 
projekty: 

1) Visual Arts (sztuki wizualne) – rozstrzygnięto konkurs plastyczny skierowany do artystów – 
amatorów oraz zorganizowano wspólną dla artystów 5 miast wystawę on-line pod nazwą: 
Connecting Europe through Art.” a 25 najlepszych prac (po 5 z każdego miasta) odwiedziło 
wszystkie miasta sieci. Wystawa w 2025 r. została udostępniona zwiedzającym  
w Grudziądzu, Gütersloh, potem Châteauroux i Broxtowe. 26.02.2026 r. została otwarta 
wystawa w Brukseli. W ramach prac tej grupy roboczej w 2025 r. w Gütersloh odbyła się 
wystawa artystów profesjonalnych – Professional Art. Project. Grudziądz reprezentował  
z sukcesem SomeArt.  

2) Food and Life Style (jedzenie i styl życia) – książka kucharska C-City „Cooking and Culture. 
Smak. Bliskość. Tradycja”, która zadebiutowała w 2024 r., w 2025 roku podczas ceremonii 
rozdania nagród dla najlepszych książek kulinarnych świata (zwanych „kulinarnymi 
Oscarami”) – GOURMANDS WORLD COOKBOOK AWARDS 2025 zdobyła nagrodę główną  
w kategorii C02 „Plurinational Books” oraz wyróżnienie w kategorii C03 „Peace 
Cookbooks”. 

3) History and Customs (historia i zwyczaje) – zakończono dyskusje nad założeniami wystawy 
historyczno-społecznej prezentującej osiągnięcia miast partnerskich w latach 1945-2025. 
Premiera planowana jest w poł. 2026 r.; 
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4) Performing Arts (sztuki performatywne) – opracowano założenia wspólnych występów 
muzycznych. W 2025 r.  podczas zorganizowanej w Gütersloh C-City Music Night, 
Grudziądz reprezentował zespół Bastard Brothers. W ramach tego obszaru współpracy 
planowany jest coroczny Festiwal C-City. Muzycy z Grudziądza wzięli również udział  
w festiwalu muzycznym OXJAM Beston Music Festiwal; 

5) Sport – ramach projektu C-City rok 2025 przyniósł prace nad wspólnymi projektami 
sportowymi, które odbędą się w 2026 roku: zawody pływackie w Grudziądzu  
i Châteauroux, zawody narciarskie w Falun;  

 IV Konferencja C-City (1-4 czerwca 2025 r. w Falun) – konferencja zgromadziła delegacje  
z czterech miast partnerskich oraz przedstawicieli gospodarzy. Łącznie ponad 60 uczestników, 
którzy dyskutowali o przyszłości współpracy kulturalnej, sportowej i samorządowej, również  
w kontekście trwającej wojny w Ukrainie. Pracowali oni w pięciu grupach roboczych, 
koncentrując się na konkretnych projektach artystycznych, plastycznych oraz organizacji 
wspólnych wydarzeń sportowych. Efekty prac poszczególnych grup roboczych są już widoczne 
dla mieszkańców miast sieci C-City.  

 W 2025 roku delegacja z Grudziądza odwiedziła Gütersloh, gdzie uczestniczyła w uroczystych 
obchodach 200-lecia nadania praw miejskich oraz 35. rocznicy współpracy partnerskiej. 

 Udział delegacji na Targach Żywności i Wina we Francji podczas „Salon de la Gastronomie et des 
Vins”. Produkty grudziądzkich firm cieszyły się ogromnym powodzeniem na wspólnym stoisku C-
City. 

 Europejski Szlak Gotyku Ceglanego (EuRoB) – EuRoB jest stowarzyszeniem zrzeszającym miasta, 
miejscowości, regiony, gminy i instytucje na obszarze których znajdują się gotyckie budowle  
z cegły, bądź których siedziba mieści się w ceglanym gotyckim budynku. Sieć współpracy 
obejmuje również licznych sponsorów i partnerów. Szlak łączy kilkaset sakralnych i laickich 
budowli w Danii, Niemczech i Polsce, w tym klasztory, kościoły, ratusze i kamienice, a także 
fortyfikacje miejskie, takie jak mury miejskie, wieże oraz bramy wjazdowe do miast. W 2025 roku 
Grudziądz był gospodarzem spotkania miast członkowskich Europejskiego Szlaku Gotyku 
Ceglanego. 

 

 Działania podjęte przez ZSS 

Wsparcie funkcjonowania organizacji pozarządowych w szczególności poprzez zlecanie 
realizacji zadań publicznych oraz organizowanie wydarzeń promujących i sieciujących działalność tych 
podmiotów. W 2025 roku udzielono wsparcia w formie dotacji organizacjom pozarządowym 
realizującym zadania publiczne z zakresu:  

1) przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym: 
 Grudziądzkiemu Centrum „CARITAS” – prowadzenie na terenie Gminy-Miasto Grudziądz 

Świetlicy Opiekuńczo - Profilaktycznej Przystań oraz św. Józefa,  
 Klubowi Abstynenta „Alicja” – prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych  

od alkoholu, dzieci i ich rodzin z problemami alkoholowymi,  
 Kołu Grudziądzkiemu Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta – wspieranie różnorodnych 

form samopomocy poprzez zorganizowanie zajęć reintegracyjnych z pedagogiem oraz zajęć 
integracyjnych dla uzależnionych od alkoholu pensjonariuszy schroniska; 

2) z zakresu ochrony i promocji zdrowia:  



30 
 

 Oddziałowi Rejonowemu Polskiego Czerwonego Krzyża w Grudziądzu – „Olimpiada promocji 
zdrowia i pierwszej pomocy PCK” oraz „Uroczyste obchody Dni HDK-PCK”,  

 Kołu Grudziądzkiemu Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta – przeprowadzenie 
warsztatów wśród mieszkańców schroniska mających na celu poprawę świadomości 
zdrowotnej oraz promocję zdrowego stylu życia,  

3) z zakresu działalności na rzecz osób niepełnosprawnych:  
 Centrum Rehabilitacji im. ks. Biskupa Jana Chrapka – szkolenia sportowe z lekkiej atletyki, 

podnoszenia ciężarów, ogólnorozwojowych z boccią, warsztaty artystyczne,  
 Stowarzyszeniu Pomocy Osobom Autystycznym „Sezam” – prowadzenie rehabilitacji  

w ośrodku terapii behawioralnej dla dzieci i młodzieży z autyzmem,   
 Stowarzyszeniu „Amazonki” Grudziądz – prowadzenie zajęć rehabilitacyjnych na sali 

gimnastycznej oraz masaży dla kobiet po zabiegu mastektomii,  
 Kołu Powiatowemu Polskiego Związku Niewidomych w Grudziądzu – zajęcia rehabilitacyjno- 

sportowe poza miejscem zamieszkania dla osób niewidomych i niedowidzących,  
 Prohipo Stowarzyszeniu na Rzecz Osób Niepełnosprawnych i Promocji Sportu Jeździeckiego – 

prowadzenie hipoterapii dla dzieci i młodzieży,  
 Stowarzyszeniu Osób Niepełnosprawnych „Jesteśmy” – wyjazd integracyjny osób 

niepełnosprawnych,  
 Stowarzyszeniu „JEDNA CHWILA” - przeprowadzenie cyklu spotkań edukacyjnych  

w szkołach podstawowych i średnich mających na celu przedstawienie integracyjnej roli sportu 
w życiu osób z niepełnosprawnością; 

4) z zakresu działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym:  
 Fundacji "Twórczy Ruch w Bezpieczną Przyszłość"– przeprowadzenie warsztatów dla osób 

starszych z zakresu bezpieczeństwa osobistego i samoobrony oraz z zakresu pierwszej pomocy 
przedmedycznej i profilaktyki sytuacji niebezpiecznych, próby oszustwa, kradzieży  
i cyberzagrożeń, 

 Stowarzyszeniu zwykłemu „W drodze” – prowadzenie zajęć ruchowych dla seniorów. 
 

Działania podjęte przez MOPR 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Grudziądzu w roku 2025 wspierał funkcjonowanie 
organizacji pozarządowych w szczególności poprzez zlecanie realizacji zadań publicznych  
w oparciu o ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie. Dokonano zlecenia 13 zadań z zakresu pomocy społecznej oraz 1 zadanie  
z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej.         

W 2025 roku realizowano niżej wymienione zadania: 
 Udzielenie schronienia i zapewnienie usług opiekuńczych bezdomnym mężczyznom  

z terenu Grudziądza, w tym zapewnienie podstawowej pomocy medycznej oraz prowadzenie łaźni 
dla osób bezdomnych i znajdujących się w niedostatku, 

 Udzielenie schronienia bezdomnym kobietom z terenu Grudziądza, 
 Prowadzenie hostelu dla osób będących w kryzysie, 
 Świadczenie usług opiekuńczych w dni robocze, wolne od pracy i święta w miejscu zamieszkania 

osobom z terenu Grudziądza, wymagającym wsparcia ze względu na wiek lub stan zdrowia, 
obejmujących pomoc w zaspokajaniu ich codziennych potrzeb życiowych oraz umożliwienie 
kontaktu z otoczeniem, 



31 
 

 Świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w dni robocze, wolne od pracy  
i święta w miejscu zamieszkania osobom z terenu Grudziądza, zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych, 

 Świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi w dni 
robocze, wolne od pracy i święta w miejscu zamieszkania osobom z terenu Grudziądza, zgodnie  
z rozporządzeniem Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. w sprawie 
specjalistycznych usług opiekuńczych, 

 Świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich w dni robocze, wolne od pracy  
i święta w miejscu zamieszkania osobom z terenu Grudziądza, wymagającym wsparcia ze względu 
na wiek lub stan zdrowia, obejmujących pomoc w zaspokajaniu ich codziennych potrzeb życiowych 
oraz umożliwienie kontaktu z otoczeniem, 

 Udzielenie pomocy w formie posiłku osobom znajdującym się w niedostatku z terenu Grudziądza, 
 Prowadzenie na terenie gminy miasto - Grudziądz Środowiskowego Domu Samopomocy (ŚDS)  

dla osób z zaburzeniami psychicznymi w latach 2024-2026, 
 Dystrybucja żywności dla osób żyjących w niedostatku w ramach Programu Fundusze Europejskie 

na Pomoc Żywnościową 2021-2027 (FEPŻ), 
 Organizacja Wieczerzy Wigilijnej dla osób bezdomnych lub żyjących w niedostatku  

z terenu Grudziądza, 
 Zapewnienie usług asystencji osobistej osobom z niepełnosprawnościami w ramach Programu 

Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”  
dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025, 

 Zapewnienie usług opieki wytchnieniowej w formie pobytu dziennego w ramach Programu 
Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu 
Terytorialnego - edycja 2025, 

 Prowadzenie Centrum Wspierania Rodzin (CWR) w ramach projektu partnerskiego pn. Rodzina  
w centrum Etap I, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 

Działania podjęte przez Geotermię Grudziądz Sp. z o.o. 

 W 2025 roku Geotermia Grudziądz Sp. z o.o. przyczyniła się do aktywizacji oraz integracji 
lokalnej społeczności poprzez organizację i współorganizację działań o charakterze społecznym  
i charytatywnym. We współpracy z GKM Grudziądz oraz DKMS zorganizowano akcję promującą 
dawstwo szpiku. Wydarzenie cieszyło się dużym zainteresowaniem społecznym, a liczba osób 
rejestrujących się jako potencjalni dawcy pobiła dotychczasowe rekordy. 

Miniony rok to także integracja mieszkańców podczas licznych imprez lokalnych 
organizowanych przez Spółkę, między innymi Dnia Dziecka czy urodzin Geotermii na Plaży Miejskiej  
w Rudniku. 

Spółka aktywnie uczestniczyła również w wydarzeniach organizowanych na terenie miasta, 
takich jak Jarmark Spichrzowy czy finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Podczas tych wydarzeń 
wspieraliśmy organizatorów poprzez prowadzenie rozgrzewek, treningów, pokazów tanecznych oraz 
animacji dla uczestników, a także prezentację i promocję oferowanych usług. 

 

Działania podjęte przez MPGN 

 W 2025 r. Spółka przeprowadziła prace remontowe budynku pod nazwą „Dom Towarowy 
Korzeniewskich” przy ul. Rynek 22 – 24 w Grudziądzu, związane ze wzmocnieniem ściany piwnicznej  
z odtworzeniem ogrodzenia między działkami, wykonanie warstw podwórza na stropie, wykonanie 
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podcienia wejściowego wraz z wymianą stolarek bramowych oraz wykonanie nowej warstwy 
wykończeniowej schodów do piwnicy.  

W 2025 r. kontynuowane były również działania mające na celu zaprojektowanie  
i przystosowanie wnętrza nieruchomości zgodnie z uzgodnieniami oraz wynikami opracowanych 
ekspertyz. W ramach projektu planowana jest adaptacja i wyposażenie III i IV piętra budynku  
na potrzeby funkcjonowania Międzypokoleniowego Centrum Wiedzy. Na projekt ten zostały pozyskane 
środki zewnętrzne w ramach działań strategicznych Miasta, określonych w Strategii Rozwoju Miasta na 
lata 2021-2027. Aby umożliwić gminie aplikację o środki na zaplanowany etap robót Spółka dokonała 
zamiany prawa własności do nieruchomości z jednostką samorządu terytorialnego. Na obecnym etapie 
zakończono remont elewacji Domu Handlowego Korzeniewscy wraz z wymianą stolarki okiennej  
i drzwiowej. Po zakończeniu prac remontowych wnętrza budynku, nieruchomość niewątpliwie będzie 
stanowiła jedną z najatrakcyjniejszych zabytkowych kamienic w ścisłym centrum miasta. 

Ponadto Spółka w 2025 roku posiada łącznie 21 umów najmu zawartych ze stowarzyszeniami 
oraz organizacjami pożytku publicznego. Umowy najmu z powyższymi podmiotami zostały zawarte  
na preferencyjnych warunkach ze stawką w wysokości 1,00 zł/m2 p.u. 
 

Kierunek działania 1.4 – Atrakcyjna oferta spędzania czasu wolnego 

 

Działania podjęte przez PWM 

W 2025 roku w Grudziądzu kontynuowano działalność Międzypokoleniowe Centrum Wiedzy, 
które ma na celu edukację kulturalną, promowanie dziedzictwa kulturowego Grudziądza, promowanie 
różnorodności kulturowej, artystycznej, aktywności fizycznej oraz integrację społeczną. Zajęcia,  
w których uczestniczyło 361 seniorów odbywały się od marca do czerwca oraz od września do grudnia. 
Słuchacze brali udział w zajęciach wykładowych w następujących blokach tematycznych: akademia 
zdrowia, wiedza obywatelska oraz historia regionu. W ofercie były również zajęcia ruchowe, językowe, 
wokalne, teatralne. 

We wrześniu 2025 roku odbyły się pierwsze grudziądzkie Juwenalia senioralne (tzw. Senioralia). 
Juwenalia te trwały 4 dni, podczas których zorganizowano: 

 kolorowy przemarsz na Marinę, 
 potańcówkę w Marinie, 
 dzień profilaktyki Seniora w Regionalnym Szpitalu Specjalistycznym im. dr. Władysława 

Biegańskiego, 
 jogę na trawie w Parku Miejskim, 
 Tai Chi w Parku Miejskim, 
 Grę terenową pt. „Pan tu nie stał”, 
 zakończenie Juwenaliów senioralnych w Rudniku (ognisko, śpiewy, tańce w kręgu, animacje dla 

dzieci). 
W 2025 roku w ramach Międzypokoleniowego Centrum Wiedzy w Grudziądzu zorganizowano 

również dwie prelekcje Marcina Kostrzyńskiego pt. „O wilkach i innych zwierzętach” dla 300 uczniów 
szkół podstawowych (klas  I-III). 
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W miesiącu czerwcu zorganizowano dla 200 uczniów szkół ponadpodstawowych warsztaty pt. 
„Bezpieczne wakacje”, które prowadziły osoby na wózkach po urazie kręgosłupa oraz rehabilitant takich 
pacjentów. Zajęcia miały za zadanie ustrzec młodych mieszkańców Grudziądza przed konsekwencjami 
skakania na główkę do wody, jazdy na rowerze czy hulajnodze bez kasku.  

Grudziądz to również miejsce, w którym od kilku lat odbywa się „Widowisko Świetlne”, podczas 
którego królują olśniewające barwy, hipnotyzujące lasery i spektakularne pokazy pirotechniczne.  
To autorski projekt wydarzenia kulturalnego, które premierę miało w 2021 roku i od tego czasu 
przyciąga do naszego miasta jego zwolenników oraz turystów z regionu i całej Polski. Warto również 
wspomnieć, że gmina-miasto Grudziądz otrzymała nagrodę Marszałka Województwa Kujawsko-
Pomorskiego za promocję województwa poprzez organizację „Widowiska Świetlnego 2024” – 
wydarzenia, które w spektakularny sposób łączy sztukę, technologię i kulturę. W 2025 roku udało się 
pozyskać sponsora tytularnego i wydarzenie zmieniło nazwę na „Energa Magic Lights”. Impreza odbyła 
się 18 i 19 lipca w ścisłym centrum miasta, obejmując też mury miejskie, Górę Zamkową czy Błonia 
Nadwiślańskie. Wydarzenie miało na celu promowanie miasta poprzez wykorzystanie nowoczesnych 
technologii świetlnych i multimedialnych, łącząc elementy kultury, sztuki oraz rozrywki. Wśród atrakcji 
znalazły się między innymi pokazy pirotechniczne i ledowe, linearny mapping laserowy, silent disco, 
występy polskich i zagranicznych artystów czy galeria neonów. 

 

Działania podjęte przez ED 

Dla uczniów szkół podstawowych w 2025 roku w okresie ferii zimowych i letnich zostały 
zorganizowane półkolonie. W okresie ferii zimowych (20.01 – 2.02.2025 r.) zorganizowano je w SP nr 7 
– Zespół Szkół Ogólnokształcących, ul. Korczaka 23 – udział wzięło 70 dzieci oraz w SP nr 17, Al.  23 
Stycznia 30 - udział wzięło 37 dzieci. Natomiast w okresie letnim (30.06. – 8.08.2025 r.) półkolonie 
odbywały się w następujących szkołach: SP nr 15, ul. Bydgoska 24 (30.06. – 11.07.2025 r.) – udział wzięło 
123 dzieci, SP nr 8, ul. Mikołaja z Ryńska 6 (14.07. – 25.07.2025 r.) – udział wzięło 89 dzieci,  
SP nr 20, ul. Sobieskiego 12 (28.07. – 8.08.2025 r.) – udział wzięło 69 dzieci. 

Gmina-miasto Grudziądz w 2025 r. dwukrotnie ogłosiła otwarte konkursy ofert na realizację 
zadań publicznych z zakresu działalności na rzecz dzieci i młodzieży poprzez organizację wypoczynku. 
Pierwszy dotyczył organizacji wypoczynku w czasie ferii zimowych, natomiast drugi - wakacji letnich. 
Dotacje uzyskało 5 podmiotów na realizację 8 zadań. W wypoczynku zorganizowanym w formie obozów 
sportowo-rekreacyjnych zarówno stacjonarnych, jak i wyjazdowych udział wzięło 330 dzieci  
i młodzieży (118 - w ramach ferii zimowych, 212 - w ramach ferii letnich).  

 

Działania podjęte przez KS 

Wydział Kultury i Sportu zrealizował następujące zadania: 

 Modernizacja kompleksów sportowych Orlik przy al. Sportowców i przy ul. Piłsudskiego w ramach 
zadania Modernizacja kompleksów sportowych „Moje Boisko – Orlik 2012” w Grudziądzu przy  
al. Sportowców, ul. Jana III Sobieskiego, przy ul. Czarnieckiego, przy ul. Piłsudskiego – zadanie 
polegające na demontażu istniejących bramek, ogrodzenia, piłkochwytów oraz istniejącej 
nawierzchni, wykonaniu robót ziemnych, w tym prac niwelacyjnych, wykonaniu nowej 
nawierzchni, zamontowaniu nowych piłkochwytów wraz z siatkami; 
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 Budowa trybuny głównej wraz z wieżyczką sędziowską, zadaszeniem oraz oświetleniem toru 
żużlowego – w ramach zadania podpisano umowę. Termin wykonania dokumentacji został 
dotrzymany; 

 Modernizacja hali sportowej przy ul. Sportowców 3 – w ramach zadania po przeprowadzeniu 
postępowania podpisano umowę na wymianę nagrzewnic w hali sportowej, na wymianę źródeł 
światła, podpisano również umowę na renowację parkietu w hali sportowej, w ramach zadania 
zlecono również montaż osłon i dodatkowych źródeł światła oraz zamontowano tablicę 
informacyjną. Zadanie zostało dofinansowanie w formie dotacji celowej z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w ramach programu „Kujawsko-
Pomorska Mała Infrastruktura Sportowa – Edycja 2025”; 

 Modernizacja balustrad na trybunach hali sportowej w Mniszku – w ramach zadania podpisano 
umowę, termin wykonania zadania został dotrzymany; 

 Modernizacja infrastruktury lekkoatletycznej Stadionu Centralnego im. Bronisława 
Malinowskiego przy ul. Piłsudskiego w Grudziądzu – zadanie polegające na wymianie 
nawierzchni lekkoatletycznej wraz z podbudową na stadionie, obniżeniu murawy boiska 
piłkarskiego, wykonaniu rzutni do pchnięcia kulą, rzutu oszczepem, rzutu młotem, wykonaniu 
skoczni do skoku w dal i trójskoku, skoczni do skoku wzwyż i skoku o tyczce, wymianie 
odwodnienia i ogrodzenia, wykonaniu nawierzchni bieżni w hali sportowej, termomodernizacji 
budynku hali wraz z budynkiem administracyjno-socjalnym (wymiana oraz docieplenie pokrycia 
dachu i ścian z wymianą stolarki okiennej i drzwiowej), wykonaniu instalacji wentylacji 
mechanicznej hali sportowej, wymianie instalacji c.o. W ramach zadania w 2025 roku dokonano 
przeszacowania kosztorysu inwestorskiego związanego z bieżnią oraz przeszacowania kosztorysu 
inwestorskiego związanego z termomodernizacją hali sportowej wraz z budynkiem 
administracyjnym. Zadania zostało dofinansowane ze środków Funduszu Rozwoju Kultury 
Fizycznej. Okres realizacji zadania 2025-2027. 

 Modernizacja ogrodzenia na stadionie piłkarskim przy ul. Słowackiego – w ramach zadania 
podpisano umowę, termin wykonania zadania został dotrzymany; 

 Dobór, montaż i uruchomienie kondensatorów mocy biernej na obiekcie Stadionu Centralnego na 
ul. Piłsudskiego – podpisano umowę, w myśl której wykonano pomiary oraz dobór techniczny 
kompensatora aktywnego, dostosowano sprzęt do parametrów istniejącej instalacji elektrycznej, 
dostarczono kompensator aktywny oraz dokonano montażu urządzenia i uruchomiono system 
przez certyfikowany zespół techniczny; 

 Zakup profesjonalnej kosiarki do pielęgnacji muraw sportowych – podpisano umowę, termin 
dostawy określony w umowie został dotrzymany. 

 

Wsparcie funkcjonowania i rozwój działalności placówek kulturalnych i muzealnych. Samorząd 
udzielił wsparcia finansowego poprzez przyznanie dotacji podmiotowych w kwocie ok. 18,5 mln zł  
na działalność bieżącą samorządowych instytucji kultury oraz dotacji celowych w kwocie ok. 400 tys. zł 
z przeznaczeniem na następujące zadania:   

 Biblioteka Miejska: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „Audiobooki  
i nie tylko! (GBO2025)”, 

 Biblioteka Miejska: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „Stawiam  
na literaturę polską (GBO2025)”, 
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 Biblioteka Miejska: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „’Nowości na 
pogodę i niepogodę’ – zakup nowości książkowych, kodów Legimi i pomocy dydaktycznych  
do pracy z dziećmi dla Filii nr 3 Biblioteki Miejskiej (GBO2025)”, 

 Biblioteka Miejska: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „Zakup książek dla 
użytkowników Filii nr 14 Biblioteki Miejskiej w Grudziądzu (GBO2025)”, 

 Biblioteka Miejska: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „Archiwum czasu”, 
 Biblioteka Miejska: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „Grudziądzka Jesień 

Poezji”, 
 Biblioteka Miejska: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „Festiwal literacki”, 
 Biblioteka Miejska: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „’Pora seniora’ – 

zajęcia dla osób 60+”, 
 Centrum Kultury Teatr: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „Grudziądzki 

Festyn Rodzinny ‘Tu jest mój dom’ na Marinie (GBO2025)” , 
 Centrum Kultury Teatr: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania „Grudziądzkie 

potańcówki na Marinie – flisackie fajfy (GBO2025)”, 
 Muzeum im. ks. dr. Władysława Łęgi: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania 

„Konserwacja mebli projektu Carlo Bugatti”, 
 Muzeum im. ks. dr. Władysława Łęgi: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania 

„Kobieta w ogrodzie Jacka Malczewskiego" , 
 Muzeum im. ks. dr. Władysława Łęgi: dotacja celowa z przeznaczeniem na realizację zadania 

„Wydanie drukiem publikacji ‘Wojsko w przestrzeni miast’, t. II” . 
 

Promocja aktywności fizycznej. Wydział Kultury i Sportu współpracuje z lokalnymi klubami 
sportowymi na rzecz wspierania i upowszechniania kultury fizycznej. Poprzez otwarte konkursy ofert  
na realizację zadań publicznych wspiera organizację szkoleń sportowych dzieci  
i młodzieży oraz rozwój sportu prowadzonego na szczeblu krajowym lub międzynarodowym  
w określonej dyscyplinie sportu. Wydział Kultury i Sportu zlecił zadania z zakresu wspierania  
i upowszechniania kultury fizycznej oraz rozwoju sportu w określonej dyscyplinie sportu oraz organizacji 
szkolenia sportowego dzieci i młodzieży w łącznej kwocie ponad 4,1 mln zł.  

Gmina-miasto Grudziądz zleca również organizację imprez sportowych. W 2025 roku miasto 
przeznaczyło na ten cel kwotę ponad 350 tys. zł.  

Na podstawie Uchwały Nr LIII/438/21 Rady Miejskiej Grudziądza z 17.11.2021 r., zm. Uchwałą 
Nr LXIX/583/22 z 30.11.2022 r. i Uchwały Nr LXXXIII/716/23 z 25.10.2023 r. ws. określenia 
szczegółowych zasad, trybu przyznawania i pozbawiania oraz rodzajów i wysokości stypendiów 
sportowych, nagród i wyróżnień za osiągnięte wyniki sportowe lub działalność sportową Prezydent 
Grudziądza przyznaje stypendia sportowe oraz nagrody i wyróżnienia dla zawodników, trenerów  
i działaczy.  
W 2025 r. Prezydent Grudziądza przyznał stypendia sportowe dla 109 zawodników oraz nagrody 
finansowe dla 16 zawodników za wyniki sportowe osiągnięte w roku 2024. Wśród wyróżnionych znaleźli 
się zawodnicy, którzy osiągnęli wysokie lokaty w mistrzostwach świata, mistrzostwach Europy czy 
mistrzostwach Polski. Wyróżnieni zostali zawodnicy Autonomicznej-Ludowej Kolarskiej Sekcji „Stal”, 
Grudziądzkiego Klubu Sportowego „Olimpia”, Centrum Rehabilitacji im. ks. Biskupa Jana Chrapka, Klubu 
Wioślarskiego „Wisła”, Autonomicznej Sekcji Tenisa Stołowego Olimpia Grudziądz, Międzyszkolnego 
Klubu Sportowego, Grudziądzkiego Klubu Pływackiego „Orka”, Towarzystwa Sportowego „Koset”, Klubu 
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Sportowo-Turystycznego „Elektryk” i Miejskiego Klubu Sportowego „Start”, a także grudziądzanie 
reprezentujący barwy innych klubów. Podziękowania otrzymali również trenerzy i działacze sportowi, 
którzy otrzymali nagrody finansowe (24 trenerów i 6 działaczy) oraz wyróżnienia (2 działaczy).  

Gmina - miasto Grudziądz w 2025 r. współfinansowała wynagrodzenie animatorów 
zatrudnionych do organizacji i prowadzenia zajęć sportowo-rekreacyjnych na obiektach sportowych 
„Orlik” przy ZSO im. Bronisława Malinowskiego, Szkole Podstawowej nr 20, Szkole Podstawowej nr 9, 
Zespole Szkół Budowlanych i Plastycznych, GKS „Olimpia” w Grudziądzu oraz Klubie Sportowym „Stal” 
Grudziądz. 
 

Działania podjęte przez Bibliotekę Miejską 

Biblioteka Miejska im. W. Kulerskiego w Grudziądzu zrealizowała następujące zadania: 
 Kontynuacja prac konserwatorskich dla ryzalitu frontowego Biblioteki Miejskiej, 
 Prace konserwatorskie dwóch gazonów ogrodowych znajdujących się w centralnej części ogrodu 

frontowego budynku Biblioteki Miejskiej. 
Ponadto Biblioteka Miejska zorganizowała akcję promującą czytelnictwo i aktywny tryb życia pn. 

„Odjazdowy Bibliotekarz” oraz współpracowała z Międzypokoleniowym Centrum Wiedzy.  
 

Działania podjęte przez Centrum Kultury Teatr 

Centrum Kultury Teatr w Grudziądzu zorganizowało: 

 Ogólnopolski Festiwal Teatralny „Grudziądzka Wiosna Teatralna”, 
 ogólnopolski konkurs fotograficzny „Grudziądz Foto”, 
 przeglądy artystyczne dzieci i młodzieży „GAPA” oraz „Kieszeń sceniczna”, 
 Zjazd Kawalerzystów (współorganizacja), 
 Ogólnopolski Przegląd Twórczości Artystów Niepełnosprawnych OPTAN (współorganizacja), 
 Ogólnopolski Konkurs Recytatorski (współorganizacja), 
 festiwal kulturalny „Lato na Starym Mieście” w najpiękniejszych zakątkach Grudziądza, 
 akcję plastyczną "Kartka Wielkiej Mocy", polegającą na stworzeniu kartek świątecznych  

i wysłaniu ich do Polaków mieszkających na Kresach Wschodnich, a także do dzieci i młodzieży 
przebywających w oddziałach psychiatrycznych i onkologicznych szpitali w całej Polsce. 

 

Działania podjęte przez Muzeum 

Muzeum im. ks. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu zrealizowało następujące projekty: 

 Brama Wodna w Grudziądzu. Etap IV - Prace konserwatorskie elewacji ceglanej, strona 
zachodnia, 

 Pałac Opatek – prace konserwatorskie i budowlane. 

 Ponadto Muzeum w Grudziądzu zorganizowało: 
 Wystawy: 

1. Zdrowie i higiena w dawnym Gdańsku; 
2. Byli sąsiadami. Ludzkie wybory i zachowania w obliczu zagłady; 
3. Operacja “Ostra Brama”: wystawa planszowa plenerowa; 
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4. Łączymy Europę poprzez sztukę / Connecting Europe Through Art; 
5. Grudziądz 1945. Gdy umilkły działa…; 
6. Nikifor. Świat naiwnego realizmu; 
7. Nabytki 2024; 
8. DyploMY; 
9. Kultura ludowa ziemi chełmińskiej; 
10. Krok po kroku, kadr po kadrze. Powstanie Fontanny Flisaka w obiektywie Piotra Bilskiego: 

wystawa planszowa plenerowa; 
11. Pejzaż szkatułkowy. Malarstwo Aleksandry Simińskiej; 
12. Dęblińska Alma Mater. 100 lat tradycji Szkoły Orląt; 
13. CZAS. Wystawa poplenerowa członków i przyjaciół Stowarzyszenia Marynistów Polskich; 
14. Sztuka, która pomaga – wystawa przedaukcyjna; 
15. Autoportret, czyli portret własny. 10-lecie konkursu; 
16. Klasycy awangardy. Malarstwo polskie 1950-1970 z kolekcji Bogdana Jakubowskiego; 
17. Ze skarbca Narodowego Banku Polskiego. Monety kolekcjonerskie w zbiorach Muzeum  

w Grudziądzu – w 60-lecie przekazów; 
18. 2x2. Toruńska grafika artystyczna. Oksana Budna-Kaczor, Agata Dworzak-Subocz, Piotr Czyż. 

Marek Zajko; 
19. Od warsztatu do fabryki. Wystawa przemysłowo-rolnicza w Grudziądzu w 1925 roku. 

 Koncerty: 
1) koncert świąteczno-noworoczny w wykonaniu Chóru Echo; 
2) koncert kameralny Polską inspirowane z okazji Święta Konstytucji 3 Maja; 
3) koncert Kapeli Chełmińskiej (Noc Muzeów); 
4) IX Festiwal im. Piotra Janowskiego w Grudziądzu: Mistrzowskie otwarcie; 
5) IX Festiwal im. Piotra Janowskiego w Grudziądzu: Z Paryża do Grudziądza. Tria na flet, altówkę 

i fortepian; 
6) Wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych z udziałem 2. Grudziądzkiej Artystycznej 

Wielopoziomowej Drużyny Harcerskiej Gryf. 
 Wykłady i prelekcje: 

1) Wtorek muzealny: wykład „Tu jest obrazków sto i dwadzieścia i jeden”, Kujawianka  
z Chełminiakiem: spotkanie z Krystyną Lewicką-Ritter, autorką książki „W Kujawsko-
Pomorskiem z Oskarem Kolbergiem pod rękę”; 

2) Piątek w Muzeum: prelekcja „Grudziądzka strefa mroku”; 
3) Muzeum na leżaku – wakacyjny cykl spotkań: Kopernik po grudziądzku, spacer w przestrzeni 

Grudziądza, Kultura ludowa ziemi chełmińskiej, Spacer szlakiem przedwojennych pomników  
i tablic pamiątkowych. 

 Inne: 
1) Sztuka zwana ludową? – spotkanie z Wojciechem Marchlewskim w przestrzeni wystawy 

„Wojciech Marchlewski. Rzeźba, grafika, malarstwo”; 
2) wykład „Kim byli grudziądzcy Żydzi? Pytania o tożsamość; 
3) Kolędowanie na pożegnanie; 
4) prelekcja Zielony ambasador Portugalii: wszystko o korku, 
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 Konferencje naukowe: 
1) XVII Konferencja Polskiego Muzealnictwa Morskiego i Rzecznego. Na fali zmian  

(04-06.06.2025 r.); 
2) Konferencja naukowa Graudentum. Studia z dziejów Grudziądza i okolic. Kontynuacja  

i przełom. Rola Grudziądza oraz jego okolic w Prusach Królewskich i pod zaborem pruskim  
w XVIII wieku (14.11.2025 r.), 

 Promocje publikacji: 
1) Graudentum. Studia z dziejów Grudziądza i okolic (23.01.2025 r.); 
2) Marta. Godna zaufania doradczyni w sztuce kulinarnej i w wielu innych dziedzinach 

gospodarstwa domowego; spotkanie z tłumaczkami i redaktorkami książki; wydarzenie  
w ramach obchodów 160. rocznicy urodzin Wiktora Kulerskiego (20.03.2025 r.); 

3) Wczesnośredniowieczne cmentarzysko w Grucznie na Pomorzu Wschodnim (stanowisko 1), 
(24.06.2025 r.);  

4) Twierdza Grudziądz 1945 (20.11.2025 r.); 
5) Od warsztatu do fabryki. Wystawa przemysłowo-rolnicza w Grudziądzu w 1925 roku 

(28.11.2025 r.); 
6) Rocznik Grudziądzki, tom XXXIII (16.12.2025 r.), 
 Inne wydarzenia: 

1) Eskapada – Poznaj swój region z przewodnikiem (24-26.04.2025 r.): spacer ulicami Grudziądza 
wraz z oprowadzaniem kuratorskim po wystawie Grudziądz 1945. Gdy umilkły działa…, Z dołu 
do góry, z góry na dół – spacer po spichlerzach grudziądzkich, Poczuć i zrozumieć, czyli jak 
patrzeć na malarstwo abstrakcyjne – oprowadzanie kuratorskie po wystawie Klasycy 
awangardy…; 

2) Noc Muzeów (17.05.2025 r.): bezpłatne zwiedzanie wystaw w godz. 17:00-23.00, otwarcie 
wystawy DyploMY, Kafle malowane – malowanie kafli gipsowych, Zdrowym być – warsztaty 
edukacyjne, gry i zabawy dla dzieci oraz profilaktyka dla dorosłych w przestrzeni wystawy 
Zdrowie i higiena w dawnym Gdańsku, otwarcie wystawy Kultura ludowa ziemi chełmińskiej, 
tradycyjne wypieki ziemi chełmińskiej – warsztaty w nawiązaniu do wystawy Kultura ludowa 
ziemi chełmińskiej, koncert Kapeli Chełmińskiej, Uprzejme panie i niebezpieczni dżentelmeni – 
prostytucja i oszustwa matrymonialne w przedwojennym Grudziądzu; 

3) Jarmark Spichrzowy (20-22.06.2025 r.): Krok po kroku, kadr po kadrze, Powstanie Fontanny 
Flisaka w obiektywie Piotra Bilskiego – wystawa z okazji 20. Rocznicy odsłonięcia fontanny, 
Skwer przy Fontannie Flisaka, warsztaty przed Muzeum Handlu Wiślanego; stoiska: tworzenia 
łódeczek z patyków, z młynkami i żarnami, stoisko plastyczne, warsztaty piekarnicze podczas 
Jarmarku Spichrzowego; 

4) Dzień Gotyku Ceglanego – gra miejska W pogoni za cegłą; 
5) Europejskie Dni Dziedzictwa pod hasłem „W stronę architektury. Młode dziedzictwo”  

(13 i 20.09.2025 r.): Miniaturowe miasto – tworzymy makiety architektoniczne, spacer Młode 
oblicze Grudziądza, spacer Dzieło Rogowe – zabytek architektury militarnej z XVIII w.; 

6) Dni kultury japońskiej (22.11.2025 r.): Z widokiem na Fuji – spotkania z kulturą Dalekiego 
Wschodu: akwarela japońska; 

7) Jarmark św. Mikołaja: Bożonarodzeniowe warsztaty rodzinne: Mikołajek – zawieszka  
na choinkę, Powrót do tradycji – warsztaty z przygotowania dawnej, papierowej ozdoby 
choinkowej, Od formy – do piernika przedświąteczne warsztaty dla przedszkoli i szkół. 
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Działania podjęte przez ZSS 

W ramach zadań Rozwój polityki senioralnej – Promocja aktywności fizycznej – Stworzenie 
oferty wydarzeń kulturalnych dla dorosłych podjęto działania w zakresie:  

1. Realizacja Programu zapobiegania upadkom dla seniorów w Województwie Kujawsko-
Pomorskim (program regionalny) wskazanego w ramach kierunku działania 1.2. 

2. Udział w projekcie partnerskim – „Kujawsko-Pomorska Sieć Dziennych Domów Pomocy” 
wskazanym w ramach kierunku działania 1.2. 

3. Realizacja programu „Grudziądzka Karta Seniora” adresowanego do osób , które ukończyły  
60 rok życia. Partnerami programu są podmioty, które w ramach prowadzonej działalności  
i realizowanych usług wyraziły wolę stosowania ulg, zwolnień, preferencji, bądź dodatkowych 
świadczeń na rzecz osób starszych. Partnerzy oferują m.in. usługi o charakterze kulturalnym 
oraz turystyczno-rekreacyjnym. 

 

Działania podjęte przez DPS 

Rozwój polityki senioralnej. Realizacja działań przez DPS: 
1. Kontynuacja współpracy z Grudziądzką Radą Seniorów i przygotowanie planu wspólnych imprez 

integracyjnych DDP, GRS i klubów seniora na rok 2025: 
 Współorganizacja imprezy „Piknik Senior” z GRS i Towarzystwem Żeglarskim „Gryf”. 
 Współorganizacja „Pikniku jesiennego” z GRS i Towarzystwem Żeglarskim „Gryf” oraz Firmą 

transportową „Skorpion A”. 
 Organizacja debaty społecznej „Seniorze zadbaj o swoje bezpieczeństwo” wspólnie  

z Komendą Miejską Policji oraz GRS 
2. Integracja ze środowiskiem lokalnym poprzez organizację warsztatów w budynku DDP: 

 Wspólne malowanie kartek wielkanocnych z dziećmi z Przedszkola Miejskiego „Tarpno”. 
 Organizacja letnich warsztatów dla dzieci z Przedszkola Miejskiego „Kopernik” 
 Organizacja Mikołajkowego Dnia Otwartego na terenie DDP. 
 Świąteczne warsztaty integracyjne z dziećmi z Przedszkola Miejskiego „Kopernik”. 

3. Nawiązanie współpracy ze Stowarzyszeniem na rzecz integracji i aktywizacji „Pokolenie”, którego 
celem jest prowadzenie działań zapobiegających wykluczeniu osób starszych, aktywizacja, 
integracja, włączenie społeczne i poprawa jakości życia seniorów. 

4. Włączenie się uczestników DDP do organizacji Finału WOŚP (styczeń 2026). 
 

Działania podjęte przez CPDiPR 

W roku 2025 Centrum Pomocy Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego zorganizowało X edycję Biegu 
Integracyjnego „Przegoń przemoc – razem od 10 lat”, którego celem, oprócz idei zapobiegania 
przemocy, jest także popularyzacja zdrowego trybu życia i aktywności fizycznej. W Biegu wzięło udział 
wielu mieszkańców Grudziądza. Ponadto CPDiPR zorganizowało Turniej Piłkarski Placówek Opiekuńczo-
Wychowawczych z terenu całej Polski. 
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Działania podjęte przez Geotermię Grudziądz Sp. z o.o. 

Podobne efekty, jak w przypadku kierunku działania 1.3, osiągnięto podczas organizacji  
w okresie wakacyjnym imprezy plenerowej nad jeziorem Rudnickim. Wydarzenie zgromadziło setki 
mieszkańców Grudziądza, którzy uczestniczyli we wspólnej zabawie, tańcach oraz koncercie 
plenerowym. 

Działania te przyczyniły się do budowania pozytywnego wizerunku Spółki oraz wpłynęły  
na wzmacnianie relacji społecznych i integrację mieszkańców Grudziądza. 

W 2025 roku Geotermia Grudziądz cyklicznie uczestniczyła również w promowaniu aktywności 
fizycznej podczas licznych wydarzeń sportowych organizowanych na terenie miasta, takich jak 
Halloween Run czy Półmaraton Grudziądz – Rulewo – Śladami Bronka Malinowskiego. Pracownicy 
Spółki brali udział w wydarzeniach zarówno jako uczestnicy biegów, jak i osoby wspierające organizację 
wydarzeń poprzez prowadzenie profesjonalnych rozgrzewek oraz wykonywanie masaży 
regeneracyjnych przed i po starcie. 

Atrakcyjną formą spędzania czasu wolnego był także w grudniu minionego roku pobyt na 
basenie Delfinek – Strzemyk, który dzięki bogatej ofercie rekreacyjnej i sportowej urozmaicał okres 
przedświąteczny mieszkańców Grudziądza. 

 

Działania podjęte przez MPGN 

Pchli Targ 
Celem zwiększenia atrakcyjności targowisk w Grudziądzu, co tydzień bezpłatnie udostępniane 

są miejsca sprzedażowe na targowisku przy ul. Kosynierów Gdyńskich 47 pod PCHLI TARG, na którym 
można nabyć po niskich cenach lub wymienić towary oraz produkty - głównie używane. Wydarzenie 
cieszy się dużą popularnością wśród mieszkańców Grudziądza i okolic. Ponadto na teren targowiska  
w pierwszym kwartale 2025 roku została przeniesiona ze Stadionu Centralnego giełda handlowa. 
 
Targowiska 

W 2025 r. MPGN administruje sześcioma targowiskami detalicznymi oraz jednym targowiskiem 
hurtowym mieszczącymi się przy ulicach: 

 Łęgi, 
 Wiślanej, 
 Paderewskiego, 
 Sportowców, 
 Cmentarnej, 
 Łyskowskiego 37 (targowisko hurtowe), 
 Kosynierów Gdyńskich 47. 

W 2024 r. MPGN zakupiło nieruchomość przy ul. Kosynierów Gdyńskich, która od lat 
funkcjonowała jako targowisko. W 2025 r. Spółka podjęła współpracę z MWiO Sp. z o.o. i w ramach 
umowy użyczenia przekazała do zagospodarowania część targowiska o pow. 3600 m2. Użyczony teren 
będzie stanowił część wniosku aplikacyjnego ze strony MWiO w ramach programu FENIKS, związanego 
z budową zbiorników retencyjnych w różnych lokalizacjach miasta. Projekt na użyczonym terenie 
zakłada wykonanie nasadzeń zieleni wraz z ławkami. Infrastruktura ta będzie służyła społeczności 
Grudziądza.  

Zgodnie z założeniami, MPGN zajmie się optymalizacją pracy wszystkich miejskich targowisk w 
mieście celem uzyskania odpowiednich efektów i dostosowania ich funkcjonalności dla dobra zarówno 
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mieszkańców miasta, jak i osób tam handlujących. Ponadto Spółka podejmuje również działania w celu 
podwyższenia standardu i poprawy funkcjonowania targowisk poprzez wykonanie robót remontowych 
oraz poprawę infrastruktury technicznej. Jednym z takich działań jest adaptacja terenu miejskiego przy 
ul. Łęgi, na którym powstał wielostanowiskowy parking. Funkcja parkingu została połączona z miejscem 
działania lokalnego targowiska. 

 

Kierunek działania 1.5 – Efektywność funkcjonowania samorządu lokalnego 

 

Działania podjęte przez ORA 

W okresie sprawozdawczym w ramach zadania pn. „Utworzenie Centrum Obsługi 
Mieszkańców” opracowano dokumentację projektową wraz z pełnieniem nadzoru autorskiego, 
uruchomiono system p.poż, zakupiono monitoring wraz z rejestratorami i akcesoriami do serwerowni, 
zakupiono czytnik czasu pracy oraz dostarczono urządzenia sieciowe typu Switch. 

 

Działania podjęte przez Regionalny Szpital Specjalistyczny 

Rozwój e-usług. Szpital jest w trakcie realizacji projektu „Rozwój usług cyfrowych  
i cyberbezpieczeństwa w Regionalnym Szpitalu Specjalistycznym w Grudziądzu”. 
 

Działania podjęte przez IF 

 Zakup serwerów, macierzy i oprogramowania w ramach modernizacji zintegrowanego systemu 
informatycznego klasy ERP Urzędu Miejskiego  

Realizacja projektu stanowi istotny element systemowej transformacji cyfrowej Urzędu 
Miejskiego w Grudziądzu i bezpośrednio wpływa na podniesienie kompetencji cyfrowych pracowników 
administracji. Wdrożenie nowoczesnej infrastruktury serwerowej i macierzowej, wraz  
z rozwojem systemu klasy ERP, umożliwia funkcjonowanie urzędu w oparciu o wydajne, 
scentralizowane i bezpieczne środowisko przetwarzania danych. Działania te wpisują się  
w konsekwentnie realizowaną w ostatnich latach politykę rozwoju infrastruktury IT, obejmującą  
w szczególności centralizację zasobów, rozwój środowisk wirtualnych oraz integrację systemów 
dziedzinowych. Nowe rozwiązania technologiczne pozwalają na znaczące usprawnienie procesów 
administracyjnych poprzez zwiększenie dostępności danych, automatyzację obiegu informacji  
oraz integrację z systemami krajowymi, w tym z Krajowym Systemem e-Faktur. Równolegle rozwijane 
są kompetencje pracowników w zakresie pracy w środowisku cyfrowym, obejmujące obsługę 
systemów ERP, wykorzystanie elektronicznego zarządzania dokumentacją oraz analizę danych 
wspierającą podejmowanie decyzji zarządczych. Projekt stanowi również ważny element budowy 
świadomości i kompetencji w obszarze cyberbezpieczeństwa, szczególnie w kontekście wdrażanych  
w Urzędzie rozwiązań takich jak uwierzytelnianie wieloskładnikowe, systemy monitorowania  
i reagowania na incydenty oraz narzędzia klasy XDR. Inwestycja tworzy jednocześnie podstawy  
do dalszej cyfryzacji usług, w tym wdrażania środowisk pracy zdalnej. 
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 Dostawa kompleksowego rozwiązania telekomunikacyjnego jako elementu budowania systemu 
odporności w postaci centrali telefonicznej voip wraz z systemem ochrony ppoż. mającej na celu 
zapewnienie ciągłości funkcjonowania terytorialnego organu ochrony ludności w warunkach 
sytuacji kryzysowych i zagrożeń militarnych 

Zadanie obejmuje budowę nowoczesnej, alternatywnej infrastruktury komunikacyjnej pomiędzy 
jednostkami miejskimi, stanowiącej jeden z kluczowych elementów systemu odporności organizacyjnej 
Urzędu Miejskiego w Grudziądzu. Wdrożenie centrali telefonicznej w technologii VoIP, uzupełnionej o 
systemy zabezpieczające infrastrukturę krytyczną, zapewnia utrzymanie ciągłości komunikacji w 
sytuacjach kryzysowych, zagrożeniach o charakterze militarnym oraz w przypadku awarii 
podstawowych systemów teleinformatycznych. Projekt stanowi rozwinięcie wcześniej realizowanych 
działań w zakresie budowy zunifikowanego systemu komunikacji w Urzędzie, obejmujących integrację 
usług głosowych, zarządzanie numeracją oraz wdrażanie nowoczesnych rozwiązań opartych o protokoły 
IP i usługi SIP. W efekcie możliwe jest nie tylko zwiększenie niezawodności komunikacji, ale również jej 
integracja z innymi systemami informatycznymi wykorzystywanymi w urzędzie, co przekłada się na 
poprawę efektywności organizacyjnej oraz jakości obsługi mieszkańców. Wdrożenie systemu VoIP 
wspiera także rozwój nowoczesnych modeli pracy, w tym pracy zdalnej i mobilnej, umożliwiając 
zachowanie pełnej funkcjonalności komunikacyjnej niezależnie od lokalizacji użytkownika.  
W kontekście zarządzania kryzysowego projekt znacząco wzmacnia zdolności operacyjne Urzędu, 
umożliwiając sprawną koordynację działań pomiędzy jednostkami miejskimi oraz szybkie reagowanie 
na sytuacje nadzwyczajne. Jednocześnie przyczynia się do podniesienia kompetencji pracowników  
w zakresie obsługi zaawansowanych systemów telekomunikacyjnych oraz procedur związanych  
z zapewnieniem ciągłości działania. 

 Modernizacja sieci lokalnej wraz z infrastrukturą teleinformatyczną w budynkach Urzędu 
Miejskiego oraz instalacji elektrycznej ogólnego przeznaczenia i SAP w budynku Urzędu 
Miejskiego 

Realizacja zadania stanowi fundament budowy nowoczesnego i bezpiecznego środowiska 
teleinformatycznego w Urzędzie Miejskim w Grudziądzu. Modernizacja infrastruktury sieciowej, 
obejmująca zarówno warstwę logiczną, jak i fizyczną, przyczynia się do zapewnienia wysokiej jakości, 
stabilnego i szybkiego dostępu do sieci szerokopasmowej, niezbędnego dla funkcjonowania 
współczesnej administracji publicznej. Przeprowadzone działania modernizacyjne, realizowane również 
w ramach programów takich jak „Cyfrowa Gmina” oraz „Cyberbezpieczny Samorząd”, obejmowały 
kompleksową przebudowę sieci lokalnych w budynkach urzędu, wdrożenie nowoczesnych urządzeń 
sieciowych, rozwój infrastruktury bezprzewodowej oraz implementację mechanizmów zarządzania 
dostępem i bezpieczeństwem. W efekcie powstała infrastruktura umożliwiająca segmentację ruchu 
sieciowego, kontrolę dostępu użytkowników oraz skuteczne monitorowanie i analizę zdarzeń w sieci. 
Istotnym elementem projektu była również modernizacja instalacji elektrycznej oraz systemów 
bezpieczeństwa pożarowego, co znacząco zwiększyło niezawodność infrastruktury krytycznej, w tym 
serwerowni oraz lokalnych punktów dystrybucyjnych. Dzięki temu możliwe jest zapewnienie ciągłości 
działania kluczowych systemów informatycznych nawet w sytuacjach awaryjnych. Efektem realizacji 
zadania jest nie tylko poprawa jakości dostępu do usług cyfrowych, ale również stworzenie stabilnej i 
skalowalnej platformy technologicznej umożliwiającej dalszy rozwój e-usług publicznych, wdrażanie 
nowych systemów informatycznych oraz zwiększanie poziomu cyberbezpieczeństwa. Inwestycja ta 
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znacząco wpływa także na komfort pracy pracowników oraz jakość obsługi mieszkańców, stanowiąc 
jeden z filarów nowoczesnego, cyfrowego samorządu. 

 

Działania podjęte przez FE 

W okresie sprawozdawczym Wydział Funduszy Europejskich prowadził obsługę finansową  
i merytoryczną projektu grantowego pn. „Podniesienie poziomu cyberbezpieczeństwa w Urzędzie 
Miejskim w Grudziądzu”. W ramach projektu w okresie sprawozdawczym realizowane było zadanie dot. 
Wdrożenia Systemu Zarządzania Bezpieczeństwem Informacji. 

W dniu 29.10.2025 r. Gmina-miasto Grudziądz podpisała umowę partnerską z Województwem 
Kujawsko-Pomorskim jako Liderem Projektu pn. „Infostrada Kujaw i Pomorza 3.0”. Zakres projektu 
obejmuje rozbudowę platformy miejskiej oraz jej integrację z systemem dziedzinowym. Celem 
podpisania umowy partnerskiej jest wspólne przygotowanie do realizacji, a następnie w przypadku 
uzyskania dofinansowania ze środków Funduszy Europejskich dla Kujaw  
i Pomorza 2021-2027 wspólne wdrożenie projektu pn. „Infostrada Kujaw i Pomorza 3.0”.   

 

Działania podjęte przez OPEC 

Rozwój e-usług:  

W 2025 roku w spółce OPEC GRUDZIĄDZ rozpoczęto realizację projektu wdrożenia systemu 
Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją (EZD), którego celem jest cyfryzacja procesów 
kancelaryjnych oraz usprawnienie obiegu dokumentów w organizacji. System umożliwi prowadzenie 
spraw w formie elektronicznej, poprawi organizację pracy oraz zwiększy efektywność procesów 
administracyjnych. 

W ramach realizowanych działań zawarto umowę na wdrożenie systemu EZD wraz  
z modułami e-kancelarii oraz integracją z usługą e-Doręczeń. W 2025 roku przeprowadzono etap 
przygotowawczy, obejmujący analizę procesów obiegu dokumentów, przygotowanie danych inicjalnych 
do systemu oraz konfigurację struktury organizacyjnej i użytkowników. Przeprowadzono również 
szkolenia wstępne dla administratorów systemu. 

Planowane uruchomienie systemu w środowisku produkcyjnym przewidywane jest na 
przełomie sierpnia i września 2026 roku.  

Wdrażanie koncepcji „Smart City”: 

W 2025 roku przygotowano do wdrożenia usługę umożliwiającą inteligentne sterowanie 
ogrzewaniem w budynkach zasilanych z miejskiej sieci ciepłowniczej OPEC GRUDZIĄDZ. Rozwiązanie 
polega na zastosowaniu inteligentnych głowic termostatycznych współpracujących z systemem 
zarządzania temperaturą oraz aplikacją umożliwiającą zdalne sterowanie ogrzewaniem. System 
pozwala na automatyczne dostosowanie temperatury w pomieszczeniach w zależności od pory dnia, 
obecności użytkowników oraz zaprogramowanych harmonogramów. Zastosowanie rozwiązania 
umożliwia: ograniczenie zużycia energii cieplnej, obniżenie kosztów ogrzewania, zwiększenie komfortu 
użytkowników pomieszczeń, zmniejszenie śladu węglowego. 
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Największy potencjał wykorzystania oraz uzyskania realnych oszczędności występuje w budynkach 
użyteczności publicznej, takich jak szkoły, urzędy oraz inne obiekty administracji publicznej, gdzie 
zapotrzebowanie na ciepło zmienia się w zależności od godzin użytkowania budynku. 

Usługa jest technologicznie przygotowana i gotowa do dalszego wdrażania w kolejnych 
obiektach, zarówno w budynkach użyteczności publicznej, jak i w lokalach mieszkalnych korzystających 
z ciepła systemowego. 

 

Działania podjęte przez GN 

W ramach podjętych działań dokonano zakupu sprzętu komputerowego oraz systemów 
komputerowych z oprogramowaniem podstawowym i oprogramowaniem geodezyjno- 
kartograficznym. Bieżąca aktualizacja systemów jest niezbędna do prawidłowego prowadzenia 
Miejskiego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej. 
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4. Cel strategiczny 2. Wzmocnienie poziomu konkurencyjności i dynamiczny rozwój 
gospodarczy Grudziądza – Wymiar gospodarczy 

 

Kierunek działania 2.1 – Stworzenie marki gospodarczej Grudziądza 

 

Działania podjęte przez PWM 

Od 20 do 22 czerwca 2025 roku po raz siódmy zorganizowano Jarmark Spichrzowy,  
który był centralnym punktem obchodów 734. rocznicy nadania praw miejskich. Było to trzydniowe 
wydarzenie plenerowe, które łączyło tradycyjny jarmark z programem kulturalno-rozrywkowym, 
angażując mieszkańców, przyjaciół Grudziądza, turystów i gości z regionu. W sercu Starego miasta  
i na Błoniach Nadwiślańskich zlokalizowano prawie 50 stoisk handlowych i blisko 60 wystawców, którzy 
zaprezentowali lokalne produkty, wyroby rzemieślnicze i rękodzieło.  
Program wydarzenia obejmował liczne atrakcje: koncerty gwiazd (m.in. Organek, Lady Pank, Smolasty), 
warsztaty kreatywne, animacje dla dzieci, paradę urodzinową oraz wydarzenia towarzyszące takie jak 
Ogólnopolski Nadwiślański Jarmark Staroci i Otwarte Mistrzostwa Województwa Kujawsko-
Pomorskiego w Powożeniu Końmi Zimnokrwistymi. 
Jarmark Spichrzowy to jeden z najważniejszych punktów miejskiego kalendarza kulturalnego, 
wzmacniając integrację społeczności lokalnej oraz promując Grudziądz jako atrakcyjne miejsce spotkań 
i kultury. Wszystkie atrakcje były bezpłatne, a na wydarzenie można było dojechać bezpłatnym 
tramwajem.  

Na początku grudnia zorganizowany został Jarmark św. Mikołaja w samym sercu Grudziądza. 
Codziennie można było porozmawiać ze Świętym Mikołajem czy przejechać się na karuzeli weneckiej. 
Spacerując uliczkami starego miasta można było spotkać także uwielbianego przez dzieci renifera 
Leonarda. Na odwiedzających czekały tradycyjnie stoiska z rękodziełem, świątecznymi ozdobami, 
lokalnymi produktami oraz foodtrucki. Program każdego dnia uzupełniły koncerty i występy  
na jarmarkowej scenie. Grudziądzanie licznie wzięli udział także w warsztatach naukowych  
i kreatywnych. 

Wydział zajmował się także redakcją i składem miejskiej gazety „Pokochaj Grudziądz” 
wydawanej co miesiąc w ilości 15 tys. egzemplarzy oraz w wersji elektronicznej. Artykuły zamieszczane 
na łamach gazety informowały o najważniejszych wydarzeniach w naszym mieście. Priorytetem było 
budowanie silnej więzi z mieszkańcami i zachęcanie turystów do odwiedzania Grudziądza poprzez 
aktywny kontakt i informowanie o wydarzeniach w mieście. Ponadto kładziony był duży nacisk na 
wykorzystanie mediów społecznościowych oraz platform internetowych w celu promocji miasta, 
informowania mieszkańców o bieżących wydarzeniach i aktywności władz lokalnych. Na miejskim 
portalu internetowym publikowane były aktualne artykuły zawierające informacje  
o wydarzeniach kulturalnych, sportowych, społecznych i inwestycyjnych, a także o działaniach 
podejmowanych przez władze miasta. Działania informacyjne i promocyjne prowadzone były również 
poprzez kanał YouTube, na którym systematycznie publikowano relacje z miejskich wydarzeń, inwestycji 
czy uroczystości.  

Wykorzystano również media społecznościowe, takie jak Facebook, Instagram czy TikTok. 
Publikowane były tam treści promujące walory turystyczne Grudziądza, jego zabytki, atrakcje oraz 
wydarzenia, które zachęcają do odwiedzenia miasta. Regularnie udostępniane były również 
promocyjne materiały wideo i zdjęcia. Dzięki temu mieszkańcy mieli stały dostęp do informacji. Media 
społecznościowe służyły także do monitorowania opinii mieszkańców poprzez obserwację sekcji 
komentarzy, odpowiadanie na wiadomości i reakcje. 
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Działania podjęte przez Bibliotekę Miejska 

Biblioteka Miejska im. W. Kulerskiego zorganizowała Grudziądzką Jesień Poezji. 

 

Działania podjęte przez CPDiPR 

W roku 2025 Centrum Pomocy Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego włączyło się  
w organizację Jarmarku Spichrzowego poprzez wystawienie stoisk informacyjno-edukacyjnych 
promujących działalność specjalistyczną CPDiPR oraz poprzez zapewnienie atrakcji dla dzieci  
i młodzieży. Centrum włączyło się także w organizację animacji podczas Pikniku rodzinnego  
w Parafii Maksymiliana Kolbe na osiedlu Strzemięcin. 

 

Działania podjęte przez Geotermię Grudziądz Sp. z o.o. 

Podobnie jak w latach poprzednich, również w 2025 roku Geotermia Grudziądz Sp. z o.o. 
aktywnie uczestniczyła w promocji lokalnych wydarzeń i inicjatyw. Swoją obecność zaznaczyliśmy 
między innymi podczas Jarmarku Spichrzowego, promując aktywność fizyczną oraz zdrowy styl życia 
poprzez organizację wspólnych tańców, zabaw i animacji prowadzonych przez animatorki. 

Spółka była również aktywnie zaangażowana w wydarzenie sportowo-społeczne „Przegoń 
przemoc”, organizowane przez Centrum Pomocy Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego w Grudziądzu. 

Działania podejmowane przez Spółkę podczas powyższych przedsięwzięć cieszyły się dużym 
zainteresowaniem mieszkańców miasta, a wiele osób dołączyło do grona klientów korzystających  
z oferty Geotermii. 

W kolejnych latach planowane jest dalsze wspieranie podobnych inicjatyw społecznych  
i promocyjnych. 
 

Działania podjęte przez MORiW 

Miejski Ośrodek Rekreacji i Wypoczynku prowadził działania promujące ofertę turystyczną 
miasta poprzez: 

 wydawanie i dystrybucję materiałów informacyjnych, zaopatrywanie hoteli w przewodniki  
i mapy; 

 organizację imprez sportowo-rekreacyjnych: biegi, wycieczki, rajdy rowerowe, spływy kajakowe, 
spacery tematyczne; 

 sprzedaż pamiątek i wydawnictw stacjonarnie oraz poprzez sklep internetowy z wysyłką na 
terenie Polski i Europy; 

 informowanie mieszkańców i turystów o imprezach, wydarzeniach za pośrednictwem stron 
internetowych, profili na Facebooku i Instagramie; 

 udzielanie informacji o bazie noclegowej, gastronomicznej, połączeniach komunikacyjnych, 
imprezach, atrakcjach turystycznych Grudziądza 
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Kierunek działania 2.2 – Aktywny rozwój i promocja gospodarcza miasta 

 

Działania podjęte przez GPP 

W 2025 roku GPP podjął szereg istotnych działań ukierunkowanych na rozwój 
przedsiębiorczości, ze szczególnym uwzględnieniem wsparcia lokalnych start-upów oraz sektora 
małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP). Kluczowym elementem realizowanej strategii była budowa 
Grudziądzkiego Inkubatora Przedsiębiorczości, którego celem jest stworzenie sprzyjających warunków 
do rozwoju innowacyjnych przedsięwzięć oraz prowadzenia działalności gospodarczej. Inkubator 
oferuje przedsiębiorcom możliwość wynajmu powierzchni biurowych oraz sal konferencyjnych, a także 
organizację konferencji, spotkań branżowych i szkoleń. 

W marcu 2025 roku GPP zorganizował Dni Przedsiębiorczości dla uczniów Zespołu Szkół 
Rolniczych w Grudziądzu. Wydarzenie miało na celu przybliżenie młodzieży oferty wsparcia dla 
przedsiębiorców oraz zaprezentowanie możliwości, jakie stwarza Grudziądzki Inkubator 
Przedsiębiorczości. Uczestnicy mieli możliwość zwiedzenia obiektu oraz zapoznania się  
z infrastrukturą i potencjałem inkubatora. 

Ponadto GPP, we współpracy z Bydgoską Agencją Rozwoju Regionalnego, zorganizował 
spotkanie dla przedsiębiorców pn. „Regionalny Akcelerator Biznesu”. Celem wydarzenia było 
inicjowanie współpracy oraz budowanie partnerstw pomiędzy przedsiębiorstwami. W ramach 
spotkania przedsiębiorcy mieli możliwość uzyskania informacji na temat możliwości ubiegania się  
o grant w wysokości do 400 000 zł na realizację projektów skierowanych do odbiorców technologii. 
Wydarzenie sprzyjało wymianie doświadczeń, nawiązywaniu relacji biznesowych oraz budowaniu sieci 
współpracy pomiędzy podmiotami gospodarczymi. Tym samym GPP konsekwentnie rozwija platformę 
wspierającą integrację i współpracę lokalnego środowiska przedsiębiorców. 

W 2025 roku podjęto kluczowe działania organizacyjne i formalne zmierzające do realizacji 
projektu. W szczególności, w dniu 2 czerwca 2025 r. złożono wniosek o dofinansowanie, rozpoczynając 
tym samym formalny proces ubiegania się o wsparcie finansowe. Następnie, po pozytywnym 
zakończeniu procedury oceny, w dniu 26 listopada 2025 r. podpisano umowę  
o dofinansowanie, co umożliwiło przejście do etapu właściwej realizacji projektu zgodnie z przyjętymi 
założeniami i harmonogramem. 

Priorytetem GPP były i są działania w zakresie wsparcia przedsiębiorczości oraz rozwoju 
infrastruktury. 

 

Działania podjęte przez ED 

Tworzenie nowych kierunków kształcenia i ich promocja. W 2025 r. utworzono nowy kierunek 
kształcenia – technik hodowca koni w Technikum Nr 6 w Zespole Szkól Rolniczych w Grudziądzu. 
Ponadto mając na uwadze dobro młodzieży, miasto zorganizowało Ogólnomiejskie Targi Edukacyjne. 
Targi adresowane były do uczniów klas VIII szkół podstawowych oraz ich rodziców. Jest to jedno  
z największych wydarzeń mających na celu prezentację szerokiej oferty grudziądzkich szkół 
ponadpodstawowych. W jednym miejscu młodzież mogła uzyskać informacje i opinie  
o poszczególnych szkołach i profilach kształcenia. Każda ze szkół organizuje co roku Drzwi otwarte oraz 
zajęcia pokazowe dla uczniów szkół podstawowych z terenu miasta jak i okolic. 

W 2025 roku miasto utworzyło Branżowe Centrum Umiejętności w dziedzinie ślusarstwo, 
mechanika i obróbka skrawaniem w Centrum Kształcenia Zawodowego w Grudziądzu w ramach 
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Konkursu, pn.: „Utworzenie i wsparcie funkcjonowania 120 branżowych centrów umiejętności (BCU), 
realizujących koncepcję centrów doskonałości zawodowej (CoVEs)” – konkurs uzupełniający”, 
finansowanego ze środków Europejskiego Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności 
w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. W 2025 r. w ramach projektu 
wykonano modernizację pomieszczeń oraz wyposażono specjalistyczne pracownie dla ww. dziedzin.  

W 2025 roku miasto otrzymało dofinansowanie na utworzenie kolejnego Branżowego Centrum 
Umiejętności w dziedzinie przemysł mody w Zespole Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich  
w Grudziądzu w ramach Konkursu, pn.: „Utworzenie i wsparcie funkcjonowania 120 branżowych 
centrów umiejętności (BCU), realizujących koncepcję centrów doskonałości zawodowej (CoVEs)” – 
konkurs uzupełniający”, finansowanego ze środków Europejskiego Instrumentu na rzecz Odbudowy  
i Zwiększania Odporności w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. W ramach 
projektu zostały wyposażone specjalistyczne pracownie dla ww. dziedziny oraz zaplanowano w 2026 r. 
przeprowadzenie certyfikowanych szkoleń branżowych dla pracowników, studentów, uczniów oraz 
nauczycieli. 

W 2025 roku w Centrum Kształcenia Ustawicznego prowadziło kwalifikacyjny kurs zawodowych 
– Technik usług kosmetycznych, umożliwiający nabycie nowych kwalifikacji i umiejętności 
poszukiwanych na rynku pracy.  

Wymiana międzynarodowa dzieci i młodzieży. W 2025 r. w II Liceum Ogólnokształcącym 
prowadzona była współpraca szkół w ramach wymiany polsko-niemieckiej młodzieży z Evangelisch 
Stiftisches Gymnasium w Gütersloh. Realizowana jest wymiana uczniów i nauczycieli. W III Liceum 
Ogólnokształcącym prowadzona była współpraca szkół w ramach wymiany polsko-niemieckiej 
młodzieży. W IV Liceum Ogólnokształcącym kontynuowano wymianę młodzieży polsko-niemieckiej. 
Odbyło się spotkanie młodzieży w Gütersloh w ramach wymiany polsko-niemieckiej, a także spotkanie 
młodzieży z Fuldy w Grudziądzu, w ramach którego uczniowie aktywnie spędzali czas poznając zabytki          
i kulturę rejonu. Szkoła Podstawowa Nr 8 pozyskała grant z Funduszu Wyszehradzkiego – V4 GEN mini 
grants na wymianę międzynarodową – współpracę sportowo-historyczno- ekologiczną między dwiema 
szkołami z Europy.  

 

Działania podjęte przez GN 

Odbyła się sprzedaż nieruchomości w trybie przetargów, a także w trybie bezprzetargowym. 
Przeprowadzono 195 przetargów na sprzedaż nieruchomości w tym 191 przetargów nieograniczonych 
oraz 4 przetargi ograniczone. 

W trybie przetargów ustnych nieograniczonych zostały sprzedane: 
 5 nieruchomości przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, 
 4 nieruchomości pod funkcję usługową, 
 1 nieruchomość pod parkingi i stanowiska postojowe, 
 3 lokale mieszkalne, 
 1 garaż, 

Część nieruchomości sprzedana została w drodze bezprzetargowej: 
 2 nieruchomości na rzecz użytkownika wieczystego, 
 3 nieruchomości na rzecz najemcy, 
 10 nieruchomości na poprawę warunków zagospodarowania nieruchomości przyległej, 
 1 nieruchomość w trybie art. 231 Kodeksu cywilnego 

W wyniku przeprowadzonych przetargów ustnych ograniczonych sprzedano 3 nieruchomości. 
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Nie wszystkie przygotowane do sprzedaży nieruchomości znalazły nabywcę w 2025 roku,  
w związku z tym będą one ponownie oferowane do sprzedaży w 2026 roku. 
 

Kierunek działania 2.3 – Rozwój rynku pracy i wzmacnianie poziomu przedsiębiorczości 

 

Działania podjęte przez PUP w Grudziądzu 

Prowadzenie działań z zakresu adaptacji osób bezrobotnych do warunków na rynku pracy – 
działania nakierowane na zmniejszanie liczby bezrobotnych poprzez organizację i finansowanie robót 
publicznych (213 osób), prac interwencyjnych (71 osób), jak i związanych z przeciwdziałaniem 
zwiększaniu się tej liczby w przyszłości, np. przez stymulowanie przedsiębiorczości mieszkańców  
(48 osób otrzymało środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej), podnoszenie ich kompetencji 
zawodowych (154 osób odbyło staż zawodowy). Staż zawodowy zwiększa zdolność adaptacji osób 
bezrobotnych do wymogów lokalnego rynku pracy, a tym samym przyczynia się do poprawy potencjału 
adaptacyjnego samej gminy. W 2025 roku w ramach Indywidualnego Planu Działania rozpoczęto 
poradnictwo zawodowe z 862 osobami – działania te mają na celu powrót na rynek pracy, czego 
finalnym efektem powinno być podjęcie zatrudnienia.  

Wsparcie funkcjonowania Powiatowego Urzędu Pracy – działania obejmowały dbanie  
o wysoką jakość świadczonych usług przez pracowników urzędu, podwyższano poziom fachowości  
i rzetelności we współpracy z małymi i średnimi przedsiębiorstwami a także dochowano wszelkiej 
staranności, aby zachować wzrost zaufania do pracowników publicznych służb zatrudnienia. Powyższe 
zadania realizowane były poprzez organizowanie i finansowanie szkoleń pracowników i nieustanne 
podnoszenie jakości pracy. Dołożono wszelkiej staranności, aby pozyskać nowych i utrzymać istniejące 
kontakty z pracodawcami w zakresie promowania usług pośrednictwa pracy oferowanych przez urząd. 
Udzielano pomocy pracodawcom w pozyskiwaniu pracowników poprzez pośrednictwo pracy  
i poradnictwo zawodowe, dzięki czemu zwiększono zainteresowanie pracodawców zgłaszaniem ofert 
pracy do PUP i nawiązywaniem współpracy w zakresie realizacji form subsydiowanych. Zwiększono 
dostępność do informacji o sytuacji na lokalnym rynku pracy poprzez wykorzystanie lokalnych mediów, 
ukierunkowane na lepsze dostosowanie oferty PUP do potrzeb zatrudnieniowych małych  
i średnich przedsiębiorstw, na bieżąco prowadzono monitorowanie zawodów deficytowych  
i nadwyżkowych.  

Integracja i reintegracja zawodowa oraz zwiększenie aktywności zawodowej mieszkańców. 
Realizowano działania związane ze wsparciem istniejących na rynku gospodarczym małych i średnich 
przedsiębiorców oraz mikroprzedsiębiorców, w tym osób fizycznych rozpoczynających prowadzenie 
jednoosobowych działalności gospodarczych. Wsparcie polegało głównie na pomocy w rekrutacji, 
promowaniu zatrudnienia w ramach doposażenia i wyposażenia stanowisk pracy oraz staży 
zawodowych. Pozyskanie środków Funduszu Pracy – w ramach zdań przypisanych dla Krajowego 
Funduszu Szkoleniowego – na rzecz kształcenia pracowników i pracodawców poprzez finansowanie lub 
dofinansowanie różnych form kształcenia ustawicznego, kursów, kosztów studiów podyplomowych 
oraz kosztów egzaminów potwierdzających nabyte umiejętności, kwalifikacje lub uprawnienia 
zawodowe. 
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Zwiększenie aktywności zawodowej osób bezrobotnych i poszukujących pracy w 2025 r. 
nastąpiło m.in. poprzez: 

 skierowanie 1169 osób do pracy w ramach ofert niesubsydiowanych, w wyniku czego 
zatrudnienie podjęło 213 osoby; 

 skierowanie 431 osób w ramach robót publicznych, w wyniku czego zatrudnienie podjęło 213 
osób; 

 skierowanie 344 osób w ramach prac interwencyjnych, w wyniku czego zatrudnienie podjęło 
71 osób; 

 skierowanie 387 osób do odbycia stażu, w wyniku czego staż rozpoczęły 154 osoby; 
 skierowanie 1054 osób w ramach wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy, w wyniku czego 

zatrudnienie podjęło 329 osób; 
 skierowanie 88 osób w ramach dofinansowania zatrudnienia osób 50+, w wyniku czego 

zatrudnienie podjęło 10;  
 jednorazowe środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej otrzymało 48 osób; 

Organizacja zajęć podnoszących kompetencje dla osób bezrobotnych. W 2025 r. w ramach 
Krajowego Funduszu Szkoleniowego, udzielono wsparcia 125 pracodawcom z terenu Grudziądza,  
w ramach którego kwalifikacje zawodowe podniosło 907 osób.  

W roku poprzednim na szkolenia grupowe skierowano 90 osób, udział w szkoleniu ukończyło 90 osób 
wg poniższych obszarów szkoleniowych: 

Zestawienie szkoleń za rok 2025 
1. Prawo jazdy kat. D wraz z kwalifikacją wstępna uzupełniającą przyspieszoną w 

zakresie prawo jazdy kat. D – przewóz osób, szkolenie indywidualne 
1 

2. Pracownik administracyjno - biurowy – archiwista, szkolenie indywidualne (renta 
szkoleniowa) 

1 

3.  Motorniczy tramwaju – szkolenie indywidualne 3 
4. Prawo jazdy kat. D wraz z kwalifikacją wstępną przyspieszoną w zakresie prawo 

jazdy kat. D – przewóz osób , szkolenie indywidualne 
1 

5.  Prawo jazdy kat. C, C+E kurs łączony, szkolenie indywidualne 1 
6.  Szwaczka 32 
7. Technologie informacyjno-komunikacyjne oraz wzmocnienie kompetencji 

cyfrowych na rynku pracy 
46 

8. Kurs ADR dla kierowców 2 
9. Operator wózka widłowego z wymianą butli gazowej  3 

 

Brak odpowiednich kwalifikacji i doświadczenia zawodowego jest często jedną z głównych przyczyn 
trudności w znalezieniu pracy. W 2025 r. 154 osoby odbyły staż w wyniku czego zdobyły doświadczenie 
zawodowe i umiejętności dzięki czemu ich szanse na zatrudnię wzrosły. 

Wzmacnianie postawy przedsiębiorczej wśród mieszkańców. Pośród działań mających wspierać 
przedsiębiorczość można wymienić choćby dotacje bezzwrotne tj. jednorazowe środki  
na podjęcie działalności gospodarczej w wysokości nieprzekraczającej 6-krotności przeciętnego 
wynagrodzenia (w tym na pokrycie kosztów pomocy prawnej, konsultacji i doradztwa związanego  
z podjęciem tej działalności). W ten sposób w 2025 r. aktywizowano 48 osób. Ponadto wsparciem zostali 
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objęci lokalni przedsiębiorcy poprzez organizację i finansowanie prac interwencyjnych, refundację 
kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy oraz możliwość podnoszenia kwalifikacji 
pracowników ze środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego. 

 

Działania podjęte przez KS 

W Grudziądzkim Centrum Aktywizacji Społecznej Spichlerz 57 prowadzono aktywizację  
i integrację osób wykluczonych zawodowo w ramach Kawiarni Spichlerz 57. Zadanie zrealizowała 
Fundacja Ładowarka, która poprzez kompleksowe działania umożliwiła pięciu osobom  
z niepełnosprawnością aktywne włączenie społeczne oraz wejście na rynek pracy. Uczestnikom zadania 
zorganizowano warsztaty mające na celu nabycie umiejętności i podniesienie kwalifikacji zawodowych, 
w tym warsztaty kelnersko-baristyczne oraz z zakresu umiejętności społecznych. Ponadto zapewniono 
im wsparcie asystenta osób niepełnosprawnych i psychologa oraz zorganizowano wyjścia integracyjne. 
Efektem realizacji zadania jest zatrudnienie do pracy w kawiarni dwóch osób z niepełnosprawnością na 
podstawie umów o pracę oraz kontynuacja zatrudnienia osób  
z niepełnosprawnością, które wcześniej były pracownikami kawiarni. Na koniec 2025 roku w kawiarni 
pracowało 5 osób z niepełnosprawnością w łącznym wymiarze 2,25 etatu. Ponadto w kawiarni 
organizowano ogólnodostępne zajęcia sensoryczne, ruchowe, artystyczne, plastyczne i warsztaty 
wikliniarskie oraz wydarzenia muzyczne. 
 

Działania podjęte przez Geotermię Grudziądz Sp. z o.o. 

 Otwarcie obiektu Delfinek – Strzemyk przyczyniło się do powstania nowych miejsc pracy dla 
mieszkańców Grudziądza. W związku z uruchomieniem nowego basenu zatrudniono ratowników 
wodnych, pracowników recepcji oraz kadrę techniczną odpowiedzialną za obsługę i funkcjonowanie 
obiektu. 

 

Kierunek działania 2.4 – Zwiększenie roli Grudziądza i współpraca w ramach Miejskiego Obszaru 
Funkcjonalnego 

 

Działania podjęte przez Stowarzyszenie ZIT MOF Grudziądza 

W ramach realizacji założeń Celu Stowarzyszenie Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Grudziądza, w skład którego wchodzą Partnerzy tj. Gmina-Miasto 
Grudziądz, Gmina Grudziądz, Gmina Dragacz, Gmina Rogóźno oraz Starostwo Powiatowe 
kontynuowało działalność w zakresie wdrażania założeń polityki terytorialnej wdrażanej w ramach 
programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027. W ramach podjętych 
działań przygotowano dokumenty do aktualizacji poszczególnych fiszek projektowych i Porozumienia 
Terytorialnego oraz przyjęcia aktualizacji Strategii MOF Grudziądza. Prowadzone były działania  
w zakresie aplikacji dla poszczególnych projektów ZIT MOF Grudziądza. Organy stanowiące 
Stowarzyszenia podjęły stosowne uchwały w zakresie przyjęcia dokumentów strategicznych, 
sprawozdawczości finansowej oraz udzielonego absolutorium członkom organów stanowiących.    
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Kierunek działania 2.5 – Rozwój turystyki i infrastruktury turystycznej 

 

Działania podjęte przez FE 

Zrealizowano zadanie pn. „Budowa ścieżki pieszo-rowerowej wzdłuż ul. Miłoleśnej”  
dofinansowane w ramach Programu FEdKiP 2021-2027. Zadanie polegało na budowie ścieżki pieszo-
rowerowej o długości 2 km. Głównym celem projektu był rozwój infrastruktury wzmacniającej potencjał 
turystyczny miasta i MOF Grudziądza, promocja atrakcji turystycznych miasta i zapewnienie do nich 
dostępności jak również rozwój turystyki rowerowej w oparciu o zasoby endogeniczne miasta. Ścieżka 
obejmuje odcinek od ul. Warszawskiej do ul. Południowej. Przedmiotowa inwestycja  
jest elementem szerszego przedsięwzięcia związanego z rozwojem systemu ścieżek rowerowych  
na terenie Gminy-Miasto Grudziądz, a więc MOF Grudziądza i woj. kujawsko- pomorskiego. Inwestycja 
została zakończona. 

Złożono dokumenty aplikacyjne dotyczące projektu pn. „Zwiększenie dostępności do usług 
turystyki wodnej na jeziorach w Grudziądzu”, który otrzymał dofinansowanie. Projekt jest 
współfinansowany z Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021 – 2027. Głównym celem 
projektu jest wsparcie rozwoju turystyki w mieście.  

Projekt polega na budowie 5 pomostów, które zwiększą dostępność akwenów wodnych  
tj. Jeziora Rudnickiego Wielkiego oraz Jezioro Tarpno dla turystyki wodnej, poprzez umożliwienie 
turystom i mieszkańcom Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Grudziądza korzystanie z urządzeń 
turystyki i rekreacji wodnej takich jak łodzie żaglowe, rowery wodne, kajaki itp. Realizacja projektu 
pozwoli na uczestnictwo mieszkańców MOF Grudziądza nie tylko w turystyce, ale również na ich 
aktywizację, a także integrację społeczną oraz kształtowanie tożsamości lokalnej i regionalnej.  

Realizowano zadanie pn. „Dostosowanie Miejskiego Punktu Informacji Turystycznej  
do zwiększonego ruchu turystycznego”. W okresie sprawozdawczym złożono wniosek  
o dofinansowanie projektu w ramach Programu FEdKiP 2021-2027. W 2025 roku podpisano umowę  
o dofinansowanie projektu. Przedmiotem projektu jest modernizacja i doposażenie Miejskiego Punktu 
Informacji Turystycznej zlokalizowanego przy ul. Rynek 3/5 w Grudziądzu. Celem projektu jest poprawa 
warunków funkcjonowania Miejskiego Punktu informacji Turystycznej, stworzenie nowoczesnej, 
funkcjonalnej i estetycznej przestrzeni obsługi turystów. 

 

Działania podjęte przez Geotermię Grudziądz 

W 2025 roku w szerokim zakresie promowaliśmy ofertę usług Geotermii Grudziądz,  
w szczególności właściwości lecznicze grudziądzkiej solanki oraz korzyści zdrowotne wynikające z jej 
wykorzystania. Działania promocyjne prowadzono między innymi podczas finału ogólnopolskiej akcji 
„Lato z Radiem”. 

W celu zwiększenia rozpoznawalności marki Geotermii umieszczono również billboard 
reklamowy przy autostradzie na trasie Toruń – Grudziądz. 

Ofertę usług Geotermii Grudziądz, w tym właściwości lecznicze grudziądzkiej solanki, 
promowaliśmy także podczas różnego rodzaju warsztatów, targów oraz konferencji o zasięgu 
ogólnopolskim. 
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Podejmowane działania wpisują się w strategię promocji Miasta Grudziądza, stanowiąc ważny 
element oferty turystycznej miasta. Przyczyniają się one do wzrostu zainteresowania usługami Spółki 
zarówno wśród lokalnej społeczności, jak i wśród turystów odwiedzających Grudziądz z różnych części 
Polski, m.in. z Gdańska, Gdyni, Warszawy czy Krakowa, a także z zagranicy. 

Powyższe działania promocyjne będą kontynuowane również w kolejnych latach. 
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5. Cel strategiczny 3. Zwiększenie dostępności i poprawa jakości przestrzeni oraz ochrona 
środowiska naturalnego – Wymiar przestrzenny 

 

Kierunek działania 3.1 – Zagospodarowanie, odnowa i rewitalizacja przestrzeni publicznych 

 

Działania podjęte przez FE 

Wydział Funduszy Europejskich w okresie sprawozdawczym podejmował działania zmierzające 
do kontynuowania procesu rewitalizacji w Gminie-Miasto Grudziądz. Działania w tym zakresie zostały 
zapoczątkowane już w 2023 r. przez podjęcie uchwały Rady Miejskiej Grudziądza 
 nr LXXXI/709/23 ws. wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji, a następnie 
uchwały LXXXIII/717/23 ws. przystąpienia do sporządzania Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta 
Grudziądza na lata 2024-2035). Uchwałę Nr VI/36/24 ws. przyjęcia Gminnego Programu Rewitalizacji 
Miasta Grudziądza na lata 2024-2035 (dalej: GPR) Rada Miejska podjęła w dniu 19 czerwca 2024 r. 
Podjęcie uchwały poprzedzone zostało konsultacjami społecznymi projektu GPR. Dokument został 
opracowany na podstawie zapisów Ustawy z dnia z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji.  
W Gminnym Programie Rewitalizacji zostały wyznaczone cele i kierunki działań na obszarze rewitalizacji 
w perspektywie do 2035 roku, a także wyszczególnione zostały zintegrowane  
i kompleksowe, przedsięwzięcia rewitalizacyjne, które dotyczą wspólnych potrzeb mieszkańców,  
osób i podmiotów uczestniczących w procesie rewitalizacji, gospodarki, ładu przestrzennego  
i zrównoważonego rozwoju. Działania rewitalizacyjne będą realizowane przy udziale różnych 
podmiotów zaangażowanych w proces rewitalizacji tzw. interesariuszy rewitalizacji (w tym m.in. przez 
Urząd Miejski w Grudziądzu, Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Nieruchomościami, Miejskiego 
Konserwatora Zabytków, Bibliotekę Miejską, Muzeum w Grudziądzu, Grudziądzki Park Przemysłowy, 
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, Centrum Pomocy Dziecku i Poradnictwa Rodzinnego, Komendę 
Miejską Policji, Straż Miejską oraz organizacje pozarządowe). Realizacja tych przedsięwzięć ma na celu 
poprawę funkcjonowania obszaru rewitalizacji w kilku sferach równocześnie: społecznej, gospodarczej, 
środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej. Realizacja przedsięwzięć rewitalizacyjnych w 
sposób kompleksowy przyczyni się między innymi do stopniowej poprawy estetyki przestrzeni 
publicznych, poprawy stanu technicznego obiektów zabytkowych, rewitalizacji terenów zielonych, 
poprawy bezpieczeństwa. 

W okresie sprawozdawczym realizowane były następujące przedsięwzięcia ujęte w GPR 

1. „Pora seniora” – zajęcia dla osób 60+ (projekt nr 5 w GPR). Celem projektu było stworzenie 
warunków do wspólnego aktywnego spędzania wolnego czasu, rozwijania zainteresowań oraz 
zaspokajania potrzeb kulturalnych, osobom w wieku 60+ ze szczególnym uwzględnieniem 
mieszkańców obszaru rewitalizacji. Zadanie zostało zrealizowane przez Bibliotekę Miejską  
w Grudziądzu (Zadanie jednoroczne). 

2. Festiwal Literacki (projekt nr 6 w GPR). I edycja Festiwalu została zorganizowana w dniach             
29-31.08.2025 r. pod nazwą: Jednym Słowem. Wszystkie działania odbywały się na terenie 
obszaru rewitalizacji. W ogrodzie Biblioteki Miejskiej znajdowała się scena główna, na której 
występowali zaproszeni przez bibliotekę autorzy. W gmachu głównym miało miejsce kilka 
warsztatów plastycznych z autorami i ilustratorami książek z literatury dziecięco-młodzieżowej. 
Część działań festiwalowych zrealizowano w zabytkowych zakątkach Grudziądza m.in. na Górze 
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Zamkowej oraz w Spichlerzu 57. Gra miejska i spacer literacki odbyły się na ulicach Starego 
Miasta m.in. Ratuszowej, Spichrzowej, Mikołaja Reja, Starej, Długiej, Starorynkowej, Prostej, 
Rynek, Wieżowej oraz Mickiewicza. Wstęp na wszystkie spotkania autorskie oraz koncert był 
bezpłatny i wolny. Zadanie zostało zrealizowane przez Bibliotekę Miejską w Grudziądzu. Spacer 
literacki zorganizowano we współpracy z Kołem Przewodników PTTK w Grudziądzu. Wydarzenie 
będzie kontynuowane w kolejnych latach.  

3. Prace konserwatorskie i budowalne w Pałacu Opatek stanowiącego element kompleksu 
budynków Muzeum im. ks. dr. W. Łęgi w Grudziądzu (projekt nr 7 w GPR).  
W okresie sprawozdawczym w ramach prac przygotowawczych wykonana została ekspertyza 
konstrukcyjno-budowlana oraz program funkcjonalno-użytkowy. W zakresie robót budowalnych 
wykonano: wymianę całej połaci dachowej z istniejącej dachówki karpiówki na dachówkę 
klasztorną (wymóg WKZ), wymianę w części konstrukcji więźby dachowej z uwagi na jej 
zabytkowy charakter, renowację kominów, nowe wyłazy dachowe – od strony wschodniej  
i zachodniej budynku, wymianę czterech okien połaciowych typu VELUX, montaż nowej instalacji 
odgromowej. Przedsięwzięcie będzie kontynuowane w kolejnych latach. Przedsięwzięcie 
realizowane przez Muzeum im. ks. dr. W. Łęgi w Grudziądzu. 

4.  Spichlerz 57 inkubatorem aktywności społecznej (projekt nr 8 w GPR).  
Jest to działanie, którego realizacja została zapoczątkowana w ramach „Lokalnego Programu 
Rewitalizacji Miasta Grudziądza na lata 2017-2023” jako przedsięwzięcia pn.: Grudziądzkie 
Centrum Aktywizacji Społecznej Spichlerz 57 oraz Aktywizacja i integracja osób wykluczonych 
zawodowo w ramach działalności kawiarni gastronomicznej przy ul. Spichrzowej 57 obecnie 
kontynuowane w ramach GPR. Zadanie jest realizowane w zakresie właściwości Referatu 
Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi w Wydziale Kultury i Sportu. Zadanie kontynuowane 
w okresie sprawozdawczym.  

5. Jarmark Spichrzowy (projekt nr 9 w GPR).  
W 2025 roku organizacją Jarmarku zajmował się Wydział Promocji i Współpracy  
z Mieszkańcami. Zadanie kontynuowane w okresie sprawozdawczym.  

6. Rewitalizacja Parku Miejskiego na Wzgórzu Zamkowym w Grudziądzu etap I i II (projekt nr 15  
w GPR). I etap przedsięwzięcia zrealizowany został w zakresie właściwości Wydziału Kultury                                   
i Sportu. Nadzór nad prawidłową realizacją inwestycji sprawował Wydział Inwestycji i Remontów. 
Realizacja II etapu przedsięwzięcia będzie kontynuowana w kolejnych latach realizacji GPR. 

7. Działania edukacyjne dla zwiększania świadomości społecznej istniejących zagrożeń (projekt  
nr 16 w GPR – realizowane przez Straż Miejską oraz KM Policji w Grudziądzu).  
Są to działania zapoczątkowane w ramach „LPR 2017-2023” kontynuowane obecnie w ramach 
GPR, które polegają na informowaniu i edukowaniu społeczności lokalnej o stanie i rodzajach 
zagrożeń. W ramach prowadzonych spotkań konsultacyjnych z dziećmi i młodzieżą w formie 
prelekcji i prezentacji multimedialnych poruszane będą tematy dotyczące bezpieczeństwa, 
przemocy, cyberprzemocy, uzależnień, wyłudzeń, rozbojów i kradzieży. Prowadzone będą 
również akcje informacyjne w celu zapobiegania wykroczeniom oraz zjawiskom kryminogennym 
wśród dzieci młodzieży i ich rodzin, np. informowanie o odpowiedzialności karnej. W okresie 
sprawozdawczym działania edukacyjne w obszarze rewitalizacji były kontynuowane. Straż 
Miejska zorganizowała 16 spotkań z dziećmi i młodzieżą z wykorzystaniem prezentacji 
multimedialnych, tablic edukacyjnych, filmików instruktarzowych na temat: „Bezpiecznie bawię 
się zimą”, „Bezpieczne dzieciństwo”, „Bezpieczniej z prądem”, „Grooming – uwodzenie dzieci  
w Internecie”, „Dopalaczom mówimy nie”, „Czy psy muszą gryźć”, „Bezpieczne wakacje”, 
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„Bezpieczna droga”, „Agresja i przemoc w szkole”, „Zjawisko cyberprzemocy”, „Dbam 
o środowisko”, w których wzięło udział 977 osób. Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji 
w Grudziądzu w obszarze rewitalizacji przeprowadzili w 2025 roku 119 spotkań, w których wzięło 
udział 3 859 osób. Podczas spotkań w których brali udział zarówno dorośli jaki i młodsi 
mieszkańcy poruszane były kwestie dotyczące zasad bezpieczeństwa oraz zwiększania 
świadomości dotyczących istniejących zagrożeń społecznych o następującej tematyce: „Wolni od 
uzależnień”, Baw się bezpiecznie”, Bezpieczeństwo na drodze”, „Cyberzagrożenia”, „Nie jesteśmy 
na sprzedaż”, „Hejt stop”, „Odpowiedzialność prawna nieletnich”, „Przemoc rówieśnicza”, 
„Spotkanie z seniorami odnośnie Cyberzagrożeń – oszustw na seniorach”, „Bezpieczne wakacje”. 
Przedsięwzięcie będzie kontynuowane w kolejnych latach. 

8. Poprawa bezpieczeństwa poprzez modernizację systemu dozoru monitoringu na obszarze 
rewitalizacji (projekt nr 17 w GPR).   
W okresie sprawozdawczym wykonano modernizację 1 punktu kamerowego systemu HDCVI  
na system IP przy ul. Narutowicza 31 (instalacja 3 kamer stałych IP, kamery obrotowej IP anteny 
nadawczej oraz rejestratora IP). Zadanie zostało zrealizowane w ramach właściwości Wydziału 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego. 

9. Przebudowa ul. Kosynierów Gdyńskich wraz z budową łącznika z Przedszkolem Miejskim 
Śródmieście (projekt nr 23 w GPR). Przedsięwzięcie zrealizowane częściowo w 2024 roku.  
W okresie sprawozdawczym kontynuowane były roboty na łączniku do Przedszkola Miejskiego 
„Śródmieście”, wykonywane były również roboty na odcinku ul. Kosynierów Gdyńskich  
od ul. Wybickiego do ul. Groblowej. Droga została przebudowana na odcinku od skrzyżowania  
z ul. Wybickiego do skrzyżowania z ulicą Sienkiewicza. Realizację zadania zakończono w 2025 r. 
Działanie zostało zrealizowane przez Zarząd Dróg Miejskich. 

10. Prace remontowo-konserwatorskie budynku Willi Victoriusa przy ul. Armii Krajowej 21-25  
w Grudziądzu (projekt nr 1 z listy pozostałych przedsięwzięć rewitalizacyjnych w GPR). 
Działanie realizowane w zakresie właściwości Wydziału Edukacji. W okresie sprawozdawczym  
w ramach prac remontowo-konserwatorskich w budynku Willi Victoriusa wykonano wymianę 
konstrukcji oraz pokrycia dachu.  Zakończono prace związane z podbiciem fundamentów oraz 
wykonaniem izolacji przeciw wilgociowej oraz instalacji odgromowej. Dokonano również szyć 
murów oraz wzmocnień nadproży okiennych. Równolegle do prowadzonych prac świadczone 
były usługi nadzoru inwestorskiego. Ponadto w 2025 r. zlecono opracowanie dokumentacji 
projektowej budynku głównego Willi Victoriusa, a także wykonanie dokumentacji projektowej 
przebudowy budynków II i III przy kompleksie Willi Victoriusa w ramach zadania pn.: „Adaptacja 
Willi Victoriusa przy ul. Armii Krajowej 21- 25 w Grudziądzu na potrzeby Liceum Sztuk 
Plastycznych im. Józefa Czapskiego w Grudziądzu”.  

11. Prace konserwatorskie przy elewacji Budynku Głównego Biblioteki Miejskiej w Grudziądzu 
(projekt nr 5 z listy pozostałych przedsięwzięć rewitalizacyjnych w GPR).  
Zadanie realizowane w zakresie właściwości Wydziału Kultury i Sportu. W 2025 r. poddano 
pracom konserwatorskim pozostałą część ryzalitu frontowego (portalu wykonanego  
z piaskowca) oraz 2 gazony w ogrodzie frontowym. W kolejnych latach planowane jest pozyskanie 
środków finansowych na kontynuację renowacji elewacji (szczególnie schodów  
i elewacji od strony ul. Armii Krajowej). 

12. Przeprowadzenie prac konserwatorskich murów miejskich (odcinek od ul. Klasztornej  
do ul. Szkolnej) – projekt nr 6 z listy pozostałych przedsięwzięć rewitalizacyjnych w GPR). 
Fragment murów objęty inwestycją w 2024 r. to południowy odcinek muru zewnętrznego. 
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Długość murów objęta inwestycją 81,5 m. Fragment murów zlokalizowany jest na następujących 
działkach nr 110/14, 115, 116, 117 obręb 46. Zadanie zostało zrealizowane w zakresie 
właściwości Biura Miejskiego Konserwatora Zabytków. Przedsięwzięcie będzie kontynuowane  
w kolejnych latach realizacji GPR 

 

W okresie sprawozdawczym Wydział Funduszy Europejskich monitorował realizację projektów 
wpisanych do GPR, odpowiadał również za obsługę organizacyjną Komitetu Rewitalizacji Miasta 
Grudziądza (organizację i uczestnictwo w trzech posiedzeniach KR, sporządzanie protokołów  
z posiedzeń, powiadamianie członków KR o tematyce i terminie posiedzeń, przygotowywanie 
materiałów na posiedzenia KR, gromadzenie i przechowywanie dokumentacji związanej  
z posiedzeniami KR) oraz obsługę organizacyjną  posiedzeń Zespołu ds. opracowywania  
i wdrażania Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Grudziądza na lata 2024-2035 (Zespół ds. GPR). 

W okresie sprawozdawczym pracownicy Wydziału Funduszy Europejskich uczestniczyli 
w posiedzeniach Zespołu ds. GPR, a także Zespołu projektowego powołanego w celu przygotowania 
i realizacji projektu pn.: „Zróbmy klimat – adaptacja do zmian klimatu poprzez rozwój bazy edukacyjnej 
oraz błękitno-zielonej infrastruktury w Grudziądzu” (przedsięwzięcia realizowanego częściowo 
na obszarze rewitalizacji).    
 

Działania podjęte przez ŚRO 

W okresie sprawozdawczym wykonano dwukrotne oczyszczenie osadnika przy Młynie  
na Kanale Trynka oraz wykonano kratę zatrzymującą nieczystości płynące Rowem Tarpnieńskim  
przy ul. Ruchniewicza. 

W roku 2025 utrzymywano bezdomne zwierzęta w Centrum Opieki nad Zwierzętami, udzielano 
pomocy zwierzętom powypadkowym i utylizowano zwierzęta padłe i powypadkowe. Stan zwierząt  
w COZ na koniec 2025 roku wynosił 96 psów i 53 koty. 

W roku 2025 w bieżącym utrzymaniu znajdowały się tereny miasta podzielone  
na 6 obiektów, gdzie łączna powierzchnia trawników wynosiła ok. 203 ha, powierzchnia krzewów  
ok. 15,4 ha oraz łączna ilość drzew ok. 5045 sztuk. Ponadto zakupiono i rozstawiono na terenach 
miejskich 22 ławki i 5 koszy na śmieci. 

 

Działania podjęte przez ARZ 

W 2025 r. Architekt Zieleni uczestniczyła w następujących działaniach:  
1. opracowanie projektu rozplanowania nasadzeń oraz elementów małej architektury  

dla zadania „Zagospodarowanie terenu poprzez nasadzenie roślinności oraz wykonanie chodnika 
i ścieżki z kruszywa” w ramach zadania Grudziądzkiego Budżetu Obywatelskiego  
pn. "Park dla mieszkańców osiedla Rządz" (GBO2025)”. 

 Zagospodarowanie skweru o powierzchni ok 684 m2. Nasadzenie 7 szt. drzew liściastych,  
86 szt. krzewów, 327 szt. bylin i traw ozdobnych, montaż 3 szt. ławek oraz 3 szt. koszy na śmieci. 

2. współpraca z ZDM przy projektach zagospodarowania pasów zieleni wzdłuż remontowanych  
i budowanych ciągów komunikacyjnych m.in.:  
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- łącznik ul. Łyskowskiego i Karabinierów – etap 2. 
- budowa parkingu przy ul. Portowej (wraz z utworzeniem niecek retencyjnych „ogrodów 
deszczowych” i obsadzeniem fragmentu skarpy 
- remont ul. Kosynierów Gdyńskich. Dodatkowo uporządkowano przestrzeń dawnego 
cmentarza katolickiego przy ul. Kosynierów Gdyńskich – w ramach zadania wykonano 
regenerację 1.500 m2 trawnika i nasadzono 7 szt. drzew liściastych, 190 szt. krzewów 
liściastych oraz 20 szt. pnączy. 

3.  opracowanie projektu nasadzeń i przygotowanie we współpracy z Wydziałem Środowiska wniosku 
dotacyjnego w ramach programu „Ochrona przyrody 2025” WFOŚiGW na przedsięwzięcie pn.: 
„Zakup materiału roślinnego w celu uzupełninia nasadzeń na terenach miejskich w Grudziądzu” 
oraz nadzór nad jego wykonaniem. 
Zakup 12 szt. drzew liściastych oraz 3.681 szt. krzewów oraz nasadzenie na terenach zieleni 
oraz wzdłuż ulic: Bora Komorowskiego, Chełmińskiej, Słowackiego oraz Polskiej Strefy 
Inwestycji. 

4. Opracowanie projektu nasadzeń i nadzór nad jego wykonaniem w ramach Grudziądzkiego Budżetu 
Obywatelskiego pn.: „Usługa zakupu, posadzenia i zabezpieczenia 270 drzew na terenach gminy-
miasto Grudziądz (GBO2025)”.  
Nasadzono 270 szt. drzew liściastych wraz z opalikowaniem, montażem drenażu, korowaniem 
oraz szczepieniem mikoryzowym w wybranych lokalizacjach na terenie miasta. Nasadzenia 
zostały wykonane w następujących lokalizacjach: Plaża Miejska w Rudniku, Plac Zabaw  
przy ul. Morelowej/Platanowej, otoczenie wierzy Klimek oraz wzdłuż ulic: Legionów, Piłsudskiego, 
Chopina, Solidarności, Droga Graniczna, Za Basenem, Lotnicza, Kruszelnickiego,  
Al. 23 Stycznia, Konstytucji 3 Maja, Portowa, Śniadeckich, Stobeusza, Południowa, Rataja, Witosa, 
Waryńskiego. 

5. Współpraca z ZDM przy projekcie zagospodarowania Rybnego Rynku. W ramach zadania 
odbetonowano 127 m2 nawierzchni oraz zaprojektowano i nasadzono 175 krzewów liściastych oraz 
335 bylin i traw ozdobnych.  

6. Współpraca z Wydziałem Środowiska, Zarządem Dróg Miejskich oraz Wydziałem Inwestycji  
i Remontów: 
- opiniowanie, uzgadnianie i określanie wytycznych dla zadań związanych kształtowaniem 

terenów zieleni miejskiej, w tym projektów zagospodarowania terenu, ukwiecania ulic oraz 
wykonanie proj. dekoracji świątecznych, 

- lokalizacja nasadzeń kompensacyjnych. 
7. Opracowanie koncepcji zagospodarowania terenów wokół Jeziora Tarpno w celu nieodpłatnego 

pozyskania działek z Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa dla potrzeb rozwoju terenów zieleni  
i rekreacji – współpraca z Wydziałem Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami. 

8. Współpraca z Biurem Konserwatora Miejskiego, Muzeum i WIR przy opracowaniu „Założeń 
programowych do zagospodarowania dzieła rogowego Twierdzy Grudziądz”. 

9. Współpraca z WIR przy zagospodarowaniu otoczenia basenu „Strzemyk” przy SP nr 7 . 

 

Działania podjęte przez BKZ 

W okresie sprawozdawczym Biuro Konserwatora Zabytków wydatkowało środki na: 

 wykonanie dokumentacji konserwatorskiej remontu elewacji dla budynku dawnego przytułku 
Lachmana, obecnie Urzędu Miejskiego, zlokalizowanego przy ul. Mickiewicza 28/30  
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w Grudziądzu, pochodzącego z 1875 r. i ujętego w wojewódzkiej oraz gminnej ewidencji 
zabytków 

 wykonanie programu prac konserwatorskich i restauratorskich 4 klatek schodowych (łącznie  
z podestami) wraz z ustaleniem pierwotnej kolorystyki stopni, balustrad i poręczy w dwóch 
budynkach dawnego zespołu Ewangelickich Szkół dla Dziewcząt: Victoria-Stadt Schule  
i Luisen-Schule, ob. Zespół Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich, zlokalizowanych przy  
ul. Curie-Skłodowskiej 22/24 i ujętych w wojewódzkiej oraz gminnej ewidencji zabytków wraz 
z kosztorysami. 
 

Działania podjęte przez ORA 

W okresie sprawozdawczym opracowano dokumentację projektową wraz z pełnieniem 
nadzoru autorskiego w ramach zadania pn. „Prace konserwatorskie wraz z robotami budowlanymi 
wieży w budynku Urzędu Miejskiego w Grudziądzu przy ul. Ratuszowej”.  

 

Działania podjęte przez Bibliotekę Miejską 

Biblioteka Miejska im. W. Kulerskiego rozpoczęła i kontynuuje renowację elewacji gmachu 
głównego. W 2025 roku dokończono rewitalizację ryzalitu z portalem oraz odnowiono dwa gazony  
w ogrodzie frontowym. 
 

Działania podjęte przez PWM 

W ramach podjętych działań Wydział zajmował się także poprawą estetyki przestrzeni 
publicznych, w szczególności zabytkowego Starego Miasta. Działania te obejmowały dbałość  
o zachowanie ładu estetycznego, przeciwdziałanie jego naruszaniu oraz aktywny udział w tworzeniu 
zasad prowadzenia działalności handlowej i artystycznej na terenie Starego Miasta. Istotnym 
elementem była również współpraca z lokalnymi środowiskami twórczymi w celu pobudzania życia 
kulturalnego i społecznego na Starówce. 

 

Działania podjęte przez ZK 

W ramach podjętych działań zrealizowano zadania: 

1. „Zakup sprzętu na wyposażenie magazynu zasobów ochrony ludności i obrony cywilnej”  
– zakup 1 szt. automatu do czyszczenia podłóg, 2 szt. pomp pływających oraz 2 szt. pomp 
elektrycznych zanurzeniowych, zakup i dostawa 2 szt. namiotów pneumatycznych 
niskociśnieniowych – 85.380,00 zł. 

2. „Przebudowa, modernizacja magazynu OLIOC” – przebudowa, remont i modernizację magazynu 
zasobów (m. in. wymianę stolarki okiennej, montaż drzwi przesuwnych, remont łazienek). 

3. „Zakup namiotów wysokociśnieniowych” – zakup i dostawa 4 szt. namiotów pneumatycznych 
wysokociśnieniowych do magazynu zasobów. 

4. „Zakup łodzi płaskodennej na przyczepce” – zakup i dostawa łodzi płaskodennej aluminiowej  
na przyczepce. 

5. „Zakup syren alarmowych” – zakup 3 sztuk syren alarmowych wraz z osprzętem. 
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6. „Zakup radiostacji stacjonarnych i nasobnych z zasilaczami i sprzętem” – dostawa 
bezprzewodowych urządzeń telekomunikacyjnych z osprzętem. 

7. „Doposażenie magazynu zasobów w sprzęt niezbędny do realizacji zadań w sytuacjach 
kryzysowych, katastrof, zdarzeń masowych, wieloobszarowych, gwałtownych zjawisk 
atmosferycznych, zagrożeń CBRN oraz w czasie wojny” – dostawa i montaż systemu monitoringu 
i systemu antywłamaniowego z funkcją przeciwpożarową w magazynie zasobów. 

8. „Zakup sprzętu na potrzeby przeprowadzenia szkolenia OL i OC” – zakup fantomu szkoleniowego, 
zakup i dostawa namiotu stelażowego w ramach oraz zakup mobilnego cyfrowego totemu 
reklamowego umożliwiającego wyświetlanie komunikatów tekstowych, informacji oraz 
obrazów/plakatów. 

9. „Zakup agregatów prądotwórczych” – zakup 5 szt. agregatów prądotwórczych 60 Kw. 
10. „Przystosowanie infrastruktury gminy-miasto Grudziądz do zadań ochrony ludności i obrony 

cywilnej” – opracowanie koncepcji na budowę parkingu podziemnego, przeprowadzenie 
inwentaryzacji stanu obecnego pomieszczeń piwnicznych przy ul. Ratuszowej 1 i ul. Mickiewicza 
28-30 w celu zaplanowania w nich miejsc doraźnego schronienia, opracowanie dokumentacji 
projektowej wraz z pełnieniem nadzoru autorskiego na wykonanie rozbudowy i przebudowy 
basenu nadwiślańskiego na cele Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej, opracowanie dokumentacji 
projektowej wraz z pełnieniem nadzoru autorskiego w budynku przy ul. Szpitalnej 6, nadzór 
inwestorski nad robotami w zadaniu: "Przebudowa, modernizacja magazynu Ochrony Ludności  
i Obrony Cywilnej w ramach środków z Programu Ochrony Ludności i obrony Cywilnej na lata 
2025-2026". 

11. „Poprawa bezpieczeństwa poprzez modernizację systemu dozoru monitorującego na obszarze 
rewitalizacji (OR)” – zainstalowanie i podłączenie do monitoringu miejskiego: 3 sztuk kamer 
stałych, 1 sztuki rejestratora sieciowego, 1 sztuki dysku HDD 2 TB, 1 sztuki kamery obrotowej oraz 
1 anteny nadawczej. 

12. „Rozbudowa monitoringu miejskiego o nowe punkty kamerowe w Grudziądzu” – zainstalowanie 
i podłączenie do monitoringu miejskiego: 13 sztuk kamer stałopozycyjnych,  
3 sztuk dysków twardych HDD 4TB, 3 sztuk rejestratora NVR 4108 B, 1 sztuki kamery obrotowej, 
2 sztuk akumulatora lifepo4, 2 sztuk ładowarki lifepo4, 3 sztuk switcha PoE, 1 sztuki szafy 
elektrycznej z fundamentem, 2 sztuk szafy IP64, 3 sztuk radiolinii.  

13. „Dofinansowanie zakupu samochodu osobowego w wersji oznakowanej dla KMP  
w Grudziądzu”. 

14. „Zakup samochodu zaopatrzeniowego dla KM PSP w Grudziądzu” 
15. „Zakup samochodu kwatermistrzowskiego lekkiego dla KM PSP w Grudziądzu”. 
16. „Zakup łodzi ratowniczej z silnikiem zaburtowym”  
17. „Budowa JRG nr 1 wraz z obiektem Komendy PSP w Grudziądzu” – budowa Jednostki 

Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 wraz z obiektem Komendy Państwowej Straży Pożarnej w Grudziądzu 
oraz współfinansowanie zakupu pierwszego wyposażenia Komendy Miejskiej Państwowej Straży 
Pożarnej w Grudziądzu. 
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Działania podjęte przez ZSS 

Dostosowanie przestrzeni do osób ze szczególnymi potrzebami i likwidacja barier 
architektonicznych w przestrzeniach publicznych. W 2025 r. gmina - miasto Grudziądz zawarła  
z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych umowę o realizowanie przez 
samorząd powiatowy „Programu wyrównywania różnic między regionami III” w obszarze F 
„Modernizacja pomieszczeń na pierwszym piętrze WTZ w Grudziądzu”.  

Realizacja projektu „Modernizacja pomieszczeń na pierwszym piętrze WTZ w Grudziądzu” 
rozpoczęła się w 2025 roku, natomiast jego finansowanie ze środków PFRON zaplanowane jest  
na 2026 r.   

 

Działania podjęte przez PP 

W roku 2025 kontynuowane były prace planistyczne nad nowym aktem planowania 
przestrzennego jakim jest plan ogólny miasta Grudziądza. Przystąpienie do opracowania planu 
ogólnego podyktowane było zmianą ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, która 
weszła w życie 24 września 2023 r. Zgodnie z wprowadzonymi zmianami 30 czerwca 2026 r. utraci moc 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Plan ogólny jest aktem prawa 
miejscowego i uwzględniać się go będzie przy sporządzaniu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego. Stanowić będzie również podstawę prawną przy wydawaniu decyzji o warunkach 
zabudowy. 

 

Działania podjęte przez MPGN 

Przedsiębiorstwo administruje łącznie 536 nieruchomościami (w tym 28 gruntami 
niezabudowanymi), z czego 138 nieruchomości zostało zleconych przez gminę-miasto Grudziądz  
w ramach umowy o zarządzanie. Spółka jest właścicielem 221 nieruchomości, ponadto administruje 
204 budynkami wspólnot mieszkaniowych oraz 6 zleconymi przez osoby prywatne. MPGN dokonuje 
pełnej obsługi technicznej administrowanych nieruchomości wraz z przeprowadzaniem remontów  
i bieżącej konserwacji. Działająca w ramach struktury Spółki Brygada Remontowa, w celu poprawienia 
stanu infrastruktury technicznej administrowanego zasobu, każdego dnia realizuje zadania remontowo-
konserwacyjne. Natomiast Biuro Inwestycji zajmuje się przygotowaniem oraz nadzorem nad bieżącymi 
zadaniami inwestycyjnymi, m.in. wymienionymi w dalszej części sprawozdania. 

Spółka po przyrzeczeniu środków zewnętrznych z Banku Gospodarstwa Krajowego rozpoczęła 
budowę budynku mieszkalnego wielorodzinnego przy ul. Lotniczej. Inwestycja obejmuje budowę 
jednego budynku mieszkalnego, o trzech kondygnacjach nadziemnych oraz jednej podziemnej  
o łącznej liczbie 27 mieszkań. Jednocześnie Spółka złożyła aplikację o pozyskanie środków zewnętrznych 
na budowę 4 budynków wielorodzinnych „Osiedla Centralnego”, z czego na 2 z nich z BGK otrzymaliśmy 
przyrzeczenie środków w wysokości 80% kwoty planowanych inwestycji. Teren Osiedla usytuowany 
zostanie w centralnej części Grudziądza między ulicami Focha, Kwiatową i Toruńską. Inwestycja 
obejmować będzie wybudowanie oraz wyposażenie czterech budynków mieszkalnych 
wielorodzinnych, czterokondygnacyjnych o łącznej liczbie 138 mieszkań (w 2 budynkach 
zaprojektowano po 29 lokali, w kolejnych 2 - po 40 mieszkań).  
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Ponadto w 2025 r. zakończono budowę dwóch kolumbariów zawierających po 40 nisz 
pojedynczych i po 4 nisze rodzinne każdy. Na terenie cmentarza przy ul. Jaskółczej łącznie 
wybudowanych zostało 88 nisz urnowych. Zakres inwestycji obejmował również zagospodarowanie 
terenu przyległego poprzez wyposażenie go w ławki oraz nasadzenia zieleni. Obecnie część nisz została 
zarezerwowana, a dysponenci dokonali już pierwsze wpłaty rezerwacyjne. 

W 2025 r. przeprowadzono remonty pokrycia dachowego wraz z pracami towarzyszącymi m.in. 
w budynkach przy ul. Droga Mazurska 12, ul. Tetmajera 3, ul. Słowackiego 19, ul. Kilińskiego 9  
i ul. Kilińskiego 12, remonty elewacji m.in. w budynkach przy ul. Nadgórnej 69, ul. Groblowa 4, 
wykonano również termomodernizację budynków polegającą m.in. na dociepleniu ścian i remoncie 
elewacji m.in. przy ul. Tetmajera 2, ul. Libelta 13, ul. Grunwaldzka 21, 21A oraz wykonano izolację 
fundamentów wraz z pracami towarzyszącymi przy ul. Fortecznej 8 i ul. Legionów 68/ Kruszelnickiego 
2 – 4. W celu poprawy warunków mieszkaniowych w dwóch budynkach zamontowano daszki nad 
balkonami oraz sukcesywnie remontowane są klatki schodowe. Wykonano również rozbiórki obiektów 
nie nadających się do dalszej eksploatacji m.in. przy ul. Kosynierów Gdyńskich 23A, ul. Wybickiego 31, 
ul. Al. 23 Stycznia 40, ul. Rybackiej 25, ul. Rapackiego 37 – 59 oraz przy ul. Mickiewicza 23. Dzięki 
wykonaniu kilkunastu dokumentacji będzie możliwa dalsza realizacja remontów i inwestycji,  
co przyczyni się nie tylko do poprawy estetyki Grudziądza, ale również polepszenia warunków 
mieszkaniowych oraz otoczenia. Ponadto wykonano szereg zadań związanych z podniesieniem jakości 
infrastruktury poprzez organizowanie nowoczesnych punktów odbioru odpadów oraz modernizację 
chodników, parkingów, a także zagospodarowaniu podwórek. 
 
Dofinansowania 

W związku ze sprzedażą gminie - miasto Grudziądz udziałów należących do Spółki OPEC 
nastąpiło ujednolicenie struktury własności MPGN Sp. z o.o., która stała się jednoosobową spółką 
gminną. Powyższe umożliwiło aplikowanie o fundusze zewnętrzne w różnych obszarach prowadzonej 
działalności. 

Po ujednoliceniu struktury własności w 2025 roku MPGN pozyskała środki finansowe z Banku 
Gospodarstwa Krajowego na: 

- budowę 3 budynków mieszkalnych przy ul. Lotniczej oraz Piłata; 
- w ramach premii MZG na dofinansowanie zadań remontowych 4 budynków; 
- na remonty 36 pustostanów. 

Jednocześnie kontynuujemy proces pozyskiwania środków na budowę i remonty kolejnych 
budynków, modernizacje systemów ogrzewania oraz remonty pustostanów. Pozyskiwane przez Spółkę 
środki osiągnęły najwyższy poziom w historii Spółki, co potwierdza skuteczność podejmowanych 
działań.  

Ponadto z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na remonty  
2 budynków pozyskaliśmy preferencyjne pożyczki. Celem pozyskania środków zewnętrznych z Urzędu 
Marszałkowskiego na „Modernizację i wyposażenie Domu Handlowego Korzeniewscy przy ul. Rynek 22 
– 24 z przeznaczeniem na „Międzypokoleniowe Centrum Wiedzy” Spółka dokonała zamiany praw 
własności nieruchomości z gminą-miasto Grudziądz. 
 

Działania podjęte przez GN 

W ramach działania nieodpłatnie nabyto od Kościoła Polskokatolickiego na rzecz gminy-miasto 
Grudziądz nieruchomości przy ulicy Pułaskiego, celem poprawy wizerunku zabytkowej części miasta. 
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Kierunek działania 3.2 – Ochrona przed skutkami zmian klimatu i dbałość o jakość środowiska 

 

Działania podjęte przez FE / ARZ 

Wydział Funduszy Europejskich złożył dokumenty aplikacyjne dla projektu pn. „Zróbmy klimat 
– adaptacja do zmian klimatu poprzez rozwój bazy edukacyjnej oraz błękitno-zielonej infrastruktury w 
Grudziądzu” w ramach Polsko-Szwajcarskiego Programu Rozwoju miast, finansowanego  
ze środków Drugiej Edycji Szwajcarskiej Pomocy Finansowej dla wybranych państw członkowskich Unii 
Europejskiej w celu zmniejszenia różnic społeczno-gospodarczych w obrębie Unii Europejskiej oraz  
z budżetu państwa. W okresie sprawozdawczym miasto Grudziądz zakwalifikowało się do drugiego 
etapu naboru i złożyło Kompletną Propozycję Projektu. 

 

Działania podjęte przez ARZ 

W 2025 r. Architekt Zieleni uczestniczyła w następujących działaniach:  
1. Racjonalne gospodarowanie wodami i budowa obiektów retencyjnych / Rozwój błękitno-

niebieskiej infrastruktury – współpraca z MWiO przy kształtowaniu wytycznych dotyczących 
sposobu zagospodarowania terenów dla projektów składanych w ramach programu FEnIKS. 

2. Bieżąca pielęgnacja, ochrona oraz utrzymanie istniejących form ochrony przyrody - roku 2025                 
w ramach dofinansowania (100%) WFOŚiGW została wykonana pielęgnacja części pomników 
przyrody (zadanie realizowanie przez Wydział Środowiska). 

3. Współpraca z Wydziałem Funduszy Europejskich przy opracowaniu kompletnej propozycji wniosku 
na dofinansowanie w ramach Polsko-Szwajcarskiego Programu Rozwoju Miast.  
Projekt pn. „Zróbmy klimat – adaptacja do zmian klimatu poprzez rozwój bazy edukacyjnej oraz 
błękitno-zielonej infrastruktury w Grudziądzu”, którego celem jest wzmocnienie odporności 
miasta na negatywne skutki zmian klimatu, w tym przede wszystkim zwiększenie bioróżnorodności 
i retencji krajobrazowej poprzez adaptacyjne działania inwestycyjne, naukę praktycznych 
umiejętności mieszkańców oraz działania edukacyjno-informacyjne. 
- Prowadzenie konsultacji społecznych, współpraca z wydziałami i jednostkami UM, których zadania 
stanowią elementy składowe wniosku, uczestnictwo w spotkaniach z Partnerami, tworzenie treści 
informacyjnych dotyczących Projektu. 
- Współpraca z Wdziałem Funduszy Europejskich w przygotowaniu wkładu do wniosku złożonego w 
ramach naboru Polsko-Szwajcarskiego Programu Rozwoju Miast finansowanego z drugiej Edycji 
Szwajcarskiej Pomocy Finansowej dla wybranych Państw Członkowskich Unii Europejskiej”. 
Zadania zgłoszone w ramach projektu 
1. Utworzenie Centrum Edukacji Przyrodniczej „Zielona Szkoła”. 
2. Działania edukacyjne i zajęcia praktyczne. 
3. Rewitalizacja Parku Podworskiego Tarpno wraz z utworzeniem ścieżki przyrodniczej. 
4. Kładka nad Kanałem Trynka. 
5. Przebudowa fragmentu ul. Kurpiowskiej. 
6. Ścieżka rekreacyjno-przyrodnicza. 
7. Rewitalizacja Parku Podworskiego Kuntersztyn. 
8. Zagospodarowanie terenu wzdłuż Szkoły Podstawowej 18 wraz z fragmentem parku 900-lecia. 
9. Rewitalizacja terenów zieleni wzdłuż Kanału Trynka. 
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10. Błękitno-zielona akupunktura miasta – rewitalizacja przestrzeni publicznych z zastosowaniem 
rozwiązań opartych na przyrodzie. 
11. Konkursy dla placówek oświatowych. 
12. Zabezpieczenie skarp Kanału Trynka. 
13.Rozbudowa Centrum Edukacji Ekologicznej przy ul. Nad Torem. 
14.-17. Zadania partnerów (Gminy Grudziądz i Gminy Dragacz). 

 

Działania podjęte przez MWiO sp. z o.o. 

Spółka realizuje Projekt pn.: „Dostosowanie systemu kanalizacji deszczowej miasta Grudziądza 
do zmian klimatu – Etap I”, dofinansowany ze środków unijnych, w ramach Programu Fundusze 
Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 (FEnIKS). Umowę o dofinansowanie 
Projektu zawarto w dniu 3 września 2024 r., a jego całkowita wartość wynosi 23,33 mln zł brutto.                  
Na początku 2025 r., po przeprowadzeniu procedury przetargowej, zawarto umowy z Wykonawcami 
realizującymi  poszczególne zadania. Zakres prac obejmuje:  

 budowę zbiornika retencyjnego oraz sieci kanalizacji deszczowej na terenie osiedla przyległego 
do ul. Karabinierów; 

 budowę dwóch zbiorników retencyjnych infiltracyjnych wód opadowych: między ulicą 
Chełmińską i Trasą Średnicową oraz między ROD Agromet Unia i ul. Nad Torem; 

 budowę dwóch odcinków kanalizacji deszczowej wraz z wylotem do rzeki Wisły (kolektory 
deszczowe w ul. Kalinkowej); 

 remont sieci kanalizacji deszczowej na odcinku od ul. Brzeźnej do ul. Chełmińskiej. 
Dzięki realizacji Projektu powstaną obiekty małej retencji o pojemności ok. 7,8 tys. m3, zostanie 
stworzona zielono - niebieska infrastruktura wybudowana w celu przystosowania się do zmian klimatu 
o powierzchni ok. 0,47 ha. Prace na sieci kanalizacji deszczowej obejmą jej budowę na odcinku o 
długości ok. 5,5 km oraz remont istniejącej sieci na odcinku ok. 0,9 km. Wykonana zostanie zieleń i mała 
architektura na zbiornikach retencyjno-chłonnych. 
 

Działania podjęte przez ŚRO 

 W roku 2025 wykonano bieżącą konserwację 19 urządzeń wodnych o łącznej długości  
16,36 km. Realizowane prace mają na celu zapewnienie odpowiedniego stanu technicznego  
i funkcjonalnego urządzeń wodnych, przeciwdziałanie niekorzystnym zjawiskom tamowania 
swobodnego przepływu wód oraz ochrony przed powodzią.  

W roku 2025 podjęto działania: 

▪ wykonano bieżącą konserwację Kanału Trynka od wlotu do rurociągu przy  
ul. Curie-Skłodowskiej do trasy średnicowej tj. ul. Jana Pawła II, tj. na długości 3,75 km. Realizowane 
prace mają na celu zapewnienie odpowiedniego stanu technicznego i funkcjonalnego urządzeń 
wodnych, przeciwdziałanie niekorzystnym zjawiskom tamowania swobodnego przepływu wód  
oraz ochrony przed powodzią.  

▪ ze środków budżetu miasta dofinansowano zadania realizowane przez mieszkańców w zakresie 
usuwania azbestu – 9 zadań, likwidacji zbiorników bezodpływowych i przyłączeniu nieruchomości  
do miejskiej sieci kanalizacyjnej – 2 zadania oraz zmiany systemów ogrzewania – 113 zadań. 
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▪ w ramach umowy o dofinansowanie zawartej z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Toruniu realizowano program priorytetowy „Ciepłe Mieszkanie”, w ramach 
którego dokonano 18 wypłat za realizację zadań z programu w budynkach wielorodzinnych: zmiana 
systemu ogrzewania – 8 zadań i zmiana systemu ogrzewania i wymiana stolarki okiennej i/lub 
drzwiowej – 10 zadań.   
▪ w ramach obowiązującego porozumienia z dnia 29.09.2021 r.  z Wojewódzkim Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu realizowano program priorytetowy „Czyste Powietrze”,  
za pośrednictwem punktu konsultacyjno-informacyjnego prowadzonego przez MPGN Sp. z o.o.,  
w ramach którego zostało złożonych 16 wniosków o dofinansowanie, w tym: 3 na zmianę systemu 
ogrzewania, 12 na prace termomodernizacyjne w budynkach jednorodzinnych i 1 na prace 
termomodernizacyjne i zmianę systemu ogrzewania.   

We współpracy z Polskim Towarzystwem Rejestracji i Identyfikacji Zwierząt z Gdańska 
realizowano zadanie polegające na wpisywaniu do bazy danych właścicieli psów i wszczepianiu 
mikroprocesorów umożliwiających prowadzenie dokładnego rejestru psów domowych. W 2025 roku 
zaczipowano 131 psów. 

W ramach zadania, we współpracy z placówkami weterynaryjnymi, na terenie miasta 
wykonywano zabiegi sterylizacji wolnożyjących kotek i kastracji kotów. W 2025 roku wykonano  
269 zabiegów. 

W ramach zadania, we współpracy z placówkami weterynaryjnymi, na terenie miasta 
dofinansowywano zabiegi przeprowadzania sterylizacji i kastracji psów właścicielskich.  
W 2025 roku wykonano 86 zabiegów. 

W 2025 roku wykonano i rozstawiono na terenie miasta budki dla kotów wolnożyjących  
w następujących ilościach: 5 budek pojedynczych, 5 budek podwójnych oraz 16 budek potrójnych, 
zakupiono 6 sztuk klatek-łapek i 5 sztuk transporterów dla kotów. 

 

Działania podjęte przez GSO 

 W ramach zadania gospodarowania odpadami komunalnymi w 2025 roku kontynuowano 
działania zmierzające do zapewnienia maksymalnego selektywnego zbierania odpadów, recyklingu, 
ponownego użycia oraz ograniczania składowania odpadów. W okresie sprawozdawczym obowiązywał 
system selektywnego zbierania odpadów komunalnych z terenu nieruchomości obejmujący frakcje: 
papier, metale, tworzywa sztuczne, szkło oraz odpady ulegające biodegradacji. Ważnym elementem 
systemu było wydzielenie odpadów niebezpiecznych, do których zalicza się zużyty sprzęt elektryczny i 
elektroniczny, baterie i akumulatory, żarówki, leki, chemikalia, oleje i smary oraz opakowania 
zawierające substancje niebezpieczne. Również odpady problemowe zostały wydzielone w systemie 
m.in. tekstylia i odzież, odpady budowlane i rozbiórkowe, opony, odpady wielkogabarytowe. Odpady 
niebezpieczne i problemowe mieszkańcy Grudziądza oraz upoważnione podmioty mogli dostarczać do 
Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w bazie spółki MZK przy ulicy Składowej 21 
w Grudziądzu lub w Zakładzie Gospodarki Odpadami w Zakurzewie, należącym do spółki MWiO.  
Warto podkreślić, że miasto podejmuje różnorodne działania mające na celu szerzenie informacji  
w zakresie właściwego gospodarowania odpadami co przynosi efekty i ogranicza ilości zebranych 
odpadów zmieszanych. 

Zrównoważone gospodarowanie zasobami naturalnymi oraz ochrona środowiska stanowiły 
główny kierunek działań Biura Gospodarki Odpadami. Równolegle doskonalono obecny system poprzez 
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kontrolę selektywnej zbiórki poszczególnych frakcji odpadów na nieruchomościach w celu osiągnięcia 
wymaganych poziomów przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych w 
wysokości co najmniej 55 % wagowo w 2025 roku. W tym samym roku sprzątano również miasto, 
likwidując „dzikie wysypiska” , aby poprawić jego estetykę. Ochrona środowiska przed degradacją jest 
możliwa dzięki właściwemu zbieraniu i zagospodarowaniu odpadów. Wykorzystanie ich jako surowców 
wtórnych znacząco ogranicza składowanie oraz eksploatację zasobów naturalnych. Proces ten wspiera 
ciągła kampania edukacyjna prowadzona w intrenecie. Kluczowe informację o segregacji mieszkańcy 
mogą uzyskać m.in. poprzez aplikacje mobilną EcoHarmonogram, na stronie internetowej 
odpady.grudziadz.pl, jak również do mieszkańców zostały dostarczone ulotki, plakaty i banery 
informacyjne. 

W 2025 roku do Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych trafiło łącznie 
3.473,402 tony odpadów w tym odpady niebezpieczne i problemowe, przy ulicy Składowej – 1.368,090 
ton odpadów komunalnych oraz 1.413,159 ton odpadów budowlanych i rozbiórkowych oraz w 
Zakurzewie – 554,703 tony odpadów komunalnych i 137,450 ton odpadów budowlanych  
i rozbiórkowych. Dodatkowo, aby ułatwić mieszkańcom oddanie elektroodpadów i odzieży były 
organizowane zbiórki w ośmiu wyznaczonych punktach miasta. Elektroodpady i odzież odbierano 
według ustalonego harmonogramu. Zebrano 10,105 ton elektroodpadów i baterii oraz 22,350 ton 
tekstyliów.  

W 2025 roku z terenu gminy-miasto Grudziądz najwięcej odebrano niesegregowanych (zmieszanych) 
odpadów komunalnych, które kształtowały się na poziomie 37,70% w ogólnej masie z niewielkim 
spadkiem o 1,78 punktów procentowych względem 2024 roku. 

Powyższą sytuację przedstawia tabela obrazująca udział poszczególnych odebranych  
i zebranych odpadów w latach 2023-2025. 

 

Tabela nr 1. Udział odebranych i zebranych odpadów komunalnych w latach 2023-2025 

  
Działania na rzecz zrównoważonej gospodarki odpadami korzystnie wpływają na środowisko, 

co znajduje odzwierciedlenie w postawach mieszkańców. Wzrost świadomości ekologicznej skutkuje 
redukcją masy odpadów niesegregowanych oraz częstszym przekazywaniem odpadów problemowych 
do Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK). 

Całkowita wartość dochodów z tytułu opłat za odbiór odpadów komunalnych od mieszkańców 
i innych podmiotów wchodzących w skład systemu 2025 r. wyniosła 35.799.762,23 zł. Z kolei wydatki 

Analizowana grupa  
odpadów komunalnych 

Udział grupy odpadów 

2023 r. 2024 r. 2025 r. 

Niesegregowane (zmieszane), odpady 
komunalne 

44,96 % 39,48 % 37,70 % 

Papier, metal, tworzywa sztuczne i szkło 12,98% 12,62 % 14,06 % 

Odpady ulegające biodegradacji 16,24% 16,32% 15,60 % 

Odpady budowlane    
 i rozbiórkowe 23,72 % 29,17 % 29,71 % 

Pozostałe odpady komunalne 2,10 % 2,41 % 2,93% 

Razem 100 % 100 % 100 % 
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poniesione na gospodarkę odpadami wyniosły 36.256.484,75 zł. Oznacza to, że w 2025 r. powstał 
deficyt w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi w wysokości – 456.722,52 zł. Poniżej 
zestawienie roku 2024 oraz 2025. 
 

Tabela nr 2. Wydatki na gospodarkę odpadami ( w zł ) w 2024 r. oraz 2025 r. 

Gospodarka odpadami komunalnymi prowadzona przez gminę 

Rok Dochody Wydatki Różnica 

2024 r. 26.654.390,84 32.591.444,91 - 5.937.054,07 

2025 r. 35.799.762,23 36.256.484,75 - 456.722,52 

 

Działania podjęte przez Grupę OPEC 

Zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii: 

Budowa farmy kolektorów słonecznych ze zintegrowanym magazynem ciepła  
w Elektrociepłowni Łąkowa w Grudziądzu.  

W 2025 roku został złożony wniosek o dofinansowanie z NFOŚiGW (obecnie w trakcie oceny 
merytorycznej). Wyłoniono także wykonawcę dla przygotowania PFU. Realizacja przedsięwzięcia 
planowana jest do końca 2027 roku. W ramach inwestycji na działkach zlokalizowanych obok 
elektrociepłowni zostaną zabudowane wielkopowierzchniowe kolektory słoneczne o łącznej mocy  
ok. 13,5 MW. Szacowana ilość wytworzonej energii wyniesie ok. 23 000 GJ rocznie. Na terenie 
elektrociepłowni wybudowany zostanie akumulator ciepła o pojemności ok. 10 000 m3. Zbiornik 
o konstrukcji stalowej zostanie posadowiony na istniejącym placu węglowym, będzie magazynował 
ciepło wytwarzane w kolektorach słonecznych oraz jednostkach wytwórczych zainstalowanych w EC. 
Magazyn ciepła umożliwi akumulację nadwyżek wyprodukowanego ciepła w okresach niższego 
zapotrzebowania w miejskiej sieci ciepłowniczej i zasilanie sieci ciepłowniczej w czasie szczytowego 
zapotrzebowania. W ramach inwestycji zostanie także wybudowany budynek pompowni 
i wymiennikowni, gdzie zostaną zlokalizowane pompy, wymienniki i cała infrastruktura elektryczna 
i AKPiA niezbędna dla poprawnej pracy instalacji. Czynnikiem grzewczym w obiegu będzie glikol 
propylenowy, który będzie odbierał ciepło z kolektorów słonecznych i przekazywał je wodzie, która  
po podgrzaniu trafi do akumulatora ciepła, a następnie do MSC. 

Budowa drugiego kotła biomasowego na słomę luźną  

W 2025 roku, w związku z brakiem programów wsparcia w zakresie dofinansowania 
zewnętrznego inwestycji, przygotowano dokumentację: (PFU, Projekt Budowlany do Pozwolenia  
na Budowę, KIP). Aktualnie procedowane jest pozyskanie Decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. 
Uruchamiane są także programy wsparcia (NFOŚiGW, KPO). Równolegle złożony został wniosek o 
pożyczkę w BGK (w trakcie procedowania). Inwestycja zgodnie ze Strategią Spółki powinna zostać 
ukończona do końca 2029 roku. Planowane jest uruchomienie postępowanie  
na wyłonienie GW na przełomie III i IV kwartału, równolegle będziemy zabiegać o pozyskanie 
dofinansowania zewnętrznego. 
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Budowa instalacji termicznego przekształcania odpadów w Grudziądzu.  

W 2025 roku kontynuowano prace związane z uzyskaniem decyzji o uwarunkowaniach 
środowiskowych dla planowanego przedsięwzięcia. W dniu 26 września 2025 r. Prezydent Miasta 
Grudziądza, po rozpatrzeniu wniosku OPEC GRUDZIĄDZ Sp. z o.o., wydał decyzję o środowiskowych 
uwarunkowaniach, dla realizacji przedsięwzięcia pn. „Budowa instalacji termicznego przekształcania 
odpadów w Grudziądzu”. 

Towarzystwo na rzecz Ziemi z Oświęcimia wniosło odwołanie do Samorządowego Kolegium 
Odwoławczego w Toruniu, które decyzją z 27 listopada 2025 r. utrzymało w mocy decyzję Prezydenta 
Miasta Grudziądza. Następnie 29 grudnia 2025 r. organizacja złożyła skargę do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego za pośrednictwem SKO. Postępowanie przed WSA jest w toku. 

Równolegle z wymaganym przepisami prawa postępowaniem administracyjnym prowadzone 
były prace nad przygotowaniem Raportu Oceny Efektywności, który jest obligatoryjny oraz podlega 
ocenie Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej w przypadku planowania realizacji inwestycji 
w formule PPP (partnerstwo publiczno-prywatne). W grudniu 2025 r. zrealizowano I etap Raportu. 
Kolejne etapy zostaną opracowane po ustaleniach dotyczących ilości frakcji energetycznej dostępnej  
w Grudziądzu. 

Promocja postaw proekologicznych i prowadzenie działań edukacyjnych dla mieszkańców  
z zakresu ochrony środowiska.  W 2025 roku w 13 szkołach podstawowych zostały przeprowadzone  
43 „Lekcje o cieple”, w których wzięło udział 776 uczniów. 

 

Działania podjęte przez WLM 

1. Zapewnienie edukacji ekologicznej grudziądzan. Centrum Edukacji Ekologicznej prowadzi 
zajęcia z zakresu edukacji ekologicznej, które mają na celu szerzenie wiedzy          
 i kształtowanie właściwych postaw na rzecz ochrony przyrody i środowiska. Edukacja 
ekologiczna kierowana jest do wszystkich mieszkańców miasta. W ramach swojej działalności 
Centrum Edukacji Ekologicznej odpowiada za szerzenie postaw proekologicznych na terenie 
miasta poprzez: 
 organizację zajęć edukacyjnych dla dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym, 
 organizację warsztatów, wydarzeń, akcji, festynów otwartych dla mieszkańców 

Grudziądza, 
 organizację konkursów przyrodniczych. 

Podczas prowadzonych spotkań, uczestnicy otrzymali materiały edukacyjne w postaci folderów, 
zeszytów i kolorowanek z danej tematyki, które zachęcały do aktywnego uczestnictwa  
w zajęciach. Organizowane były również recyklingowe warsztaty ekologiczne, tematyczne  
co do pory roku, świąt czy uroczystości, podczas których wykorzystywano przysłowiowe 
„śmieci” - rzeczy, które na co dzień trafiają do naszych koszy i nadawano im drugie życie.  

W 2025 roku Centrum Edukacji Ekologicznej organizowało cykliczne wydarzenia o różnej 
tematyce związanej z ochroną środowiska naturalnego i ekologią m.in. takie jak: „Ptasia 
Stołówka”, „Ptasie Apartamenty”, „Noc Sów”, „Maj w Ogrodzie”, „Grudziądzanie Sadzą Las”, 
„Leśny Survival”, „Leśne Kino”, „Grudziądzki Przyjaciel Przyrody”, „Spacer Ornitologiczny”, 
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„Dzień Otwartego Ula”, „Warsztaty Bożonarodzeniowe”, ,,Spacer z leśniczym – Arboretum  
w Nadleśnictwie Kudypy”. 

Ogółem w powyższym okresie przeprowadzono 248 spotkań (w tym prelekcje, pogadanki  
i warsztaty), ponadto organizowane były konkursy: ,,Grudziądzki przyjaciel przyrody’’             
,,Zbieramy owoce drzew leśnych” i „Witaj Wiosno” oraz festyny i spacery, w których wzięło 
udział łącznie 6659 osób.  

2. „Grudziądzanie sadzą las” – wiosenna akcja sadzenia lasu przez mieszkańców Grudziądza. Akcja 
miała na celu promocję zrównoważonej gospodarki leśnej łączącej funkcje społeczne, 
edukacyjne, przyrodnicze i gospodarcze. Akcja była kierowana do wszystkich mieszkańców  
od najmłodszych po seniorów, każdy mógł czynnie uczestniczyć   w sadzeniu drzew. W 2025 r. 
w ramach akcji zostało posadzonych 8.340 szt. drzew gatunków liściastych  
(dąb bezszypułkowy, lipa drobnolistna i grab pospolity). Dodatkowo realizując coroczne zadania 
w ramach poprawek i uzupełnień na łącznej powierzchni 3,33 ha zostało posadzonych: 39.570 
szt. drzew gatunków liściastych i iglastych (dąb bezszypułkowy, lipa drobnolistna, grab 
pospolity, sosna pospolita i olsza czarna). 

3. Utworzenie Centrum Edukacji Przyrodniczej – Zielona Szkoła” – w ramach zadania 
inwestycyjnego w dniu 16.12.2024 roku zawarto umowę z wykonawcą na zaprojektowanie 
układu funkcjonalnego pomieszczeń Centrum Edukacji Przyrodniczej przy ul. Lipowej 39, 
wykonanie opisów wszystkich zaprojektowanych pomieszczeń, wykonanie opisów specyfikacji 
zaprojektowanych pomieszczeń, wykonanie kosztorysu inwestorskiego i przedmiaru 
zaprojektowanych rozwiązań wraz z elementami wyposażenia niezbędnymi  
do funkcjonowania CEP. W celu rozbudowania infrastruktury edukacyjnej w Grudziądzu  
na terenie dawnego dworku i otaczającego go Parku Wielkie Tarpno powstanie nowe Centrum 
Edukacji Przyrodniczej, które będzie mieściło tzw. Zieloną szkołę stanowiącą zaplecze 
noclegowe kompleksu oraz zaplecze dydaktyczne dla grup przedszkolnych i szkolnych. 

4. „Rozbudowa Centrum Edukacji Ekologicznej przy ul. Nad Torem 1”. W ramach zadania 
inwestycyjnego WLM/3/2025 dnia 24.11.2025 roku zawarto umowę z wykonawcą  
na zaprojektowanie układu funkcjonalnego wszystkich pomieszczeń Centrum Edukacji 
Ekologicznej przy ul. Nad Torem 1 w Grudziądzu, wykonanie opisów wszystkich 
zaprojektowanych pomieszczeń, wykonanie opisów specyfikacji zaprojektowanych 
pomieszczeń, wykonanie kosztorysu inwestorskiego i przedmiaru zaprojektowanych rozwiązań 
wraz z elementami wyposażenia niezbędnymi do funkcjonowania CEE. W celu rozbudowania 
bazy edukacyjnej istniejącego kompleksu przy ul. Nad Torem 1 zostanie wybudowana kolejna 
sala, która pozwoli na przyjmowanie większej ilości zainteresowanych edukacją przyrodniczą 
grup szkolnych i przedszkolnych.  

5. „Opracowanie koncepcji zagospodarowania terenu położonego na działce 43/7 obręb 163  
na potrzeby wybudowania stadniny dla koni”. W ramach zadania inwestycyjnego w dniu 
3.12.2025 roku zawarto umowę z wykonawcą na opracowanie koncepcji projektowej 
obejmującej rozwiązania funkcjonalne oraz wstępny plan zagospodarowania terenu  
przy ul. Lipowej w Grudziądzu. Koncepcja projektowa zagospodarowania tego terenu obejmuje 
realizację kompleksu jeździeckiego z pełnym zapleczem funkcjonalno-technicznym, w tym 
stajnię z krytą ujeżdżalnią, budynek garażowo-magazynowy oraz obiekty towarzyszące 
niezbędne do prawidłowego funkcjonowania ośrodka. Projekt koncepcyjny uwzględnia 
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również zagospodarowanie zielenią urządzoną, pełniącą funkcje krajobrazowe, rekreacyjne 
oraz izolacyjne, podkreślając estetykę i funkcjonalność całego kompleksu.  

 

Działania podjęte przez MPGN Sp. z o.o. 

Program Czyste Powietrze 
W okresie sprawozdawczym w ramach obowiązującego porozumienia z dnia 29.09.2021 r.  

z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu realizowano program 
priorytetowy „Czyste Powietrze”, za pośrednictwem punktu konsultacyjno-informacyjnego 
prowadzonego przez MPGN. W ramach programu zostało złożonych 16 wniosków o dofinansowanie, w 
tym 1 na termomodernizację wraz z wymianą kotła i 3 na samą wymianę kotła. Zakres działania punktu 
obejmuje: 

 organizowanie spotkań informujących o zasadach Programu Priorytetowego "Czyste 
Powietrze”; 

 udzielanie informacji o programie osobom zainteresowanym złożeniem wniosku 
dofinansowanie; 

 wsparcie wnioskodawców w zakresie przygotowywania wniosków o dofinansowanie,  
w tym pod kątem spełnienia wymagań określonych w programie; 

 pomoc wnioskodawcom przy rozliczaniu przyznanego dofinansowania, w tym przy poprawnym 
wypełnieniu wniosku o płatność oraz kompletowaniu wymaganych załączników; 

 przekazywanie do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Toruniu (WFOŚiGW) dokumentacji złożonej przez wnioskodawców, tj. wniosku  
o dofinansowanie, wniosku o płatność lub innej korespondencji dotyczącej programu; 

 podejmowanie działań mających na celu zidentyfikowanie budynków, których właściciele 
mogliby być potencjalnymi wnioskodawcami; 

 udostępnianie materiałów informacyjnych o programie. 
 

W celu poprawy efektywności środowiskowej i energetycznej podejmujemy działania  
w zakresie zmiany systemu ogrzewania zarówno w indywidualnych lokalach mieszkalnych,  
jak i kompleksowo w ramach zaplanowanych inwestycji. Mieszkańcy lokali komunalnych mają 
możliwość skorzystania z 40% dopłaty ze strony Spółki do modernizowanego ogrzewania. Obecnie 
MPGN stara się, aby w miarę możliwości przeprowadzać prace związane ze zmianą sposobu ogrzewania 
w lokalach niezasiedlonych i tym samym zapewnić zmniejszenie emisji substancji szkodliwych  
do środowiska, czyli realnie oddziaływać na poprawę jakości powietrza. 

Realny wpływ na poprawę środowiska ma także sukcesywnie zmniejszająca się liczba pieców 
kaflowych tzw. kopciuchów. W latach 2021-2025 liczba pieców w zasobach zmniejszyła się  
o 674 sztuki.  

Spółka prowadzi także prace termomodernizacyjne zarządzanych zasobów, których efektem 
jest podniesienie efektywności energetycznej nieruchomości poprzez docieplenie połaci dachu, 
elewacji, a także poprzez wymianę stolarki okiennej i drzwiowej.  

W związku z wykonaną inwestycją montażu instalacji fotowoltaicznej na budynku siedziby 
Spółka znacznie ogranicza zużycie energii elektrycznej, a także sukcesywnie zmniejsza moce zamówione 
centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej w zarządzanym zasobie. 
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Kierunek działania 3.3 – Poprawa dostępności komunikacyjnej wraz z rozwojem infrastruktury drogowej 
i okołodrogowej 

 

Działania podjęte przez ZDM 

W okresie sprawozdawczym zakończono następujące zadania inwestycyjne w kierunku rozwoju 
infrastruktury drogowej: 

1. Przebudowa ulic Orzeszkowej, Wągla, Asnyka oraz Baczyńskiego – w ramach zadania kompleksowo 
przebudowano przedmiotowe drogi, poprzez wykonanie nowych nawierzchni jezdni z kostki 
betonowej. Wybudowano kanalizację deszczową oraz oświetlenie w technologii led.  

2. Budowa drogi łączącej ul. Karabinierów z Łyskowskiego, droga gminna 210288C, budowa od km 
0+000 do km 0+350,52  – w ramach przedsięwzięcia wykonano budowę drogi o długości 350 m  
ze skrzyżowaniem o ruchu okrężnym u zbiegu ul. marsz. Józefa Piłsudskiego i Karabinierów wraz  
z niezbędną infrastrukturą towarzyszącą tj. wykonano konstrukcję jezdni wraz z nawierzchnią 
bitumiczną, drogi dla pieszych i rowerzystów, zjazdy do nieruchomości, system odwodnienia, 
oświetlenie w technologii LED, oznakowanie pionowe i poziome. 

3. Przebudowa ulic Szarych Szeregów, Okulickiego oraz Grota Roweckiego – w ramach inwestycji 
wykonana została przebudowa ulicy Okulickiego poprzez budowę nowej konstrukcji wraz 
nawierzchnią jezdni z kostki betonowej. Wybudowana została także nowa kanalizacja deszczowa 
oraz oświetlenie w technologii LED.  

4. Budowa parkingu przy ul. Łęgi – zadanie obejmowało budowę parkingu o nawierzchni z kostki 
betonowej wraz z kanalizacją deszczową, oświetleniem LED i rozwiązaniem kolizji z uzbrojeniem 
podziemnym. Przygotowano również stopy fundamentowe pod przyszłe konstrukcje wiat.  

5. Budowa Parkingu przy drodze dojazdowej do Delfinka – przedsięwzięcie obejmowało budowę 
parkingu o nawierzchni z kostki betonowej wraz z oświetleniem LED i odwodnieniem. Rozwiązano 
również kolizję z uzbrojeniem podziemnym.  

6. Przebudowa ul. Kosynierów Gdyńskich wraz budową łącznika z Przedszkolem Miejskim Śródmieście 
– przedsięwzięcie obejmowało przebudowę ul. Kosynierów Gdyńskich na odcinku  
od ul. Sienkiewicza do ul. Wybickiego wraz z łącznikiem do przedszkola miejskiego Śródmieście. 
Przebudowa polegała m.in. na wykonaniu nowej nawierzchni jezdni z kostki kamiennej  
i chodników z płytek betonowych. Wykonana została również kanalizacja deszczowa, oświetlenie 
LED oraz usunięto kolizję z uzbrojeniem podziemnym. 

7. Przebudowa ulicy Kunickiego, droga powiatowa 3121C, przebudowa od km 0+000,00 do 0+683,46 
– przedsięwzięcie obejmowało kompleksową przebudowę ulicy Kunickiego wraz ze skrzyżowaniem 
z ul. Okrzei. W ramach zadania powstała nowa jezdnia o nawierzchni bitumicznej, chodniki z kostki 
betonowej. Wybudowano kanalizację deszczową, oświetlenie w technologii LED oraz rozwiązano 
kolizje z uzbrojeniem podziemnym. 

8. Modernizacja ul. Mickiewicza – zadanie obejmowało modernizację jezdni poprzez frezowanie  
i nakładkę bitumiczną. Wykonano również nowe nawierzchnie chodników z płytek betonowych.  



72 
 

9. Budowa i modernizacja oświetlenia drogowego w granicach administracyjnych miasta – w ramach 
zadania wykonano dokumentację projektową i wybudowano oświetlenie w technologii LED na  
ul. Brzozowej, ul. Wierzbowej, ul. Cichej, ul. Świerkowej, wzdłuż chodnika pomiędzy ul. Bydgoską  
i ul. Chełmińską oraz wzdłuż chodnika na ul. Królewskiej. 

Zadania rozpoczęte w 2025 r., których kontynuację przewidziano w 2026 r.: 

1. Rozbudowa ulicy Mieszka I oraz Zawiszy Czarnego – w ramach przedsięwzięcia wyłoniono 
Wykonawcę robót budowlanych z którym zawarto umowę. Prace realizowane będą w 2026 r.  

2. Budowa obiektu mostowego w ciągu ul. Bluszczowej – w ramach zadania wykonano dokumentację 
projektową oraz uzyskano decyzję ZRID. Prace będą realizowane w 2026 r.  

3. Wykonanie dokumentacji projektowej wraz z budową parkingu przy ul. Czarnieckiego – wykonano 
kompleksową dokumentacje projektową na modernizację parkingu przy ul. Czarnieckiego. 
Wyłoniono i podpisano umowę z Wykonawcę robót, który w 2026 r. wykona modernizację parkingu 
poprzez wymianę istniejącej nawierzchni na nawierzchnię z płyt ażurowych (miejsca postojowe) 
oraz nawierzchnie z kostki betonowej (plac manewrowy, chodniki). 

4. Przebudowa traktu wzdłuż Rowu Hermana w Grudziądzu – w ramach zadania przygotowano 
wielobranżową dokumentację projektową polegającą na przebudowie traktu wzdłuż Rowu 
Hermana. Dokumentacja obejmuje nowy ciąg pieszy, wzmocnienie skarp rowu za pomocą 
elementów betonowych typu L, nowe oświetlenie uliczne, odwodnienie i projekt zieleni. Prace 
realizowane będą w 2026 r.  

5. Budowa placu utwardzonego przy ul. Portowej na cele ochrony ludności i obrony cywilnej – środki 
z budżetu wydatkowane były na opracowanie kompleksowej dokumentacji projektowej na budowę 
utwardzonego placu przy ul. Portowej. Część środków wydatkowano również na roboty budowlane 
związane z budowa placu, które kontynuowane będą oraz zostaną rozliczone w 2026 r.  

6. Budowa drogi dla rowerów wzdłuż ul. Dębowej ZDM/129/2024 – środki z budżetu wydatkowane 
były za usługę opracowania dokumentacji obejmującej plan inwestycji z arkuszami obliczeniowymi 
oraz wniosku o dofinansowanie przedsięwzięcia z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego  
w ramach Działania 3.2 Rozwój i usprawnienie mobilności miejskiej i podmiejskiej ZITy regionalne, 
programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021–2027. Prace realizowane będą w 2026 
roku.  

7. Przebudowa ul. Rydygiera od ul. Warszawskiej do ul. Skowronkowej – w okresie sprawozdawczym 
wyłoniono oraz podpisano umowę z Wykonawcę robót budowlanych, który realizować będzie prace 
w 2026 r. Środki z budżetu wydatkowane były na usługę polegającą na opracowaniu kompleksowej 
dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji ZRID. W ramach zadania zawarto umowę  
na dofinasowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.  

8. Budowa parkingu podziemnego na terenie I LO w Grudziądzu na cele ochrony ludności i obrony 
cywilnej – zadanie obejmowało opracowanie kompleksowej dokumentacji projektowej na budowę 
parkingu podziemnego przystosowanego do pełnienia funkcji doraźnego schronienia dla ludności 
cywilnej wraz z odtworzeniem infrastruktury sportowej i rekreacyjnej na terenie I LO  
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w Grudziądzu. Dokumentacja projektowa została opracowana z zastosowaniem metodyki Building 
Information Modeling (BIM).   

 
Działania podjęte przez GN 

Wypłacono odszkodowania wynikające z art. 98 ustawy o gospodarce nieruchomościami,  
w związku z przejętymi z mocy prawa na własność Gminy-Miasto Grudziądz gruntami przeznaczonymi 
pod drogi publiczne: ul. Orzechowa, dwie nieruchomości przy ul. Maciejkowej, ul. Jaworowa. 
 

Działania podjęte przez FE 

W ramach podjętych działań Wydział Funduszy Europejskich wnioskował o wsparcie środkami 
z programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 dla projektu „Budowa drogi dla 
rowerów wzdłuż ul. Dębowej”. 

 

Działania podjęte przez FE / WTR 

W ramach zadania „Zakup 8 stacjonarnych automatów do sprzedaży biletów komunikacji 
miejskiej” w okresie sprawozdawczym podpisano umowę o dofinansowanie projektu w ramach 
Programu FEdKiP 2021-2027.  

W okresie sprawozdawczym wybrano wykonawcę dostawy i montażu biletomatów. Zadanie 
zostało zakończone. 

 

Działania podjęte przez Grupę OPEC 

W ramach poprawy dostępności komunikacyjnej promowano niskoemisyjne i zeroemisyjne 
środki transportu, w tym szczególnie transportu publicznego. 

 

Działania podjęte przez WTR 

W ciągu 2025 roku miasto Grudziądz systematycznie inwestuje w rozwój oraz modernizację 
infrastruktury komunikacyjnej, mając na celu poprawę dostępności transportu publicznego oraz 
redukcję emisji. W ramach tych działań zrealizowano między innymi: 
Elektryfikacja floty autobusowej – w ramach tego projektu zakupiono pięć przegubowych autobusów 
elektrycznych, które są wspierane przez stacje szybkiego oraz wolnego ładowania zlokalizowane  
w zajezdni. 
Zakup i montaż biletomatów – Miasto zainstalowało osiem biletomatów zasilanych energią słoneczną. 
To innowacyjne rozwiązanie eliminuje potrzebę kosztownych przyłączy energetycznych,  
co znacząco ogranicza zakres robót infrastrukturalnych oraz koszty eksploatacyjne. Biletomaty 
umożliwiają zakup biletów zarówno za pomocą monet, jak i płatności bezgotówkowych. Dodatkowo, 
urządzenia są przygotowane do obsługi karty miejskiej, której wdrożenie jest obecnie w toku. Projekt 
był współfinansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027. 
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Wymiana infrastruktury przystankowej – zrealizowano zakup i montaż dwunastu nowych wiat 
przystankowych, co znacząco poprawia komfort oczekiwania pasażerów na transport. Wiaty zostały 
wyposażone w energooszczędne tablice świetlne typu Citylight. 
Modernizacja nowej linii autobusowej – na prośbę mieszkańców zmodyfikowano trasę nowej linii 
autobusowej nr 16, na odcinku os. Mniszek - Galeria Grudziądzka, wydłużając ją dwukrotnie do pętli na 
osiedlu Tarpno oraz zwiększając liczbę kursów. Umożliwiło to mieszkańcom alternatywne połączenie 
przez Trasę Średnicową, co ułatwia podróże między osiedlami a rozwijającymi się terenami handlowo-
mieszkaniowymi. 
Uruchomienie dodatkowych tramwajów – w wybrane dni, takie jak Dzień Dziecka czy Dzień bez 
Samochodu, Duże Imprezy Miejskie, wprowadzono dodatkowe kursy tramwajowe i autobusowe, co 
zwiększa dostępność transportu publicznego w tych okresach. 
 

Kierunek działania 3.4 – Rozwój i poprawa jakości infrastruktury technicznej 

 

Działania podjęte przez Grupę OPEC 

Budowa, rozwój i modernizacja sieci ciepłowniczej. W 2025 roku Spółka kontynuowała 
intensywne działania w zakresie rozwoju sprzedaży ciepła do miejskiej sieci ciepłowniczej.  
W analizowanym okresie podłączono do miejskiego systemu ciepłowniczego 13 obiektów o łącznej 
mocy zamówionej 11,21 MW, co stanowi istotny wzrost w porównaniu do lat ubiegłych. Kluczowe 
inwestycje zrealizowane w 2025 roku obejmowały m.in. obiekty grudziądzkiej Cytadeli, Regionalnego 
Szpitala Specjalistycznego im. dr Władysława Biegańskiego, Wojskowych Zakładów Uzbrojenia, a także 
obiekty deweloperskie (głównie w rejonie osiedla Tarpno i Rządz) oraz lokalne przedsiębiorstwa, 
znacząco zwiększając udział miejskiej sieci ciepłowniczej w bilansie energetycznym miasta.  

Miejska sieć ciepłownicza w Grudziądzu, zarządzana przez OPEC Grudziądz, liczy według stanu 
na styczeń 2026 roku łącznie 106,36 km tras ciepłowniczych o łącznej objętości 7 443 m³. Pod względem 
technologii wykonania zdecydowanie dominuje nowoczesna technologia rur preizolowanych, które 
stanowią 82,62 km sieci. Pozostałą część stanowią sieci kanałowe o długości 20,72 km oraz sieci 
naziemne 3,02 km. Wysoki udział preizolatu świadczy o dobrym stopniu modernizacji infrastruktury, 
gdyż rury preizolowane charakteryzują się niższymi stratami ciepła w porównaniu z długoletnimi 
tradycyjnymi rozwiązaniami kanałowymi. W perspektywie do 2035 roku planowana jest dalsza 
rozbudowa sieci tak aby spełnić wskaźniki z powyższego kierunku działania. Obecnie działanie zgodnie 
z założeniami jest w trendzie wzrostowym.   

Analiza dotychczasowego tempa rozbudowy sieci wskazuje na wyraźną tendencję wzrostową. 
W ciągu niespełna pięciu lat od roku bazowego infrastruktura ciepłownicza wzrosła o ponad 5,6 km,  
co odpowiada średniemu rocznemu przyrostowi rzędu ok. 1,13 km. Utrzymanie tego tempa pozwala 
z wysokim prawdopodobieństwem ocenić, że cel na rok 2035 zostanie osiągnięty zgodnie 
z harmonogramem lub nawet go wyprzedzi.  

Wskaźnik dotyczący długości nowoczesnych sieci preizolowanych odzwierciedla postęp  
w modernizacji infrastruktury ciepłowniczej miasta. Wzrost o 7,12 km nie wynika z samego 
rozbudowywania sieci, lecz dodatkowo z sukcesywnej wymiany starszych, mniej efektywnych odcinków 
na nowoczesne rurociągi preizolowane. W ten sposób udział sieci preizolowanej w całości systemu 
systematycznie rośnie, a do pełnego osiągnięcia celu pozostaje jeszcze ok. 9,58 km odcinków 
wymagających modernizacji lub wybudowania w standardzie preizolowanym.  
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Dynamika wzrostu udziału sieci preizolowanej kształtuje się na poziomie średnio ok. 1,42 km 
rocznie, co stanowi wynik technicznie satysfakcjonujący i świadczy o konsekwentnym wdrażaniu 
programu modernizacji. Wskaźnik realizacji wynoszący ponad 42% wskazuje, że projekt jest na dobrej 
ścieżce i cel zostanie osiągnięty z wysokim prawdopodobieństwem.  

 

Działania podjęte przez MWiO 

Założenia celu realizowane były poprzez wdrażanie zadań wynikających z przyjętego planu 
inwestycji.  

W ramach inwestycji realizowanych w Pionie Wody w 2025 r. na terenie przy ul. Hallera oraz  
na terenie zbiorników wody przy ul. Jackowskiego wykonano nowe instalacje fotowoltaiczne 
pozwalające na zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii w całkowitej energii zużywanej przez 
Spółkę. Na terenie SUW zamontowano nową lampę UV do dezynfekcji wody uzdatnionej 
i zmodernizowano węzeł ciepła poprzez wymianę pompy ciepła oraz towarzyszącej armatury.  
Na końcowym etapie prac jest także wymiana systemu sterowania SCADA, który służy do zarządzania 
automatyką przemysłową dla poboru, uzdatniania i dystrybucji wody. W 2025 roku dokonano 
modernizacji sieci wodociągowych będących w złym stanie technicznym - m. in. przy ul. Piłsudskiego, 
Sudeckiej, Wróblewskiego, Sambora, Drzymały, Karabinierów. Zrealizowano również szereg prac 
modernizacyjnych i remontowych na infrastrukturze MWiO zlokalizowanej w obrębie 
modernizowanych dróg na terenie Grudziądza.  

W Pionie Gospodarki Ściekowej w ciągu wykonano metodą rękawa termoutwardzalnego 
remonty na długości około 1116 mb sieci kanalizacji sanitarnej. Ponadto dokonano bezwykopowej 
renowacji kolektorów sieci kanalizacji deszczowej w ulicach Focha, Mickiewicza o długości około  
346,5 mb. Po otrzymaniu unijnego dofinasowania z programu „Feniks” na realizację projektu  
pn.: „Dostosowanie systemu kanalizacji deszczowej miasta Grudziądza do zmian klimatu – Etap I”, 
rozpoczęto roboty na zadaniach dotyczących: 

 budowy kanalizacji deszczowej na osiedlu przyległym do ul. Karabinierów wraz  
z budową zbiornika retencyjnego; 

 budowy dwóch odcinków kolektorów kanalizacji deszczowej w ulicy Kalinkowej wraz  
z budową nowego wylotu do rzeki Wisły; 

 budowy dwóch zbiorników retencyjnych infiltracyjnych wód opadowych wraz  
z rozszczelnieniem placu przy ul. Hallera. 

W 2025 r. na terenie Oczyszczalni ścieków trwały prace związane z wymianą dwóch jednostek 
kogeneracyjnych zasilanych biogazem na jedną o mocy elektrycznej równej 345 kW.  Przeprowadzono 
szereg remontów, w tym remonty sieci cieplnych i elektrycznych obiektów Oczyszczalni, remont 
poszczególnych szaf sterujących, remonty zbiorników radialnych oraz pomp technologicznych, a także 
remonty ogólnobudowlane, m.in. opasek wokół budynków i chodników. 

 

Działania podjęte przez MPGN Sp. z o.o. 

 W 2025 roku korzystając ze wsparcia Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej Spółka podłączyła nieruchomość przy ul. Warszawskiej 58 do sieci kanalizacji 
miejskiej, likwidując przy budynku zbiornik na nieczystości płynne. Jednocześnie sukcesywnie 
modernizujemy instalacje sanitarne w zakresie wodno-kanalizacyjnym oraz gazowym. Ponadto  
w zarządzanych nieruchomościach wymieniamy liczniki wody oraz podzielniki kosztów ciepła, 
korzystając z nowoczesnych technologii, dostosowanych do automatycznego przekazu danych. Ponadto 
dzięki sukcesywnemu zlecaniu projektów przystępowaliśmy do przebudowy systemów ogrzewania 
gazowego w lokalach mieszkalnych oraz doposażaliśmy budynki w ciepłą wodę użytkową. 
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Warto przy tym wspomnieć, że MPGN likwiduje także wspólne toalety na klatkach schodowych. 
W ramach prowadzonych prac modernizujemy instalacje sanitarne w wydzielonych samodzielnych 
pomieszczeniach łazienek z wc w obrębie lokali oraz likwidujemy pomieszczenia sanitarne wspólnego 
użytku w tym kuchnie i łazienki, zagospodarowując je w ramach nowych podziałów mieszkań. 
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6. Podsumowanie 

 

Przedstawione powyżej działania poszczególnych komórek organizacyjnych Urzędu Miejskiego 
w Grudziądzu, jednostek organizacyjnych gminy-miasto Grudziądz oraz spółek dają obraz obszarów 
działalności miasta, których rozwój uznano za kluczowy w analizowanym okresie sprawozdawczym. 
Podkreślić należy, że działania prorozwojowe wdrożono we wszystkich zdefiniowanych w dokumencie 
strategii wymiarach, celach i przypisanych im kierunkach działań. 

Kontynuując strategiczne założenia prorozwojowej polityki miasta, podjęto szereg działań  
w wymiarze społecznym, wdrażając działania w obszarach opieki i edukacji dzieci i młodzieży, wysokiej 
jakości usług społecznych oraz wzmacniania poziomu kapitału społecznego i integracji mieszkańców. 
Istotne znaczenie przypisano rozwojowi atrakcyjnej oferty spędzania czasu wolnego, czy efektywności 
funkcjonowania samorządu lokalnego.  

Szczególną uwagą objęto działania w wymiarze gospodarczym. Odnajdziemy tu inicjatywy 
służące rozwojowi marki gospodarczej Grudziądza, promujące aktywny rozwój i promocję gospodarczą 
miasta, rozwój rynku pracy i wzmacnianie poziomu przedsiębiorczości. Za kluczowe w procesie 
rozwojowym uznano także zamierzenia sprzyjające zwiększeniu roli Grudziądza i współpracy w ramach 
Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego oraz rozwojowi turystyki i infrastruktury turystycznej. 

Nie bez znaczenia w strategicznych założeniach pozostaje wymiar przestrzenny. Także w tym 
obszarze kontynuowano działania w zakresie zagospodarowania, odnowy i rewitalizacji przestrzeni 
publicznych, ochrony przed skutkami zmian klimatu i dbałość o jakość środowiska oraz poprawy 
dostępności komunikacyjnej wraz z rozwojem infrastruktury drogowej i okołodrogowej. Działania 
podjęto także w zakresie rozwoju i poprawy jakości infrastruktury technicznej. 

Realizowane w ramach wymienionych powyżej wymiarach, celach i kierunkach rozwojowych 
działania charakteryzują się dużą różnorodnością i wysokim stopniem intensywności. Pozwala to 
przypuszczać, że ich kontynuacja na obecnym poziomie przyczyni się do pełnej ich realizacji. 

Analiza wartości wskaźników osiągniętych w analizowanym okresie sprawozdawczym 
wdrażanych w przywołanych wymiarach, celach i kierunkach pozwala zidentyfikować obszary,  
w których należy zintensyfikować podejmowane starania. Należy jednakże podkreślić, że określone 
w dokumencie strategii wartości poszczególnych wskaźników zostały przyjęte do osiągnięcia  
w perspektywie do 2035 roku. Najbliższe lata charakteryzować się będą intensywnymi działaniami 
mającymi na celu ich uzyskanie.  
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7. Załącznik nr 1 – Zestawienie osiągniętych wskaźników dla poszczególnych kierunków 

 


